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Lukijalle

Terveyden ja hyvinvoinnin laitos THL on arvioinut sosiaali- ja terveysministeriön toimeksiannosta sote-pal-
velujen järjestämistä vuosittain maan eri alueilla. 1.7.2021 voimaan tulleessa sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestämislaissa (612/2021) Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen tehtäväksi on säädetty laatia vuosittain 
sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämistä koskeva asiantuntija-arvio valtakunnallisesti, sosiaali- ja tervey-
denhuollon yhteistyöalueittain ja hyvinvointialueittain. Asiantuntija-arviolla on merkittävä asema sosiaali- 
ja terveysministeriön, valtiovarainministeriön, sisäministeriön ja hyvinvointialueiden vuosittaisissa neuvot-
teluissa, joissa tarkastellaan kunkin alueen järjestämisvastuuseen kuuluvien sosiaali- ja terveydenhuollon 
tehtävien toteuttamista.

Tämän vuoden aikana tehtävä arviointi kohdistuu vuoteen 2020 ja alkuvuoteen 2021. Sosiaali- ja terveyden-
huollon järjestämistä arvioidaan hyvinvointialueittain. Lisäksi arvioidaan Helsingin kaupungin sosiaali- ja 
terveyspalvelujen järjestäminen. Arvioinnissa painottuvat kaksi jokaisen alueen itse määrittelemää ja so-
siaali- ja terveysministeriön vahvistamaa erityisteemaa. Lisäksi asiantuntija-arviossa tarkastellaan hyvin-
vointialueen väestön palvelutarvetta, palvelujen järjestämisen nykytilaa ja kehityssuuntaa sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon kustannuksia, rahoitusta ja investointeja. Siinä kootaan myös alueen sote-tiedonhallin-
nan ja digitalisaation tilannekuva.

Arviointi perustuu sekä määrälliseen että laadulliseen aineistoon. Erityisesti erityisteemojen arvioinnissa 
tärkeänä tietolähteenä ovat olleet alueiden edustajien kanssa käydyt keskustelut. Esiin nousseita näkökoh-
tia on taustoitettu käyttämällä soveltuvaa indikaattoritietoa, Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviras-
to Valviran ja aluehallintovirastojen valvontahavaintoja sekä alueiden hallinnollisia dokumentteja. Suurin 
osa arvioinnissa käytettävistä indikaattoreista kuuluu sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusvaikutta-
vuusmittaristoon (KUVA). Mittariston arvot ja arvojen kehitys alueittain on raportoitu THL:n Tietoikkunassa  
(thl.fi/tietoikkuna).

Asiantuntija-arvion tietopohja on ajankohdan 18.6.2021 mukainen. Tämän jälkeen tulleet indikaattorien 
päivitykset eivät ole mukana arvioinnissa lukuun ottamatta Tilastokeskuksen Kuntatalous-tilaston tietoja 
(tilanne 10.9.2021). Lisätietoa arvioinnin tietopohjasta ja sen laadusta tarjoamme arvion Menetelmät ja laa-
tuseloste -osassa.

Kiitämme lämpimästi Lapin alueen yhteyshenkilöitä ja asiantuntijoita erinomaisesta yhteistyöstä ja panos-
tuksesta arviointiimme vaikeasta ja kuormittavasta Covid-19-tilanteesta huolimatta. Kiitos myös sosiaali- ja 
terveysministeriön ohjausyksikön, Valviran, aluehallintoviranomaisten ja THL:n asiantuntijoille arvokkaas-
ta tuesta arvioinnin onnistumiseen.

Helsingissä 12.1.2022

    Pekka Rissanen                                   Vesa Syrjä
    Tietoylijohtaja                                       Kehittämispäällikkö

http://thl.fi/tietoikkuna


Päätösten tueksi 14/2021 5

Lapin hyvinvointialue

Asiantuntija-arvio

Väestö keskittynyt kaupunkialueille

Lapin hyvinvointialue on pinta-alaltaan maan suurin ja väestötiheydeltään maan pienin alue. Suurin osa vä-
estöstä keskittyy Rovaniemen ja Kemin–Tornion seudulle. Väestöstä noin kolme prosenttia on saamelaisia. 
Väestöennusteissa alueen väestön ennakoidaan vähenevän nykyisestä noin 177 000 asukkaasta. Ikäänty-
neiden osuus väestöstä on hieman maan keskiarvoa suurempi. Ikääntyneen väestön määrä kasvaa väestö-
ennusteissa hieman maan keskitasoa enemmän. Alle 18-vuotiaiden väestöosuus on maan keskiarvon tun-
tumassa, ja syntyvyys on hieman keskimääräistä suurempaa. Lapin väestön terveydessä ja hyvinvoinnissa 
on useilla mittareilla jonkin verran maan keskitasoa enemmän ongelmia. Työkyvyttömyyseläkettä saavien 
osuus on suuri ja menetettyjä elinvuosia ennenaikaisten kuolemien vuoksi on enemmän kuin maassa kes-
kimäärin. Sairastavuus on Lapissa keskimääräistä suurempaa.

Useita järjestäjiä ja monia järjestämistapoja

Sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisrakenne on Lapissa hajanainen. Alueella on 21 kuntaa, ja hajanai-
suutta lisää edelleen alueen kaksi sairaanhoitopiiriä, joista Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri on ulkoistanut 
valtaosan erikoissairaanhoidosta. Yhteistä, koko alueen kattavaa strategista valmistautumista tulevaan hy-
vinvointialueeseen ei ole tehty ennen sote-uudistuspaketin hyväksyntää eduskunnassa kesällä 2021.

Koronapandemia hankaloitti palvelujen järjestämistä. Terveydenhuollon palvelujen kiireetöntä tarjontaa 
ja leikkaustoimintaa vähennettiin keväällä 2020, ja syntynyttä hoitojonoa purettiin loppuvuonna. Sosiaa-
lipalveluissa erityisesti lastensuojelupalvelujen tarve kasvoi. Alueen järjestäjät tekevät yhteistyötä rajojen 
yli Norjan ja Ruotsin kanssa erityisesti ensihoidon ja saamelaisten palveluissa. Palvelujen järjestämisessä 
on ylläpidettävä valmiutta huolehtia suuresta joukosta matkailijoita. Koronapandemia kuitenkin vähensi 
matkailijoiden määrää merkittävästi. 

Sote-ammattilaisten rekrytointitilanne oli Lapissa muun maan tavoin vaikea esimerkiksi sosiaalityönteki-
jöiden ja psykologien osalta. Toisaalta terveyskeskusten lääkäritilanne oli Lapin alueella selvästi parempi 
kuin useilla muilla alueilla.

Yhteinen palveluportaali, mutta useita asiakas- ja potilastietojärjestelmiä

Sähköisissä palveluissa on Lapissa jo pidempään hyödynnetty toimijoiden yhteistä palveluportaalia sekä 
asiakkaiden yhteydenotoissa että ammattilaisten välisessä yhteistyössä. Asiakas- ja potilastietojärjestelmi-
en lähtötilanne hyvinvointialueelle siirryttäessä on hajanainen. Alueella oli vuonna 2020 käytössä 38 eri 
järjestelmää. Lapin hyvinvointialueen asiakas- ja potilastietojärjestelmien eri vaihtoehdoista tukeudutaan 
ensisijaisesti Esko-järjestelmään. Tietojohtamisen taso vaihtelee merkittävästi järjestäjittäin, ja alueen toi-
mijoiden välinen yhteistyö on ollut vähäistä. Järjestämisen johtamisen perusedellytysten täyttäminen vaa-
tii Lapin hyvinvointialueelta merkittäviä panostuksia tietojohtamisen kehittämiseen jo ennen vuotta 2023.

Asukaskohtaiset nettokäyttökustannukset maan toiseksi suurimmat

Lapin kuntien taloudellinen kantokyky vahvistui kertaluonteisten koronatukien myötä. Myös Lapin sairaan-
hoitopiiri ylsi positiiviseen tulokseen. Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin tulos jäi alijäämäiseksi koronatuista 
huolimatta. Tähän vaikutti osaltaan somaattisen erikoissairaanhoidon laaja ulkoistamissopimus, joka on 
hinnaltaan pitkälti kiinteä.
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Lapin hyvinvointialueAsiantuntija-arvio

Lapin alueen sosiaali- ja terveystoimen asukaskohtaiset palvelutarpeeseen suhteuttamattomat kustannuk-
set olivat maan toiseksi suurimmat. Suhteellisesti suurin osuus muodostui erikoissairaanhoidosta, ja eri-
koissairaanhoidon kustannukset olivat maan kolmanneksi suurimmat. Nettokäyttökustannukset ylittivät 
maan keskiarvon selvästi myös perusterveydenhuollon vuodeosastohoidossa ja kotihoidossa.  Lapin sai-
raanhoitopiirin sote-investointimenot olivat vuonna 2020 asukasta kohden maan neljänneksi suurimmat 
keskussairaalan laajentamisinvestointien takia. 

Ikääntyneiden palveluissa ja kotihoidossa kustannukset kasvoivat vuodesta 2016 vuoteen 2020 enemmän 
kuin maassa keskimäärin. Alle 18-vuotiaisiin suhteutetut lasten, nuorten ja perheiden sosiaalihuollon avo-
palvelujen ja lastensuojelun palvelujen kustannukset olivat pienemmät kuin maassa keskimäärin, mutta ne 
ovat kasvaneet kolmanneksella vuodesta 2016 vuoteen 2020, missä näkyy perheiden palvelutarpeen kasvu. 
Somaattista erikoissairaanhoitoa käytettiin Lapissa väestön palvelutarpeeseen suhteutettuna enemmän 
kuin maassa keskimäärin. Tarvevakioidut laskennalliset kustannukset ylittivät selvästi maan keskiarvon. 
Lapin sosiaali- ja terveyspalvelujen reaalikasvun vuosina 2020–2030 ennakoidaan olevan pienempää kuin 
koko maassa. 

Saamenkielisissä ja kulttuurinmukaisissa palveluissa puutteita 

Saamelaisilla on lakisääteinen oikeus käyttää saamen kieltä julkisissa palveluissa, jotka sijaitsevat saame-
laisten kotiseutualueen kunnissa. Oikeus saamen kielen käyttöön koskee lisäksi palveluja kuntayhtymissä, 
joiden jäsenenä saamelaisten kotiseutualueen kunnat ovat. Viranomaisten on edistettävä aktiivisesti saa-
men kielten käyttämistä. 

Saamelaisten palvelutarpeita ja sosiaali- ja terveyspalvelujen saatavuutta kuvaava tietopohja on riittämä-
tön. Kansallista tai alueellista systemaattista tiedonkeruuta ei ole. Palvelujen järjestäjät eivät säännönmu-
kaisesti raportoi saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palvelujen saatavuudesta, palvelujen käytöstä 
tai asiakaskokemuksista. Viime vuosina tehtyjen selvitysten ja saamelaiskäräjien arvion mukaan useissa 
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluissa on merkittäviä puutteita saamenkielisissä palveluissa. Erityisen 
suuri ongelma on saamenkielisissä ja kulttuurinmukaisissa mielenterveyspalveluissa, joita ei käytännössä 
ole tarjolla.

Yksi merkittävimmistä ongelmista on saamen kieliä osaavien sote-ammattilaisten puute. Koulutusjärjes-
telmä huomioi heikosti saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palvelujen tarpeen. Olemassa olevien saa-
menkielisten palvelujen saavutettavuus on usein heikko esimerkiksi pitkien etäisyyksien tai puutteellisen 
tiedotuksen takia. Saamenkielistä sosiaali- ja terveysalan ohjeistusta ja muuta materiaalia on käytössä vain 
niukasti ja useimmiten vain pohjoissaamen kielellä.

Lapin sairaanhoitopiirin sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämissuunnitelma vuosille 2017–2020 toteutui 
saamelaisten palvelujen kehittämistavoitteiden osalta heikosti. Saamelaisalueen kunnat laativat yhteisen 
saamen kielten kielistrategian vuonna 2020 ja aloittivat strategian mukaisesti toimenpiteet, joilla lisätään 
yhteistyötä kuntien kesken. Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelman Lapin-hankkeessa on aloi-
tettu useita kehittämistoimia saamenkielisten palvelujen saatavuuden lisäämiseksi. Lapin sairaanhoitopiiri 
on terävöittänyt saamenkielisten palvelujen kehittämisotetta.
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Nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen 
yhteensovittamisessa vaikeuksia  

Nuorten pahoinvointi on lisääntynyt Lapissa. Esimerkiksi nuorten kokema ahdistus on Lapissa muuta maa-
ta yleisempää. Nuorille suunnattuja erityistason avo- ja laitoshoidon mielenterveyspalveluja käytetään La-
pissa muuta maata enemmän. Kuntoutuspsykoterapian käyttö on huomattavasti muuta maata vähäisem-
pää, mikä viittaa tyydyttymättömään palvelutarpeeseen. Lastensuojelun käyttöä kuvaavilla indikaattoreilla 
Lappi on lähellä maan keskiarvoa. Kuntien väliset erot ovat suuria. Lastensuojeluilmoitusten määrä kasvoi 
muun maan tavoin Lapissa vuonna 2020. Huostassa olleiden ja kodin ulkopuolelle sijoitettujen lasten ja 
nuorten määrä oli maan keskiarvon tasolla. Lapissa lastensuojelupalveluissa korostuu ammatillinen per-
hehoito laitoshoidon sijaan.

Lastensuojelupalvelujen asiakkailla on Lapissa vaikeuksia päästä mielenterveyspalvelujen piiriin ja asian-
mukaiseen hoitoon. Nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen yhteensovittaminen ei 
toimi riittävällä tasolla järjestämiseltään hajanaisella alueella. Nuorisopsykiatrian palvelujen saatavuus 
on heikko, mikä on paikoitellen johtanut nuorten ohjautumiseen lastensuojeluun, josta puuttuu riittävä 
mielenterveysosaaminen. Ongelmat juontuvat erityisesti Lapin sairaanhoitopiirin alueen hajanaisesta pal-
velurakenteesta. Selkeitä hoitopolkuja ja palvelukokonaisuuksia ei ole määritelty. Alueella kärsitään myös 
henkilöstöpulasta. Palvelujen saatavuuden parantamisessa ja yhteensovittamisessa on menossa useita 
kehittämistoimia Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelman Lapin hankkeessa ja Lastensuojelun 
monialaiset palvelut Pohjois-Suomessa 2020–2022 -hankkeessa, jossa pohjoiset alueet vahvistavat nuorten 
mielenterveys- ja päihdepalvelujen, lastensuojelun ja sivistyspalvelujen integroitunutta työotetta.
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Lapin hyvinvointialue

 Kuvioissa esitetään hyvinvointialueen väestömäärä ja ikärakenne vuonna 2020 sekä ennusteet 
vuosille 2030 ja 2040. Ikärakennetta verrataan koko maan tietoihin. Tiedot perustuvat Tilastokeskuksen 
aineistoihin. Väestöennuste pohjautuu vuoden 2018 tietoihin. 

Väestö ja palvelutarve

Väestö vähenee ja ikääntyy – syntyvyys keskimääräistä suurempaa

Lapin alueella asui vuoden 2020 lopussa 176 665 asukasta. Väestöntiheys on alueella maan pienin. Asutus 
keskittyy Rovaniemen, Kemin ja Tornion alueille. Väestömäärä on pysynyt lähes ennallaan viime vuodet. 
Vuoteen 2030 mennessä sen ennustetaan vähenevän noin 169 000 asukkaaseen ja vuoteen 2040 mennessä 
noin 162 000 asukkaaseen.

Suomessa asui vuonna 2019 yhteensä 10 087 saamelaista, joista noin puolet Lapin alueella.1 Saamelaisten 
osuus Lapin väestöstä on noin kolme prosenttia. Kolmasosa Suomen saamelaisista eli noin 3 400 henki-
löä asuu saamelaisten kotiseutualueella Enontekiön, Utsjoen ja Inarin kunnissa sekä Sodankylän kunnassa 
sijaitsevan Lapin paliskunnan alueella. Lapin muista kunnista saamelaisia asuu erityisesti Rovaniemellä, 
jossa on noin tuhat saamelaista. Ulkomaalaistaustaisia on Lapin väestöstä 3,1 prosenttia, mikä on maan 
pienin osuus. Ruotsia äidinkielenään puhuu alueen väestöstä vain harva.

Syntyvyys on alueella maan keskiarvoa hieman suurempi. Alle 18-vuotiaita on 18 prosenttia väestöstä, mikä 
on maan keskiarvon tuntumassa. Ennusteen mukaan vuonna 2030 alle 15-vuotiaiden osuus olisi 12,4 pro-
senttia, myös maan keskiarvon tuntumassa. 75 vuotta täyttäneitä väestöstä on hieman maan keskiarvoa 
suurempi osuus (10,9 %, koko maa 9,9 %). Väestöennusteen mukaan osuus kasvaa vuoteen 2030 mennessä 
16 prosenttiin eli hieman enemmän kuin maassa keskimäärin (koko maa 14 %). (Kuvio 1.)

Kuvio 1. Hyvinvointialueen väestömäärä ja ikärakenne.
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Työttömyys alueella lisääntyi selvästi vuonna 2020, kuten koko maassa. Lapissa työttömyys ja nuorisotyöt-
tömyys olivat koko maata yleisempiä. Sen sijaan pitkäaikaistyöttömiä työvoimasta oli maan keskitason ver-
ran, samoin vaikeasti työllistyviä.

Pienituloisiin asuntokuntiin kuuluvien osuus on maan keskitasoa, ja väestön tuloerot ovat maan pienimpiä. 
Asunnottomia ei alueella juuri ole. Yksinhuoltajaperheiden osuus on maan keskitasoa: lähes joka neljäs 
lapsiperhe on yhden vanhemman perhe.

Sairastavuus ja työkyvyttömyys korostuneet

Sairastavuus on alueella keskimääräistä yleisempää, THL:n ikävakioimaton sairastavuusindeksi oli 123,4. 
Väkilukuun suhteutettuna alueen alle 80-vuotiailla oli ennenaikaisten kuolemien vuoksi menetettyjä elin-
vuosia maan keskitasoa enemmän. Työkyvyttömyyseläkettä sai alueen 25–64-vuotiaista maan neljänneksi 
suurin osuus.

Alueen perustietoja on kuvattu tarkemmin taulukossa 1.
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Taulukko 1. Perustietoja alueesta.

Pohjois-
Pohjanmaa

Kainuu Keski-
Pohjanmaa

Lappi Koko maa (vaihteluväli)

Alueen perustiedot

Väestö 31.12. 413 830 71 664 67 988 176 665 5 533 793 (67 988−656 920)

Väestöennuste 2030 ** 410 025 64 651 66 002 168 911 5 566 685 (64 651−723 687)

Väestöennuste 2040 ** 400 792 59 196 63 230 161 697 5 525 528 (59 196−760 700)

Väestöntiheys, asukkaita/km² 11,2 3,5 13,5 1,9 18,2 (1,9−3 066,1)

Syntyvyys (yleinen 
hedelmällisyysluku) * 46,5 39,3 49,7 41,8 40,3 (31,5−49,7)

Kuntien välinen nettomuutto / 
1 000 asukasta −1,2 -3,3 −4,3 −1,4 0 (–5,2−6,5)

Ruotsinkielinen väestö, 
% väestöstä 31.12. 0,2 0,1 9 0,3 5,2 (0,1−50,7)

Ulkomaalaistaustaiset /  
1 000 asukasta 32 32,1 32,6 31,9 80,2 (25,3−207,1)

Väestön työllisyys/työttömyys ja sosioekonominen asema

Työttömät, % työvoimasta 13,3 12 9,9 14,7 13 (9,5−16,3)

Pitkäaikaistyöttömät, 
% työvoimasta 2,9 2,2 1,9 2,8 2,9 (1,2−4,2)

Vaikeasti työllistyvät  
(rakennetyöttömyys), 
% 15−64-vuotiaista

4,4 4,6 3,6 4,9 4,6 (3,1−6,7)

Nuorisotyöttömät, %  
18−24-vuotiaasta työvoimasta 19,6 17 14,5 17,9 16,7 (10,4−21,6)

Gini-kerroin, käytettävissä 
olevat tulot * 25,8 24,4 23,2 24,3 27,9 (23,2−33,5)

Yhden vanhemman perheet, 
% lapsiperheistä 19,9 21,6 17,3 24,1 23,3 (15,8−28)

Toimeentulotukea pitkäaikai-
sesti saaneet lapsiperheet, 
% lapsiperheistä

1,3 1,2 1,2 1,5 3 (1,2−5,4)

Kunnan yleinen  
pienituloisuusaste * 14,8 15 12,7 14,3 13,4 (8,3−18,8)

Väestön sairastavuus

THL:n sairastavuusindeksi, 
ikävakioimaton *** 1 118,3 130,5 104,4 123,4 100 (76,8−136,3)

Menetetyt elinvuodet (PYLL) 
ikävälillä 0−80 vuotta / 100 000 
asukasta

5 785 6 672 4 978 6 582 5 728 (4 659−6 955)

Työkyvyttömyyseläkettä 
saavat 25−64-vuotiaat, %  
vastaavanikäisestä väestöstä 

8,4 10,2 7,3 9 6,5 (4,1−10,2)

* 2019, ** 2018, *** 2016 

1  Indikaattorin tietoa ei ole saatavilla hyvinvointialuejaolla. Tästä syystä taulukossa on käytetty maakuntien aluejaotuksella  
olevaa tietoa.
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Lapin hyvinvointialue

Järjestämisen yleiset edellytykset

Palvelujen järjestämisen nykytila ja palveluverkko

Järjestämisrakenne on hajanainen

Lapin hyvinvointialueella oli 21 kuntaa vuonna 2020. Alueen kuntarakenne on pysynyt ennallaan vuodesta 
2006. Alue on pinta-alaltaan selvästi maan suurin, mutta kaksi kolmasosaa väestöstä on keskittynyt Rova-
niemen sekä Kemin ja Tornion seudulle. Lapissa on kaksi sairaanhoitopiiriä, joista Lapin sairaanhoitopiiriin 
kuuluu 15 kuntaa ja Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymään 6 kun-
taa. Lapin alueen 177 000 asukkaasta noin kaksi kolmasosaa asuu Lapin sairaanhoitopiirin alueella.

Palvelujen järjestämisessä ja palveluverkossa ei tapahtunut vuonna 2020 merkittäviä muutoksia Lapin 
alueella. (Kuvio 2.) Suurin osa kunnista järjestää itse sosiaali- ja terveyspalvelut. Pelkosenniemen ja Sa-
vukosken perusterveydenhuollosta vastaa Pelkosenniemen–Savukosken kansanterveystyön kuntayhtymä. 
Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin jäsenkunnan Simon sosiaali- ja terveyspalvelut järjestää pääosin Poh-
jois-Pohjanmaan alueella toimiva Oulunkaaren kuntayhtymä. Osa kunnista on siirtänyt peruspalvelujen 
järjestämisvastuuta alueen sairaanhoitopiireille. Lapin sairaanhoitopiiri järjestää Muonion ja Enontekiön 
perusterveydenhuollon palvelut. Lapin sairaanhoitopiiri on vuodesta 2017 järjestänyt Rovaniemen mielen-
terveys- ja päihdepalvelut. Päihdepalvelut siirtyivät takaisin Rovaniemen kaupungille vuoden 2021 alussa. 
Länsi-Pohjan sairaanhoitopiiri järjestää Kemin päihde- ja mielenterveyspalvelut ja Tornion mielenterveys-
palvelut. Kemin mielenterveys- ja päihdepalvelujen asumispalvelut siirtyivät sairaanhoitopiiriltä takaisin 
Kemin järjestettäväksi vuoden 2021 alusta alkaen. Kehitysvammaisten erityispalveluja Lapissa järjestää 
ja tuottaa Kolpeneen palvelukeskuksen kuntayhtymä. Rovaniemi on vuodesta 2020 vastannut koko Lapin 
alueen virka-ajan ulkopuolisen sosiaalipäivystyksen etupäivystyksestä Simon kuntaa lukuun ottamatta.  

Kuvio 2. Palveluiden järjestämismallit hyvinvointialueen kunnissa.

 Kuviossa esitetään 
perusterveydenhuollon ja 
sosiaalipalvelujen järjes-
tämismallit hyvinvointi-
alueen eri kunnissa. Tiedot 
perustuvat Kuntaliiton 
vuoden 2020 aineistoihin ja 
7-luokkaiseen luokitteluun. 

kuntayhtymä, koko sosiaali- ja terveydenhuolto

kuntayhtymä, terveydenhuolto ja yksittäisiä sosiaalipalveluja

kuntayhtymä, vain terveydenhuolto

vastuukunta, koko sosiaali- ja terveydenhuolto

vastuukunta, terveydenhuolto ja yksittäisiä sosiaalipalveluja

vastuukunta, vain terveydenhuolto

kunta, koko sosiaali- ja terveydenhuolto
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Kaksi sairaanhoitopiiriä ja keskussairaalaa

Lapin alueen sosiaali- ja terveyspalvelujen järjestämisessä on useita erityispiirteitä. Kahden sairaanhoitopii-
rin takia alueella on kaksi keskussairaalaa: laajan ympärivuorokautisen päivystyksen sairaala Rovaniemellä 
ja päivystävä sairaala Kemissä. Osa toiminnoista järjestetään STM:n myöntämillä poikkeusluvilla. Molem-
pien keskussairaaloiden synnytystoiminta jatkuu poikkeusluvalla synnytysten vähäisen määrän takia. La-
pin sairaanhoitopiirin poikkeuslupa on voimassa vuoden 2022 loppuun. Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirillä 
on lupa järjestää synnytystoimintaa vuoden 2023 kesäkuun loppuun asti, vaikka synnytysten määrät jäävät 
alle puoleen keskittämisasetuksen määrittämästä 1 000 synnytyksen rajasta. Länsi-Pohjan sairaanhoito-
piirin strateginen tavoite on turvata päivystävä sairaala. Pitkien etäisyyksien takia Inarin kunnalla on poik-
keuslupa järjestää perusterveydenhuollon ympärivuorokautista päivystystä vuoden 2024 loppuun saakka. 

Merkittävä osa palveluista ulkoistettu Länsi-Pohjan alueella

Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin alueen kunnat ovat vuodesta 2018 alkaen ulkoistaneet suurimman osan 
erikoissairaanhoidosta yksityisen palveluntuottajan ja kuntien omistamalle yhteisyritykselle Mehiläinen 
Länsi-Pohja Oy:lle. Yhteisyrityksen vastuulla on erikoissairaanhoidon tuotanto- ja kustannusvastuu lu-
kuun ottamatta mielenterveyden ja riippuvuuksien hoitoa, ensihoitoa, apuvälinekeskusta ja tukipalveluja. 
Ulkoistukseen kuuluu lisäksi Kemin ja Tornion järjestämisvastuulla olevia perusterveydenhuollon ja suun 
terveydenhuollon palveluja ja Simon kunnasta kuntoutuspalveluja. Alueen muista kunnista Keminmaa ja 
Tervola ovat ulkoistaneet perusterveydenhuollon palveluja ja Posio sosiaali- ja terveyspalvelut yksityisille 
palveluntuottajille. Merkittävä osa sosiaalihuoltolain mukaisista palveluista erityisesti ikääntyneiden palve-
luissa järjestetään Lapissa ostopalveluna tai palvelusetelillä.

Yhteistyötä rajojen yli 

Alueen yksi erityispiirre on rajat ylittävä yhteistyö. Lapin sairaanhoitopiirillä, Länsi-Pohjan sairaanhoito-
piirillä ja Oulun yliopistollisella sairaalalla on yhteistyösopimus Norjan ja Ruotsin sote-järjestäjien kanssa 
ensihoidon palveluissa. Lapin sairaanhoitopiirillä on lisäksi Pohjois-Norjan sote-järjestäjän kanssa yhteis-
työsopimus rajat ylittävistä palveluista, erityisesti saamelaisväestön mielenterveyspalveluista.

Matkailun osuus Lapin alueen BKT:sta on lähes kolme kertaa suurempi kuin koko maassa. Matkailukysyn-
nästä yli puolet on ulkomaista. Matkailutyöllisten osuus alueen koko työvoimasta on selvästi maan keski-
arvoa suurempi.2 Matkailijoiden suuri ja vaihteleva määrä suhteessa alueen väestöpohjaan lisää palvelu-
tarvetta ja edellyttää järjestäjiltä valmiuden ylläpitämistä. Koronapandemia kuitenkin vähensi ulkomailta 
tulevien matkailijoiden määrää merkittävästi vuonna 2020.

Pandemia vaikutti palvelujen käyttöön

Koronapandemia hankaloitti muiden hyvinvointialueiden tavoin palvelujen järjestämistä myös Lapissa. 
Erikoissairaanhoidon ja perusterveydenhuollon palvelujen tarjontaa jouduttiin vähentämään. Syntynyttä 
hoitovajetta ja hoitojonoa purettiin loppuvuonna. Sosiaalipalvelujen tarve kasvoi erityisesti lastensuojelu-
palveluissa. Alueen kunnat ylsivät koronatukien takia positiiviseen tulokseen, kuten myös Lapin sairaan-
hoitopiiri.3 Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin yhteisyritykseltä hankittava somaattisen erikoissairaanhoidon 
tuotanto ja erityisesti hoitopäivien määrä supistuivat merkittävästi. Tästä aiheutui sairaanhoitopiirille 
somaattisen erikoissairaanhoidon osalta merkittävä alijäämä, sillä yhteisyrityksen kanssa tehdyn palve-
lusopimuksen hinta on pitkälti kiinteä. Vuodelle 2020 asetetut toiminnalliset tavoitteet jäivät toteutumat-
ta.4 Mehiläinen Länsi-Pohjan toiminta säilyi voitollisena, mutta pieneni edellisestä vuodesta.5
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Alueellinen strateginen yhteistyörakenne puuttui 

Lapin sosiaali- ja terveyspalvelujen hajautunut järjestämisrakenne ja alueen kaksi sairaanhoitopiiriä haas-
tavat sekä järjestämisen että palvelujen alueellista kehittämistä ja yhteensovittamista. Koko alueen kat-
tavaa yhteistä strategiatyötä tulevaan hyvinvointialueeseen valmistautumisessa ei ennen sote-uudistuk-
sen lainsäädännön hyväksymistä tehty ennakoivasti. Yhteistyörakenteet Lapin alueen kuntien välillä osin 
puuttuvat. Sairaanhoitopiirien perusterveydenhuollon yksiköillä on koordinaatiovastuita omilla alueil-
laan. Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskus koordinoi osaltaan sosiaalialan kehittämistä alueella. 
Alueella toimii useita sote-ammattilaisten verkostoja, ja esimerkiksi maakunnallisen hyvinvointiohjelman 
ja turvallisuussuunnitelman yhteistä toimeenpanosuunnitelmaa vuosille 2020–2025 laadittiin monitoimi-
jaisesti – myös järjestöillä oli siinä aktiivinen rooli.6 Tämä vahvisti hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen 
ja turvallisuuden verkostoja alueella vuonna 2020.7 Sekä asiakkaille että sote-ammattilaisille suunnattuja 
sähköisiä palveluja alueella on kehitetty yhdessä jo pidempään. Toiminnallista palvelujen kehittämistä to-
teutetaan vuonna 2020 alkaneessa Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelmassa ja sote-rakenne-
uudistushankkeessa, joiden kehittämiskohteet ja tavoitteet määriteltiin yhteistyössä.8,9 Kehittämistoimien 
koordinointi ja yhteensovittaminen on hajanaisen järjestämisvastuun alueella kuitenkin haastavampaa 
kuin koko alueen kattavissa kuntayhtymissä.

Henkilöstö

Sosiaalityöntekijöistä ja psykologeista paljon pulaa

Sosiaali- ja terveydenhuollon henkilöstön saatavuudessa oli muiden hyvinvointialueiden tavoin haastei-
ta myös Lapissa. Kuntasektorin työvoimatarvetta kuvaavan Kevan analyysin mukaan vuonna 2020 Lapin 
alueella oli pulaa esimerkiksi sosiaalityöntekijöistä, psykologeista, sairaanhoitajista ja lähihoitajista, eikä 
ennuste vuodelle 2030 merkittävästi poikennut lähtötilanteesta.10 Alueen suurista järjestäjistä Kemissä eri-
tyisesti psykologien ja puheterapeuttien saatavuustilanne oli vaikea.11 Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirissä 
rekrytoinnit onnistuivat melko hyvin, mutta psykologien saatavuudessa oli haasteita.12 Myös Torniossa ja 
Rovaniemellä psykologien saatavuus oli heikko, kuten myös sosiaalityöntekijöiden.13,14 Lapin sairaanhoito-
piirillä oli vaikeuksia erikoislääkärien rekrytoinnissa. Vajetta korvattiin ostopalveluilla.15 Osalla järjestäjistä 
oli vaikeuksia erityisesti lyhytaikaisten työntekijöiden rekrytoinneissa. Saamenkielisen henkilöstön saata-
vuus on Lapissa heikko.

Terveyskeskusten lääkäritilanne keskimääräistä parempi

Lääkäriliiton kyselyn mukaan terveyskeskusten lääkäritilanne oli vuonna 2020 melko hyvä sekä Länsi-Poh-
jan että Lapin sairaanhoitopiirin alueella. Länsi-Pohjan alueella kokonaan hoitamatta olevien lääkärin-
tehtävien osuus kaikista lääkärintehtävistä oli kolme prosenttia ja Lapin sairaanhoitopiirin alueella kuusi 
prosenttia; koko maassa yli seitsemän prosenttia tehtävistä oli hoitamatta.16 Lapin ja Länsi-Pohjan sairaan-
hoitopiirien perusterveydenhuollon yksiköiden tekemän kyselyn perusteella lääkäritilanne on edelleen 
hieman parantunut vuoden 2021 aikana.     

Syyskuussa 2021 tehdyn ammattibarometrin mukaan sote-ammattilaisten saatavuus on pysynyt vaikeana 
vuoden 2021 aikana. Keskeisistä terveydenhuollon ammattiryhmistä erityisesti sairaan- ja terveydenhoita-
jista on paljon pulaa Lapin alueella. Myös psykologeista ja lähihoitajista on paljon pulaa. Hieman vähem-
män Lapissa on pulaa yleislääkäreistä, ylilääkäreistä, erikoislääkäreistä, hammaslääkäreistä, ylihoitajista, 
osastonhoitajista, röntgenhoitajista, farmaseuteista, terveydenhuollon bioanalyytikoista ja suuhygienis-
teistä. Fysioterapeuttien ja sairaankuljetuksen ensihoitajien kysyntä ja tarjonta ovat alueella tasapainossa. 
Sosiaalipalveluissa rekrytointitilanne on lähihoitajien lisäksi vaikea erityisesti sosiaalityön erityisasiantun-
tijoissa, joista on Lapissa muiden pohjoisten hyvinvointialueiden tapaan paljon pulaa.17



Päätösten tueksi 14/2021 14

Lapin hyvinvointialueJärjestämisen yleiset edellytykset

Laajat koulutusmahdollisuudet

Pohjois-Suomen oppilaitokset pyrkivät osaltaan edistämään riittävää henkilöstön saatavuutta. Oulun yli - 
opisto aloitti vuonna 2021 psykologian koulutusohjelman, minkä uskotaan lähivuosina helpottavan Pohjois- 
Suomen psykologivajetta. Lapin yliopistossa on maan suurin sosiaalityön yksikkö. Lapin ammattikorkea-
koulu toimii Rovaniemellä, Kemissä ja Torniossa ja tarjoaa sairaanhoitajan, terveydenhoitajan, sosionomin, 
geronomin ja fysioterapeutin koulutusohjelmia. Ammatillisia perustutkintoja voi opiskella eri puolilla Lap-
pia toisen asteen oppilaitoksissa. Saamelaisalueen koulutuskeskus tarjoaa ainoana oppilaitoksena saamen 
kielten ja kulttuurin koulutusta.

Henkilöstöresursseja jaettiin osuuskunnan avulla 

OYS-erityisvastuualueen sairaanhoitopiirit tiivistivät yhteistyötä osaamisen ja voimavarojen vahvistami-
seksi vuonna 2020 ja perustivat Pohjois-Suomen sosiaali- ja terveydenhuollon osuuskunnan. Osuuskunnan 
avulla erikoislääkäriresurssia voidaan joustavasti hyödyntää keskussairaaloiden välillä. Lapin keskussairaa-
lassa sen avulla kyettiin paikkaamaan esimerkiksi onkologian ja verisuonikirurgian lääkärivajetta. Sairaan-
hoitopiirien mukaan toimintaa saatetaan tulevaisuudessa laajentaa.18

Kaikki alueen järjestäjät tunnistivat työhyvinvoinnin kehittämisen olevan keskeinen edellytys henkilös-
tön pysyvyyden ja uuden työvoiman saatavuuden parantamisessa. Henkilöstön osaamisen kehittäminen 
edistää myös työhyvinvointia. Koronapandemian takia henkilöstön koulutukset kuitenkin vähenivät koko 
alueella. 

Sairauspoissaolojen kehitys oli alueella vaihtelevaa. Sekä Lapin että Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin sai-
rauspoissaolot vähenivät koko henkilöstön tasolla, mutta molemmissa sairaanhoitopiireissä esimerkiksi 
mielenterveys- ja päihdepalvelujen yksiköiden sairauspoissaolot lisääntyivät selvästi.12,15 Kehitys johtui 
osin koronalinjauksista, jotka ohjeistivat jäämään kotiin matalalla kynnyksellä. Myös Rovaniemellä hyvin-
vointipalvelujen toimialan sairauspoissaolot kasvoivat hieman, kun taas Kemissä sote-henkilöstön sairaus-
poissaolot vähenivät, mutta olivat edelleen varsin korkealla tasolla.11,14
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Sähköinen asiointi ja omahoito

Sähköisiä palveluja kehitetty yhdessä

Lapin ja Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirien, Kolpeneen palvelukeskuksen, Pohjois-Suomen sosiaalialan 
osaa miskeskuksen sekä Lapin alueen kuntien pitkään jatkunut yhteistyö sähköisen asioinnin edistämiseksi 
perustui virtuaalisen sosiaali- ja terveyspalvelukeskuksen (virtu.fi) kehittämiseen. Toiminnan taustalla oli 
yhdessä toteutettu kilpailutus sähköisen ajanvarauksen, kuvapuhelinpalvelun, tietoturvallisen viestinväli-
tyksen sekä sähköisten lomakkeiden palveluista. Näiden palvelujen lisäksi järjestäjillä oli käytössä sähköi-
siä palveluja muun muassa oirearvioihin ja yksittäisiin sairausryhmiin. Virtun kautta hyödynnetään myös 
virtuaalista sosiaali- ja terveyspalvelun ammattilaispalvelua eKollegaa. Kela on kehittänyt etäpalvelujaan 
Lapissa, ja asiakas voi ottaa yhteyttä Kelaan Virtu.fi-palveluportaalin kautta. Meri-Lapin alueen ulkoista-
missopimus antoi Mehiläinen Länsi-Pohja Oy:lle mahdollisuuden käyttää omia digitaalisia ratkaisujaan, ja 
käytössä oli muun muassa lääkärin etävastaanoton mahdollistava digiklinikka.19 Palvelun käyttö lisääntyi 
merkittävästi vuonna 2020, ja 70 prosenttia yhteydenotoista kyettiin ratkaisemaan ilman käyntiä terveys-
asemalla.20

Sähköinen asiointi yleistä, myös iäkkäillä keskimääräistä yleisempää

Lapin hyvinvointialueella sähköisen asioinnin käyttäjämäärät olivat maan viidenneksi suurimmat. Sosiaali- 
ja terveyspalveluja käyttäneistä työikäisistä sähköisesti oli asioinut 35 prosenttia (koko maa 32 %), ja myös 
ikääntyneiden sähköinen asiointi oli koko maan tilannetta yleisempää. Perusterveydenhuollon avohoidon 
etäasiointikäynnit lisääntyivät alueella edellisvuodesta, mutta käyntejä oli kuitenkin hieman keskimää-
räistä vähemmän (26 %, koko maa 29 %). Sähköinen asiointi korvasi alueella vähintään yhden perinteisen 
käynnin keskimääräistä useammin (84 %, koko maa 80 %). Sähköisten palvelujen käyttöön liittyi kuitenkin 
vielä paljon esteitä ja haittoja. (Kuvio 3.) Alueen sähköiset palvelut eivät toistaiseksi ole saatavissa saamen 
kielillä.

http://virtu.fi/


Päätösten tueksi 14/2021 16

Lapin hyvinvointialueSote-tiedonhallinta ja digitalisaatio

Kuvio 3. Sähköisen asioinnin käyttäjämäärä sosiaali- ja terveyspalveluissa vuonna 2020.

 0 %  10 %  20 %  30 %  40 %  50 %

Etelä-Savo

Etelä-Pohjanmaa

Keski-Pohjanmaa

Pohjanmaa

Satakunta

Kymenlaakso

Pohjois-Karjala

Keski-Suomi

Itä-Uusimaa

Pohjois-Savo

Kanta-Häme

Päijät-Häme

Etelä-Karjala

Varsinais-Suomi

Pirkanmaa

Kainuu

Keski-Uusimaa

Lappi

Pohjois-Pohjanmaa

Länsi-Uusimaa

Vantaa-Kerava

Helsinki

Koko maa
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ja hyvinvoinnin laitoksen 
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Virtu.fi-palveluja laajennettiin

Alueellisia palveluja kehitettiin sote-rakenneuudistus-hankkeessa. Sähköisen asioinnin ja omahoidon ke-
hittämisen lähtökohtina olivat palvelujen helppokäyttöisyys ja saavutettavuus. Koska välimatkat sosiaali- 
ja terveydenhuollon palveluihin olivat pitkiä, palveluverkon rakentamisessa korostuivat sähköiset palvelut. 
Hankkeessa keskitettiin sote-asiointia yhteen sähköiseen kanavaan ja laajennettiin Virtu.fi-palveluja. Oma-
olo-palvelujen käyttöönotto oli suunnitteilla, ja Terveyskylän hoitopolkujen käyttöön ottamisesta vastasi-
vat sairaanhoitopiirit. Alueella tehtiin toimenpiteitä myös etäkonsultaation ja -vastaanottojen, etäryhmien 
sekä kotiin tuotettavien etäpalvelujen yhtenäistämiseksi.21

http://virtu.fi/


Päätösten tueksi 14/2021 17
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Asiakas- ja potilastietojärjestelmien nykytila ja kehittämistoimet

Useita asiakas- ja potilastietojärjestelmiä käytössä

Lapin hyvinvointialueella oli käytössä 38 asiakas- tai potilastietojärjestelmää viiden eri toimittajan palve-
luna. Erikoissairaanhoidolla ja sosiaalihuollon erityispalveluilla oli käytössä omat järjestelmänsä. Alueen 
vuosittaiset ICT-kustannukset olivat noin 17 miljoonaa euroa.22

Vuoden 2020 aikana sekä Länsi-Pohjan että Lapin alueilla asiakas- ja potilastietojärjestelmien toimintoja 
ja käytettävyyttä kehitettiin erityisesti yhdenmukaistamisen varmistamiseksi. Alueellisissa keskusteluissa 
oli noussut esiin jopa yhteistyöaluetasoinen tietojärjestelmien uudistaminen tai yhtenäistäminen. Alueen 
sairaanhoitopiirit ovat mukana UNA-yhteistyössä. Lapin sairaanhoitopiirin mukaan UNA Kaari -valmistelu 
ei edennyt odotusten mukaisesti vuoden 2020 aikana.23

Tietojärjestelmäratkaisuja hahmoteltu kansallisessa hankkeessa

Alueen asiakas- ja potilastietojärjestelmien uudistaminen eteni osana sote-rakenneuudistus-hanketta. 
Hankkeen suunnitelmassa tietojärjestelmien uudistamisen lähtökohdaksi esitettiin kolmea eri vaihtoehtoa. 
Ensimmäisessä vaihtoehdossa terveydenhuollolla, sosiaalihuollolla ja erikoissairaanhoidolla olisi omat jär-
jestelmät. Toisessa vaihtoehdossa kehitettäisiin modulaarisuutta, tekoälyä ja uutta teknologiaa niin, että eri 
tietojärjestelmistä saataisiin koottua tarvittavat tiedot. Kolmas vaihtoehto oli yksi yhteinen terveydenhuol-
lon tietojärjestelmä, joka tosin jätti sosiaalipalvelut sekä suun terveydenhuollon kokonaisuuden ulkopuo-
lelle.24 Keväällä 2020 alueella määriteltiin hyvinvointialueen valmistelun tavoitteet.22

Lapin hyvinvointialueen valmistelussa on ensisijaisena vaihtoehtona Esko-yhteistyö. Esko-järjestelmä on 
käytössä molemmissa sairaanhoitopiireissä.22 Lapin hyvinvointialue on mukana sosiaalihuollon ja suun 
terveydenhuollon asiakas- ja potilastietojärjestelmien kilpailutuksissa Esko Systems Oy:n kautta ja osallis-
tuu Esko-järjestelmän kehittämiseen perusterveydenhuollon tarpeisiin.

Tietojohtaminen

Lapin hyvinvointialueella tietojohtamisen taso vaihteli merkittävästi järjestäjittäin. Lapin sairaanhoitopii-
rillä tietojohtamisen taustalla oli usean vuoden kehittämistyö, ja sen tietojohtamisen taso oli hyvä. Muilla 
järjestäjillä tietojohtamisen kehittäminen ei ollut edennyt yhtä tavoitteellisesti. Järjestämisen johtamisen 
perusedellytysten täyttäminen vaatii Lapin hyvinvointialueelta merkittäviä panostuksia tietojohtamisen 
kehittämiseen jo ennen vuotta 2023. Alueen toimijoiden välinen yhteistyö tietojohtamisen edistämiseksi 
oli vähäistä ennen vuonna 2020 alkanutta kansallista sote-rakenneuuudistushanketta.25 

Lähtökohtana kokonaisarkkitehtuurin kuvaaminen

Sote- ja maakuntauudistuksessa Lapin alueella laadittiin tietojohtamisen suunnitelma, joka perustui yh-
teisen tietopohjan ja tietovarannon rakentamiseen. Suunnitelma nähtiin toteutuskelpoiseksi myös hy-
vinvointialuevalmistelussa. Suunnitelman toteuttamisen kääntöpuolena olivat kuitenkin alueen runsas 
järjestäjämäärä ja toimenpiteiden toteuttamiseen tarvittava päätöksenteko. Lisäksi yhteisen tietopohjan 
rakentamista ja tietovarannon käyttöönottoa ei pidetty mahdollisina hankeaikataulun puitteissa. Näin ollen 
sote-rakenneuudistushankkeessa edettiin vuonna 2020 tietojohtamisen kokonaisarkkitehtuurin kuvaami-
sen sekä tiedolla johtamisen valmistelujen osalta.25
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Lapin hyvinvointialue

Sosiaali- ja terveyspalvelujen rahoitus, 
kustannukset ja investoinnit

Kuntien taloudellinen kantokyky vahvistui kertaluonteisten koronatukien 
myötävaikutuksella

Lapin hyvinvointialueella vuosikate oli positiivinen kaikissa kunnissa. Asukaskohtainen vuosikate vaihteli 
Savukosken 273 eurosta Kittilän 1 311 euroon vuonna 2020. Savukoskea lukuun ottamatta vuosikate riitti 
kattamaan poistot kaikissa kunnissa. 

Vuoteen 2019 verrattuna verorahoitus kasvoi asukasta kohden 671 euroa (10 %) vuonna 2020. Verotulot kas-
voivat alueella keskimäärin 4,3 prosenttia. Ne kasvoivat kaikissa alueen kunnissa lukuun ottamatta Kolaria 
ja Savukoskea. Peruspalvelujen valtionosuudet kasvoivat edeltäviin vuosiin verrattuna poikkeuksellisen voi-
makkaasti, mikä johtui valtion kuntasektorille kohdentamista koronatuista; kasvua edeltävästä vuodesta oli 
20 prosenttia (koko maa 27 %). Koronatuen osuus valtionosuuden kasvusta oli 55 prosenttia. (Kuvio 4.)

Kuvio 4. Hyvinvointialueen kuntien yhteenlaskettu verorahoitus vuosina 2016–2020.
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 Kuviossa esitetään hyvinvointialueen kuntien yhteenlasketut asukaskohtaiset verotulot ja valtion-
osuudet vuosilta 2016–2020 verrattuna koko maan tietoihin. Vuonna 2020 valtionosuuksiin sisältyi 
myös koronatukia, joiden osuus on esitetty kuviossa erikseen. Tiedon puuttumisen vuoksi koko maan 
valtionosuuksista ei ole eroteltavissa Ahvenanmaan koronatukien osuutta. Tiedot perustuvat Tilasto-
keskuksen ja valtiovarainministeriön aineistoihin.



Päätösten tueksi 14/2021 19

Lapin hyvinvointialueSosiaali- ja terveyspalvelujen rahoitus, kustannukset ja investoinnit

Saamenkielisiin palveluihin tukea

Saamelaisalueen kuntien saamenkielisiä sosiaali- ja terveyspalveluja rahoitetaan STM:n saamelaiskäräjille 
myöntämällä erillisellä valtionavustuksella. Saamelaiskäräjät jakaa valtionavustuksen edelleen saamelais-
alueen kunnille näiden tekemien hakemusten pohjalta. Valtionavustuksen suuruus oli 480 000 euroa vuon-
na 2020. 

Hyvinvointialueella on kaksi sairaanhoitopiirin kuntayhtymää

Lapin alueella sijaitsee Lapin sairaanhoitopiirin kuntayhtymä ja Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen 
ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymä. Lapin sairaanhoitopiirin kuntayhtymän toimintakate kasvoi 20 prosent-
tia ja vuosikate 17 prosenttia asukasmäärään suhteutettuna vuodesta 2019 vuoteen 2020. Vuosikate riitti 
kattamaan kertyneet poistot molempina vuosina. Taseeseen merkitty suhteellinen velkaantuneisuus oli 39 
prosenttia ja omavaraisuusaste 28 prosenttia. Tilikauden ylijäämä oli 2,4 miljoonaa euroa, ja taseessa on 
ylijäämää 11,5 miljoona euroa.26

Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymän toimintakate pieneni 13 
prosenttia ja vuosikate 16 prosenttia. Vuosikate ei riittänyt kattamaan poistoja kumpanakaan vuonna. Kun-
tayhtymän suhteellinen velkaantuneisuus oli 26 prosenttia ja omavaraisuusaste 9 prosenttia. Länsi-Poh-
jan tilikauden tulos jäi 2,1 miljoonaa euroa alijäämäiseksi valtion maksamasta 2,5 miljoonan euron koro-
na-avustuksesta huolimatta.27

Molemmissa sairaanhoitopiireissä rakennushankkeet käynnissä 

Lapin kuntien investoinnit olivat yhteensä 399 euroa asukasta kohden, josta sote-investointien osuus oli 
10 prosenttia (39 euroa / asukas). Suurimmat sosiaali- ja terveydenhuoltoon liittyvät investoinnit on tehty 
Muoniossa ja Pelkosenniemellä vuosina 2019 ja 2020. Vuonna 2016 myönnettiin poikkeusluvat Sodankylän 
kunnalle hyvinvointikeskuksen uudisrakennukseen,19,2 miljoonaa euroa, ja Ranuan kunnalle terveyskes-
kuksen peruskorjaukseen, 7,5 miljoonaa euroa. Investointien tulorahoitus riitti hyvin lähes kaikissa kun-
nissa vuonna 2020, haasteita oli vain Pelkosenniemellä ja Utsjoella. Suhteellinen velkaantuneisuus ylitti 50 
prosenttia seitsemässä kunnassa. 

Vuonna 2020 Lapin sairaanhoitopiirin kuntayhtymän investointimenot olivat 36,9 miljoonaa euroa; asukas-
kohtaisesti tarkasteltuna ne olivat maan neljänneksi suurimmat. Lapin sairaanhoitopiirin kuntayhtymälle 
on myönnetty lupa 118 miljoonan euron lisäinvestoinneille keskussairaalan laajennukseen vuonna 2018. 
Investointi rasittaa kuntayhtymän taloutta myös vuosina 2021–2022.

Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymän investointimenot olivat 4,9 
miljoonaa euroa vuonna 2020. Länsi-Pohjan kuntayhtymälle on myönnetty vuonna 2020 lupa 13,1 miljoo-
nan euron investoinnille uuden psykiatriatalon rakentamiseen.

Sosiaali- ja terveystoimen asukaskohtaiset nettokäyttökustannukset olivat maan toiseksi 
suurimmat

Lapin kuntien sosiaali- ja terveystoimen nettokäyttökustannukset olivat vuonna 2020 yhteensä 764,7 mil-
joonaa euroa (4 328 euroa / asukas). Asukaskohtaiset nettokäyttökustannukset kasvoivat 2,5 prosenttia 
edellisvuodesta (koko maa 4 %). Asukaskohtaiset palvelutarpeeseen suhteuttamattomat kustannukset oli-
vat maan toiseksi suurimmat, 19,5 prosenttia maan keskiarvoa suuremmat. Koko sektorin kustannuksista 
suhteellisesti suurin ja samansuuruinen osuus kuin koko maassa muodostui erikoissairaanhoidosta (37 %). 
Erikoissairaanhoidon kustannukset olivat maan kolmanneksi suurimmat. Nettokäyttökustannukset ylitti-
vät maan keskiarvon selvästi perusterveydenhuollon vuodeosastohoidossa ja kotihoidossa. Huomattavasti 
maan keskiarvoa pienemmät nettokäyttökustannukset olivat päihdehuollon erityispalveluissa. (Kuvio 5.)
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Kuvio 5. Sosiaali- ja terveystoimen asukaskohtaisten nettokäyttökustannusten jakauma vuonna 
2020.
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Kustannukset kasvoivat ikääntyneiden palveluissa ja kotihoidossa

Lapin nettokäyttökustannukset ovat kasvaneet vuosina 2016–2020 reaalisesti 7,2 prosenttia vuoden 2020 
hintatasolla tarkasteltuna (koko maa 6,9 %). Suhteutettuna 75 vuotta täyttäneisiin kotihoidon kustannuk-
set olivat maan toiseksi suurimmat vuonna 2020, reilun viidenneksen keskimääräistä suuremmat. Ikäryh-
mään suhteutetut kustannukset ovat ajanjaksolla kasvaneet koko maan suuntaisesti, mutta enemmän kuin 
maassa keskimäärin (14 %, koko maa 11 %). Myös ikääntyneiden palvelujen kustannukset olivat maan kol-
manneksi suurimmat ikäryhmään suhteutettuna. Ne kasvoivat Lapissa 3,1 prosenttia; koko maassa ne vä-
henivät vuosina 2016–2020. Ikäryhmään suhteutetut kustannukset pienenivät ikääntyneiden laitoshoidos-
sa vähemmän kuin maassa keskimäärin (18 %, koko maa 37 %) ja kasvoivat ympärivuorokautisen hoivan 
asumispalveluissa lähes maan tasoa vastaavasti (5,2 %, koko maa 5,9 %). Ikääntyneiden muissa palveluissa 
ne kasvoivat koko maata enemmän (15 %, koko maa 4,5 %). 

Kustannuskehityksessä näkyy perheiden palvelutarpeen kasvu

Vuonna 2020 alle 18-vuotiaisiin suhteutetut yhteen lasketut lasten, nuorten ja perheiden sosiaalihuollon 
avopalvelujen ja lastensuojelun palvelujen kustannukset olivat pienemmät kuin maassa keskimäärin, vaik-
ka olivat kasvaneet reilun kolmanneksen vuosina 2016–2020. Ikäryhmään suhteutettuna kustannusten 
kasvu oli suurinta lasten, nuorten ja perheiden muissa avopalveluissa (55 %) ja lastensuojelun laitos- ja 
perhehoidossa (35 %), ja vähiten ne kasvoivat avohuoltopalveluissa (22 %). Kahdessa ensimmäisessä kus-
tannukset kasvoivat enemmän kuin maassa keskimäärin.  

Palvelutarpeeseen suhteutettuna somaattista erikoissairaanhoitoa käytettiin muuta maata 
enemmän

THL:n ennakkotietojen (18.6.2021) mukaan somaattisen erikoissairaanhoidon palveluja käytettiin Lapissa 
vuonna 2020 väestön palvelutarpeeseen suhteutettuna seitsemän prosenttia enemmän kuin maassa kes-
kimäärin. Vastaavasti tarvevakioidut laskennalliset kustannukset olivat yhdeksän prosenttia korkeammat 
kuin maassa keskimäärin. Palvelutarpeeseen suhteutettuna somaattisen erikoissairaanhoidon hoitopäiviä 
oli neljä prosenttia enemmän kuin maassa keskimäärin. Hoitojaksojen vastaavat tarvevakioidut laskennal-
liset kustannukset olivat 19 prosenttia maan keskitasoa suuremmat.28

Nykyisellä palvelurakenteella väestön ikärakenteen muutos kasvattaisi kustannuksia 
maltillisesti  

Väestön ikärakenteen muutoksiin pohjautuvien THL:n ennustelaskelmien mukaan Lapin sosiaali- ja ter-
veyspalvelujen kustannusten reaalikasvun ennakoidaan vuosina 2020–2030 olevan keskimäärin 1,0 pro-
senttia vuodessa (koko maassa 1,4 %). Kustannusten kasvu ei juurikaan muutu ulotettaessa ennustetta 15 
vuoden periodille.29

Vuoden 2021 talousarvioihin ja vuoden 2022 taloussuunnitelmiin pohjautuvien valtionvarainministeriön 
rahoituslaskelmien mukaan alueen rahoituksen laskennallinen lähtötaso olisi vuonna 2023 noin 806 mil-
joonaa euroa vuoden 2022 kustannustasoon korotettuna. Lähtötason rahoitus olisi noin 54 miljoonaa euroa 
(7,2 %) kunnilta hyvinvointialueille siirtyviä kustannuksia suurempi ja merkitsisi asukasta kohden noin 305 
euron lisäystä. Hyvinvointialueiden lopulliset rahoituslaskelmat ja toistaiseksi pysyvä siirtymätasaus mää-
ritellään vuosien 2021 ja 2022 tilinpäätöstietojen perusteella.30
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Lapin hyvinvointialue

Alueen erityisteemat

Palvelujen saatavuus ja saavutettavuus, erityisesti saamenkielisten ja 
kulttuurinmukaisten sote-palvelujen saatavuus ja osaamisen tarpeet

Viranomaisten on aktiivisesti turvattava kielellisten oikeuksien toteutuminen

Saamelaisilla on oikeus käyttää saamen kieltä julkisissa palveluissa, jotka sijaitsevat saamelaisten kotiseu-
tualueella Inarin, Enontekiön, Sodankylän ja Utsjoen kunnissa. Oikeus koskee myös kuntayhtymiä, joissa 
saamelaisalueen kunnat ovat jäseninä. Merkittävin näistä on Lapin alueen erikoissairaanhoidosta ja Enon-
tekiön perusterveydenhuollosta vastaava Lapin sairaanhoitopiiri. Mikäli saamenkielistä palvelua ei ole saa-
tavilla, saamenkielisillä asiakkailla on oikeus maksuttomaan tulkkaukseen. Saamelaisalueen ulkopuolella 
viranomaisia velvoittavat sekä saamelaisten oikeus kielensä ja kulttuurinsa ylläpitämiseen ja kehittämiseen 
että velvoite huomioida asiakkaan äidinkieli ja kulttuuritausta palveluja tarjottaessa.

Saamelaisten oikeus saada palveluja saamen kielillä perustuu perustuslain pykälään 17.3, saamen kielila-
kiin ja sosiaali- ja terveyspalveluja koskevaan lainsäädäntöön. Viranomaisten on aktiivisesti turvattava toi-
millaan tämän oikeuden toteutuminen. Kielelliset oikeudet koskevat kaikkia kolmea Suomessa puhuttua 
saamen kieltä (pohjoissaame, inarinsaame, koltansaame).

Noin kaksi kolmasosaa Suomessa asuvista 10 087 saamelaisesta on saamelaisalueen kuntien ulkopuolel-
la.31 Noin puolet saamelaisista asuu Lapin hyvinvointialueen kunnissa. Väestötietojärjestelmässä oli vuo-
den 2020 tilanteen mukaan 2 008 henkilöä merkittyinä äidinkieleltään saamenkielisiksi, mikä oli noin 19 
prosenttia kaikista saamelaisista. Noin kaksi kolmasosaa äidinkieleltään saamenkielisistä asuu saamelais-
alueen kunnissa. Väestötietojärjestelmä ei nykytilanteessa anna täysin luotettavaa kuvaa saamenkielisten 
määrästä.32 

Saamelaiskäräjät keskeinen toimija

Viranomaisten on neuvoteltava saamelaisten asemaan ja elinolosuhteisiin vaikuttavista tekijöistä saame-
laiskäräjien kanssa muun muassa asioissa, jotka koskevat sosiaali- ja terveyspalvelujen kehittämistä saa-
melaisalueella. Saamelaiskäräjät toteuttaa saamelaisten kotialueella saamelaisille alkuperäiskansana 
kuuluvaa, heidän omaa kieltään ja kulttuuriaan koskevaa itsehallintoa. Pohjois-Suomen sosiaalialan osaa-
miskeskuksella on lisäksi valtakunnallinen erityistehtävä saamelaisten hyvinvointipalvelujen kehittämises-
sä. Hyvinvointialueiden aloittaessa toimintansa Lapin hyvinvointialueen tehtäväksi tulee tukea saamenkie-
listen sosiaali- ja terveyspalvelujen kehittämistä koko maassa.

Valtio osallistuu saamelaisten kielellisten oikeuksien ja saamenkielisten palvelujen toteuttamisesta ai-
heutuvien kulujen korvaamiseen kuntien valtionosuusjärjestelmän lisäosalla saamelaisalueen kunnissa. 
Saamelaisalueen kuntien saamenkielisiä sosiaali- ja terveyspalveluja rahoitetaan lisäksi STM:n saamelais-
käräjille myöntämällä erillisellä valtionavustuksella. Saamelaiskäräjät jakaa valtionavustuksen edelleen 
saamelaisalueen kunnille näiden kanssa neuvoteltujen sopimusten pohjalta. Valtionavustuksen suuruus 
oli 480 000 euroa vuonna 2020. Avustus on pysynyt samana vuodesta 2004 vuoteen 2020. Saamelaiskäräjät 
on pitänyt valtionavustuksen suuruutta riittämättömänä. Kunnat voivat lisäksi hakea saamen kielilain mu-
kaista valtionavustusta käännös- ja tulkkauskuluihin, tiedottamiseen sekä henkilökunnan kieliopintoihin.



Päätösten tueksi 14/2021 23

Lapin hyvinvointialueAlueen erityisteemat

Saamenkielisten sote-palvelujen seurantatiedot puutteellisia

Saamenkielisten sosiaali- ja terveyspalvelujen tarpeiden, saatavuuden ja yhdenvertaisuuden arviointia 
hankaloittaa riittämätön tietopohja. Kansallista tai alueellista systemaattista tiedonkeruuta saamenkieli-
sistä ja kulttuurinmukaisista palveluista ja palvelutarpeista ei ole, mikä vaikeuttaa myös saamelaisalueen 
kuntien palvelujen järjestämistä ja raportointia omasta toiminnastaan. Kunnilta puuttuvat strategiset mi-
tattavissa olevat tavoitteet saamenkielisille palveluille. Kunnat ja Lapin sairaanhoitopiiri eivät säännönmu-
kaisesti seuraa eivätkä raportoi saamelaisten palveluista, asiakaskokemuksista ja kielellisten oikeuksien 
toteutumisesta. Saamelaiskäräjät ja oikeusministeriö selvittävät määrävuosittain saamelaisten kielellisten 
oikeuksien toteutumista. Näiden selvitysten ja useiden erillisten tutkimusraporttien mukaan saamenkielis-
ten ja kulttuurinmukaisten sosiaali- ja terveyspalvelujen saatavuudessa on paljon puutteita ja katvealuei-
ta.33–37

Esimerkiksi saamelaisväestölle suunnatun Saamebarometri-kyselyn mukaan vain seitsemän prosenttia 
saamelaisten kotiseutualueella asuvista saamelaisista piti saamenkielisten palvelujen saatavuutta hyvänä 
vuonna 2020.32 Palvelujen heikkoon saatavuuteen ovat kiinnittäneet huomiota myös useat kansainvälisten 
ihmisoikeussopimusten valvontaelimet.38 

Pulaa saamen kieliä osaavista ammattilaisista

Saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten sote-palvelujen saatavuuteen liittyvät puutteet ovat moninaisia. 
Yksi suurimpia ongelmia on saamenkielisten sote-ammattilaisten puute. Erittäin uhanalaisessa asemassa 
olevia inarin- ja koltansaamen kieliä osaavista on suuri pula. Rekrytoinneissa saamen kielen osaaminen 
katsotaan eduksi, mutta kielen osaamista ei pidetä kelpoisuusehtona. Saamen kielen osaajille tarjotaan 
kielilisää, mutta sen kannustavuutta ei pidetä kaikissa kunnissa riittävänä.39 Palvelujärjestelmä on haavoit-
tuvainen, sillä saamenkieliset palvelut riippuvat usein yksittäisistä ammattilaisista, joiden siirtyminen pois 
kunnan palveluksesta voi romahduttaa saamenkielisten palvelujen tarjonnan.

Saamelaiskäräjien arvion mukaan peruspalveluja tulisi vahvistaa kaikilla kolmella saamen kielellä erityi-
sesti yleislääkäri-, sosiaali-, mielenterveys- ja päihdepalveluissa, lapsi- ja perhepalveluissa sekä kotipalve-
lussa virka-ajan ulkopuolella.40 Valvontaviranomaisen mukaan lasten, nuorten ja perheiden palveluissa on 
vajausta erityisesti sosiaalityöntekijöiden, perhetyöntekijöiden ja sijaishuollon saamenkielisissä palveluis-
sa.41 Valvontaviranomaiselta kuitenkin puuttuvat kattavat välineet saamenkielisten palvelujen saatavuu-
den ja yhdenvertaisuuden systemaattiseen arviointiin.

Akuuteimpia ratkaisua vaativia ongelmia ovat saamenkieliset mielenterveyspalvelut, joita ei käytännössä 
ole. Lapin sairaanhoitopiiri on sopinut Norjan Finnmarkssykehusetin kanssa saamenkielisten mielenterve-
yspalvelujen hankkimisesta Norjan puolelta, mutta käytännössä yhteistyö on osoittautunut kankeaksi.42 Li-
säksi koronapandemia on hankaloittanut asiakkaiden ja sote-ammattilaisten liikkumista rajan yli Norjaan.

Saamenkielisten sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottamiseen tarkoitettua valtionavustusta käytetään saa-
melaisten kotiseutualueen kunnissa pääosin ikäihmisille kotiin annettavien palvelujen ja palveluasumisen 
hoitohenkilökunnan palkkauskuluihin. Valtionavustuksesta huolimatta Saamelaiskäräjät on tuonut esille 
merkittäviä puutteita saamenkielisen henkilöstön saatavuudessa ikäihmisten palveluissa.40

Sote-alan koulutuksessa ei tavoitteellisesti kouluteta saamen kielen ja kulttuurin osaajia

Koulutusjärjestelmä huomioi heikosti saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palvelujen tarpeen, ja kou-
lutustarpeita ei ennakoida. Oulun yliopiston lääketieteen koulutusohjelmassa on jo pitkään ollut yhden 
paikan kiintiö saamen kieliä taitaville hakijoille. Sote-alan tutkintoja ei kuitenkaan voi suorittaa saamen 
kielillä. Kieliopintoja ja kulttuuristen työtapojen ja -menetelmien opintoja on tällä hetkellä tarjolla ammatil-
lisessa perusopetuksessa vain niukasti, lähinnä Saamelaisalueen koulutuskeskuksessa. Yksi keskeinen pul-
lonkaula koulutuksessa on saamenkielisen sote-alan ammattikielen puuttuminen. Sote-alan materiaaleja 
on käännetty vain vähän saamen kielille ja tavallisesti vain pohjoissaamen kielelle.
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Saamelaisten kotiseutualueen kunnat voivat hyödyntää saamen kielilain mukaista valtionavustusta vuoden 
kestävän saamen kielen koulutuksen tarjoamiseksi yhdelle tai kahdelle työntekijälle, mutta nykyisenmuo-
toista valtionavustusta ei ole pidetty riittävänä.39 Lapin sairaanhoitopiiri ei ole oikeutettu valtionavustuk-
seen, mutta on aiemmin järjestänyt koulutuksia omalla kustannuksellaan. Viime vuosina tätä mahdolli-
suutta ei ole henkilöstölle tarjottu.

Tavoitteet toteutumatta

Palvelujen saavutettavuus on usein heikko esimerkiksi pitkien etäisyyksien tai puutteellisen tiedotuksen ta-
kia. Saamenkielisistä palveluista ei aina tiedoteta aktiivisesti ja riittävästi, jolloin asiakkaat eivät välttämättä 
tiedä, voiko sote-ammattilaisen kanssa asioida saamen kielellä. Saavutettavuutta heikentää myös saamen-
kielisen sosiaali- ja terveysalan ohjeistuksen ja muun materiaalin puuttuminen. Ammattilaisten käyttämä 
sote-materiaali on heikosti löydettävissä, eikä materiaalin ajantasaisuutta valvota.

Saamen kielilain mukaan palveluja tulisi kyetä ensisijaisesti tarjoamaan saamen kielillä, mutta jos se ei ole 
mahdollista, asiakkailla on oikeus tulkkauspalveluihin. Saamelaiskäräjien mukaan tulkkauspalveluissa on 
usein viivettä tai niitä ei aina ole tarjottu niitä tarvitsevalle asiakkaalle.40

Lapin sairaanhoitopiirin sosiaali- ja terveydenhuollon vuosille 2017–2020 tehdyssä järjestämissuunnitel-
massa oli 29 saamenkielisten palvelujen kehittämiseen ja saatavuuden parantamiseen tähtäävää tavoitet-
ta.43 Tavoitteet kattoivat laajasti sosiaali- ja terveydenhuollon eri palvelualueita. Sairaanhoitopiirin suoritta-
ma järjestämissuunnitelman toteutumisen arviointi osoitti, että lähes kaikki tavoitteet jäivät toteutumatta. 
Toimenpiteille ei ollut toteuttajia, eikä kuntien välinen yhteistyö ollut koordinoitua.44

Useita kehittämistoimia käynnissä

Lapissa on parhaillaan käynnissä useita kehittämistoimia saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten palvelu-
jen saatavuuden parantamiseksi. Lapin sairaanhoitopiirin järjestämissuunnitelmassa vuosille 2021–2024 
on viisi rakenteellista teemaa, jotka on yhteensovitettu Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -ohjelman 
ja Sote-rakenneuudistus Lapissa -hankkeiden kanssa.42 Yksittäisten palvelujen kehittämisen sijaan paino-
piste on rakenteellisissa teemoissa. Alueella on ryhdytty toimenpiteisiin, joilla nykyinen saamenkielinen 
resurssi saadaan tehokkaammin käyttöön esimerkiksi jakamalla resursseja kuntarajojen yli ja lisäämällä 
saamenkielisiä etäpalveluja. Muita rakenteellisia kehittämisteemoja ovat saamenkielisten palvelupolkujen 
kuvaaminen ja niiden näkyvyyden lisääminen. Lisäksi tavoitteena on sujuvoittaa tulkkaus- ja rajat ylittä-
viä palveluja. Saamenkielisiä materiaali- ja digipalveluja lisätään, mutta näiden tavoitteiden toteutuminen 
vaatii myös kansallista tukea. Järjestämissuunnitelmassa asetettujen tavoitteiden toteuttamista edistetään 
perustamalla käytännön tason yhteistyöfoorumi sairaanhoitopiirin, kuntien ja saamelaiskäräjien välille. 
Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -hankkeessa keskeisenä palvelujen kehittämisen painopisteenä 
on saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten mielenterveys- ja päihdepalvelujen sekä perhepalvelujen saa-
tavuuden ja toimintatapojen edistäminen. 

Saamelaisalueen kunnat tarttuivat tiedon puutteista johtuviin saavutettavuusongelmiin laatimalla vuon-
na 2020 saamen kielten kielistrategian.39 Kunnat ovat strategian mukaisesti aloittaneet toimenpiteitä, joil-
la parannetaan saamenkielisten työntekijöiden ja asiakkaiden kohtaamista ja tiedottamista saamenkieli-
sistä palveluista. Myös Lapin sairaanhoitopiirissä on meneillään saamen kielen osaajien kartoittaminen. 
Sairaanhoitopiiri on muutoinkin terävöittänyt saamenkielisten palvelujen kehittämisotetta palkkaamalla 
ensimmäistä kertaa saamelaisten palveluja kehittävän suunnittelijan perusterveydenhuollon yksikköön.
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Nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen riittävyys ja 
palvelujen yhteensovittaminen

Ahdistuneisuus lisääntynyt

Lapin alueen kunnat, sairaanhoitopiirit ja valvontaviranomainen ovat havainneet nuorten mielenterveys-
ongelmien ja lastensuojelutarpeen lisääntyneen vuonna 2020. Merkittävänä syynä pidetään koronapande-
miaa, mutta palvelutarve on kasvanut jo useita vuosia. Lapin tilanne noudattaa valtakunnallista kehitystä. 
Erityisen voimakkaasti mielenterveyteen liittyvät ongelmat ovat kasvaneet tytöillä. Lapin peruskoulujen 8. 
ja 9. luokan tytöistä ja lukion 1. ja 2. luokan tytöistä lähes joka kolmas koki kohtalaista tai vaikeaa ahdis-
tuneisuutta vuoden 2021 kouluterveyskyselyn mukaan. Luku kasvoi huomattavasti kaksi vuotta aiemmin 
tehdystä kyselystä, ja samalla Lappi nousi koko maan keskiarvon yläpuolelle. Poikien kokema ahdistunei-
suus on huomattavasti tyttöjä vähäisempää, mutta on Lapissa yleisempää kuin muualla maassa. Nuorten 
humalajuominen oli Lapissa yleisempää kuin maassa keskimäärin, mutta laittomia huumeita Lapin nuoret 
ovat kokeilleet selvästi maan keskiarvoa vähemmän.

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollon käyttö väheni selvästi koronapandemian takia koko maassa vuonna 
2020, mutta Lapissa vähemmän kuin koko maassa. Kouluterveydenhuollossa käytiin vuonna 2020 toisek-
si eniten ja opiskeluterveydenhuollossa eniten koko maassa. Peruskoulun 8. ja 9. luokan oppilaat kävivät 
Lapissa koulukuraattorin ja koulupsykologin vastaanotoilla lähes yhtä usein kuin maassa keskimäärin. Sen 
sijaan lukio-opiskelijoiden kuraattori- ja psykologikäynnit jäivät maan keskiarvon alapuolelle. Psykologien 
opiskelijamäärä lukioissa henkilötyövuotta kohden oli kuitenkin maan toiseksi korkein.

Palvelutarjonta osin niukkaa

Päihteiden vuoksi sairaaloiden tai terveyskeskusten vuodeosastolla tai päihdehuollon laitoksissa hoidossa 
olleiden nuorten ja nuorten aikuisten osuus on Lapissa hieman alempi kuin maassa keskimäärin. Nuorille 
suunnattuja erityistason mielenterveyspalveluja käytetään Lapissa jonkin verran muuta maata enemmän. 
Tämä näkyy sekä psykiatrian laitoshoidon 13–17-vuotiaiden potilaiden määrässä että nuorisopsykiatrian 
avohoitokäynneissä. Toisaalta nuorten aikuisten eli 18–24-vuotiaiden ikäryhmässä psykiatrian laitoshoi-
toa oli selvästi vähemmän kuin maassa keskimäärin. Kuntoutuspsykoterapiaa saaneiden 16–24-vuotiaiden 
osuus on merkittävästi alempi kuin koko maassa keskimäärin, mikä viittaa tyydyttymättömään palvelu-
tarpeeseen. Ennaltaehkäisevien ja korjaavien palvelujen kehittämistarpeisiin indikoivat myös mielenter-
veysperusteista sairauspäivärahaa saavien ja mielenterveyden ja käyttäytymisen häiriöiden vuoksi työky-
vyttömyyseläkettä saavien nuorten aikuisten jonkin verran muuta maata suurempi osuus 18–24-vuotiaassa 
väestössä. Lisäksi erityisesti nuorella iällä tapahtuvia kuolemantapauksia mittaavan PYLL-indeksin luku on 
Lapissa korkeampi kuin maassa keskimäärin.

Lastensuojelun palvelut eivät korostuneet

Lähes kaikilla lastensuojelun käyttöä kuvaavilla indikaattoreilla Lappi on lähellä maan keskiarvoa. Kuntien 
väliset erot ovat kuitenkin suuria. Lastensuojeluilmoitusten määrä kasvoi Lapissa muun maan tavoin jonkin 
verran vuonna 2020. Lastensuojelun avohuollon asiakkaiden osuus vastaavanikäisestä väestöstä oli sama 
kuin maassa keskimäärin. Samoin huostassa olleiden ja kodin ulkopuolelle sijoitettujen määrä oli maan 
keskiarvon tasolla, ja muutos edelliseen vuoteen nähden oli vähäinen. Kodin ulkopuolelle sijoitettujen 
lasten ja nuorten sijoituspaikkana Lapissa korostuu ammatillinen perhehoito, jota tuotetaan eniten koko 
maassa. Lastensuojelun laitoshoidon osuus oli Lapissa selvästi vähäisempää kuin maassa keskimäärin. 
Lastensuojelun indikaattoreista Lappi poikkeaa eniten toistuvasti sijoitettujen 0–17-vuotiaiden määrässä, 
joka on selvästi keskimääräistä suurempi Lapissa.
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Ehkäisevän päihdetyön rakenteet kunnossa

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen rakenteet ovat Lapissa valvontaviranomaisen mukaan hyvät, vaikka 
Lapissa ei ole virallista HYTE-rakennetta.45 THL ja aluehallintovirastot kartoittivat ehkäisevän päihdetyön 
tilaa ja rakenteita kunnissa vuonna 2020. Lapissa ehkäisevän päihdetyön rakenteet osoittautuivat lain ja 
hyväksi todettujen ehkäisevän päihdetyön perusrakenteiden mukaisiksi, ja kehitys on ollut myönteistä vuo-
teen 2016 verrattuna. Ehkäisevän päihdetyön sisällössä ja resursseissa on kuitenkin kehitettävää.46

Lapin kunnat tarjoavat nuorten liikkuvia ja matalan kynnyksen palveluja, ja valmiudet tunnistaa mielenter-
veys- ja päihdehäiriöt ovat kuntien edustajien oman arvion mukaan pääsääntöisesti hyvällä tasolla. Alueen 
pienet kunnat pitävät vahvuutenaan ketteryyttä ja sitä, että avun tarpeessa olevat nuoret tulevat tunniste-
tuiksi. Toisaalta sosiaalityöntekijät tekevät pienissä kunnissa yhdennettyä sosiaalityötä, mikä ei mahdollis-
ta nuorten erityisongelmiin keskittymistä.

Kriittisemmän kuvan palvelujen tilasta antoi Lapin alueen sote-ammattilaisten näkemyksiä väestön mie-
lenterveyspalvelujen tilasta selvittänyt hanke vuonna 2019. Kolme neljäsosaa vastaajista piti ennaltaeh-
käiseviä ja varhaisen puuttumisen mielenterveyspalveluja riittämättöminä. Kaksi kolmasosaa piti myös 
mielenterveyden avopalveluja riittämättöminä. Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirin alueen sote-ammattilaiset 
olivat selvästi Lapin sairaanhoitopiirin toimijoita tyytyväisempiä mielenterveyspalvelujen tilaan.47

Hoidon saatavuus vaihtelee ja sujuvat hoitopolut puuttuvat

Aluehallintovirasto on kiinnittänyt huomiota lastensuojelun asiakkaiden vaikeuksiin päästä mielenterve-
yspalvelujen piiriin ja asianmukaiseen hoitoon.45 Myös osa alueen kunnista erityisesti Lapin sairaanhoito-
piirin alueella kokee, että nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen yhteensovittaminen 
ei toimi riittävällä tasolla. Erikoissairaanhoitoon pääsy koetaan vaikeaksi ja hoidon odotusajat liian pitkik-
si. Nuorisopsykiatrian palvelujen saatavuus on heikko, mikä on paikoitellen johtanut nuorten ohjautumi-
seen lastensuojeluun, josta puuttuu riittävä mielenterveysosaaminen. Ongelma kulminoituu epäselvään 
palvelurakenteeseen. Lasten ja nuorten mielenterveys- ja päihdepalvelujen hoitovastuullinen perustaso 
puuttuu ja palveluohjaus erikoissairaanhoitoon ontuu, sillä selkeitä hoitopolkuja, palvelukokonaisuuksia 
ja palveluketjuja ei ole määritelty ja otettu käyttöön. Mielenterveys- ja päihdepalvelujen palvelurakenne 
poikkeaa kunnasta toiseen, mikä hankaloittaa erikoissairaanhoidon kytkeytymistä osaksi kokonaisuutta. 
Saatavuusongelmat perustason palveluissa ruuhkauttavat erikoissairaanhoidon palvelut, joiden resurssit 
on mitoitettu vain kaikkein vaikeahoitoisimmille potilaille ja tutkimuksia varten. Saamenkielisiä mielen-
terveyspalveluja ei käytännössä ole, mutta Lapin sairaanhoitopiirillä on sopimus palvelujen hankkimisesta 
Norjan puolelta.

Matalan kynnyksen palveluja ja tukea perustasolle lisätty

Osa kunnista on reagoinut palvelutarpeen kasvuun vahvistamalla kouluterveydenhuoltoa. Kouluihin on 
palkattu psykiatrisia sairaanhoitajia esimerkiksi Rovaniemellä ja Inarissa, ja tavoitteena on vähentää on-
gelmien kasaantumista jo varhaisessa vaiheessa. Lapin sairaanhoitopiiri tuottaa konsultatiivista nuorisop-
sykiatrista palvelua nuorten omassa ympäristössä. Länsi-Pohjan sairaanhoitopiirissä psykiatrian palveluja 
tarjotaan matalan kynnyksen palveluna lähetteettömästi. Lasten, nuorten ja perheiden palveluissa on har-
vaan asutuilla alueilla otettu ensiaskeleita kuntarajojen yli menevissä palveluissa, esimerkiksi Tunturi-La-
pin alueen kunnilla on yhteinen lastenvalvoja. Alueella on kehitetty myös sähköisiä palveluja työn tueksi. 
Sote-ammattilaisilla on jo pidempään ollut mahdollisuus saada Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskes-
kuksen ylläpitämän sähköisen eKollega-ammattilaispalvelun kautta konsultaatiotukea lastensuojeluun ja 
päihdepalveluihin.
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Palvelut ontuvat ammattilaisten puuttuessa

Sekä kunnat että valvontaviranomainen ovat nostaneet alueen nuorten palveluissa suureksi haasteeksi so-
siaali- ja terveysalan työvoimapulan. Alueella on useita kuntia, joilla oli suuria vaikeuksia saada avoimiin 
virkoihin lastensuojelun sosiaalityöntekijöitä. Henkilöstöpula aiheutti lastensuojelun lakisääteisten mää-
räaikojen ylittymistä ja puutteita kirjaamisessa ja asiakassuunnitelmien ajantasaisuudessa. Mielenterveys-
palveluissa erityisesti koulupsykologien saatavuus on heikko, ja erikoissairaanhoidossa nuorisopsykiatrian 
lähetteiden voimakas kasvu aiheuttaa hoitoviiveitä. Resurssit ovat ohuet myös nuorten päihdepalveluissa.

Yhteistyötä ja yhteiskehittämistä kansallisissa hankkeissa 

Lapin sosiaali- ja terveyspalvelujen hajautunut järjestämisrakenne ja alueen kaksi sairaanhoitopiiriä haas-
tavat nuorten palvelujen alueellista kehittämistä ja yhteensovittamista. Koko alueen kattavat yhteistyöra-
kenteet Lapin alueen kuntien välillä pitkälti puuttuvat, ja alueellista kehittämistyötä on tehty vain niukasti 
viime vuosina. Myös kuntien oma kehittämistoiminta on ollut melko vähäistä, ja osassa kuntia lastensuo-
jelulain mukainen lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma on päivittämättä eikä siten ohjaa riittävästi 
palvelujen järjestämistä. Vuonna 2020 alkaneen kansallisen Tulevaisuuden sosiaali- ja terveyskeskus -oh-
jelman ja sote-rakenneuudistusta tukevan alueellisen valmistelun Lapin valtionavustushankkeet ovat kes-
keinen alueellinen kehittämistoimi, jolla pyritään uudistamaan myös lasten, nuorten ja perheiden palveluja 
toiminnallisesti ja sisällöllisesti. Lisäksi Lappi on mukana Lastensuojelun monialaiset palvelut Pohjois-Suo-
messa 2020–2022 -hankkeessa, jossa pohjoiset alueet vahvistavat nuorten mielenterveys- ja päihdepalve-
lujen, lastensuojelun ja sivistyspalvelujen integroitunutta työotetta.

Keskeinen Lappia ja koko maata koskeva tavoite on kehittää lasten ja nuorten perustason palveluissa mie-
lenterveyttä tukevaa ennaltaehkäisevää työtä ja työmenetelmiä sekä tukea psykososiaalisten menetelmi-
en käyttöönottoa yhteistyössä erityistason kanssa. Tätä koskevat sote-ammattilaisten koulutukset alkoivat 
vuonna 2021 Lapin alueella. Alueella on käynnistetty nuorten mielialahäiriöiden palvelupolun kuvaaminen, 
jonka yhteydessä laaditaan nykytilaselvitys nuorten mielenterveys- ja päihdepalvelujen tilanteesta. Lisäksi 
tavoitteena on ottaa käyttöön koko alueella aiemmassa kehittämistyössä mallinnettu neuropsykiatrisesti 
oireilevan nuoren kuntoutuspolku. Kehittämistyössä olennaista on varmistaa, että tulokset saadaan jalkau-
tettua koko alueelle ja kuntien palvelurakenteisiin.
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Menetelmät ja laatuseloste

Arvioinnin tietopohja

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen laatima asiantuntija-arvio perustuu sekä määrälliseen tietoon että laa-
dulliseen aineistoon. Arvioinnin keskeisen tietopohjan muodostavat alueiden edustajien kanssa keväällä 
ja kesällä käydyt keskustelut. Arvioinnin määrällisen tietopohjan perusta on kansallinen sosiaali- ja tervey-
denhuollon kustannusvaikuttavuusmittaristo (KUVA). Asiantuntija-arvion pohjana olevaa tilannekuvaa on 
laajennettu hyödyntämällä dokumenttiaineistoja järjestäjätahojen hallinnosta, toimintatavoista, suunni-
telmista ja päätöksistä. Arvioinnissa on hyödynnetty lisäksi Sosiaali- ja terveysalan lupa- ja valvontaviras-
ton Valviran ja aluehallintoviraston valvontahavaintoja sekä muita kansallisten viranomaisten laskelmia ja 
selvityksiä.

Asiantuntija-arvion laatimisesta eri tietolähteitä käyttäen vastaavat arviointipäälliköt yhdessä tietoylijoh-
tajan kanssa. Arvioinnin laatimisen tukena ovat lisäksi THL:n tehtäväkokonaisuuksien asiantuntijaryhmät 
sekä muut asiantuntijat.

Vuoden 2020 arvioinnissa on syvennytty arvioimaan palvelujen järjestämistä alueiden määrittelemissä ja 
sosiaali- ja terveysministeriön vahvistamissa erityisteemoissa. Kaikkiin alueiden erityisteemoihin voi tutus-
tua Hyvinvointialueiden erityisteemat -liitteessä. Hyvinvointialueen kahden erityisteeman lisäksi on arvi-
oitu alueen väestön palvelutarvetta, palvelujen järjestämisen nykytilaa ja kehityssuuntaa sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon kustannuksia, rahoitusta ja investointeja. Lisäksi on koottu alueen sote-tiedonhallinnan 
ja digitalisaation tilannekuva. 

Kansallinen KUVA-mittaristo ja Tietoikkuna

KUVA-mittaristo on sosiaali- ja terveysministeriön sekä laajan asiantuntijajoukon yhteistyönä muodosta-
ma noin 500 indikaattorin kokonaisuus. Mittaristoa käytetään sosiaali- ja terveydenhuollon seurannassa, 
arvioinnissa ja ohjauksessa; se tarjoaa tietoa muun muassa väestön hyvinvoinnin ja terveyden tilasta sekä 
palvelutarpeesta, mutta myös palvelujen saatavuudesta, laadusta ja kustannuksista. KUVA-mittariston indi-
kaattoreista valtaosa on tuotannossa; osan muodostaminen on kesken tai mahdollista vasta tiedonkeruun 
kehittymisen myötä. Mittariston ylläpitämisestä ja kehittämisestä vastaa ministeriön asettama vaikutta-
vuus- ja kustannustietoryhmä (KUVA-ryhmä), joka koostuu ohjauksen, arvioinnin ja tilastoinnin asiantunti-
joista sekä alueiden edustajista. Mittariston teknisestä tuottamisesta vastaa THL.

Tavoitteena on, että arvioinnissa käytetyt indikaattoritiedot ovat luotettavia ja ajantasaisia. KUVA-mitta-
riston tietojen ajantasaisuutta seurataan THL:ssä ajantasaisuusmittarin avulla. Kesäkuussa 2021 noin 70 
prosenttia indikaattorien tiedoista oli vuodelta 2020 tai 2021. Koska arviointi kohdistuu pääsääntöisesti 
edellisvuoteen, tavoitteena on käyttää mahdollisimman paljon vuoden 2020 tietoa. Vuosittain päivittyvien 
indikaattorien viivästyminen johtuu usein tietojen toimitusvaikeuksista. Useimmat kyselyaineistoihin pe-
rustuvat indikaattorit päivittyvät joka toinen vuosi.

Kustannusvaikuttavuusmittariston kaikki indikaattoriarvot esitetään tätä varten kehitetyssä käyttöliitty-
mässä, Tietoikkunassa. Tietoikkuna poimii THL:n tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanetistä KUVA-mittaris-
toon kuuluvat indikaattorit hyvinvointialueittain ja kunnittain. Indikaattorit ovat rajattavissa lisäksi tehtävä-
kokonaisuuksittain ja ulottuvuuksittain.

Yhdenmukaisen tarkastelun vuoksi arvioinnissa käytettävien indikaattorien päivittyminen on keskeytetty 
18.6.2021. Arvioinnissa hyödynnetään niitä tietoja, jotka olivat käytettävissä mainittuna päivänä. Poikke-
uksena ovat kuntataloustilastoon perustuvat kustannusindikaattorit, jotka päivittyvät syyskuussa vuonna 
2021. Myös Tietoikkunan näkymä on jäädytetty näyttämään nämä tiedot. Indikaattoreihin tehdyt korjauk-
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set kuitenkin muuttavat Tietoikkunassa olevia arvoja, mikäli ne kohdistuvat esitettävän vuoden tietoihin. 
Sotkanetiin indikaattorit päivittyvät normaalisti. Arvioinnin tietopohjan ja Tietoikkunan jäädytys puretaan, 
kun sosiaali- ja terveysministeriön ja alueiden välinen neuvottelukierros on saatu päätökseen.

Tietopohjan avoimuus ja saatavuus

Arviointi perustuu pääsääntöisesti julkisesti ja avoimesti saatavilla olevaan tietoon. Arvioinnissa käytetyn 
laadullisen dokumenttiaineiston tiedot löytyvät lähdeluettelosta. Käytetyt indikaattoritiedot ovat puoles-
taan saatavissa THL:n verkkopalveluista. Muut tilastotiedot on merkitty erillisin viittein. Valviran ja alue-
hallintovirastojen valvontahavaintoraportit ovat avoimesti saatavissa arvioinnin verkkosivuilta. Muusta 
tietopohjasta poiketen alueiden kanssa käydyt keskustelut ja niiden aineistot eivät ole julkisia. Yhteisten 
keskustelujen kautta alueiden edustajat ovat osallistuneet arviointiin, ja heillä on ollut myös mahdollisuus 
kommentoida valmistuvia arviointitekstejä.

Tietojen laatu ja käynnissä oleva kehittämistyö

Vuoden 2020 arvioinnissa olemme kiinnittäneet erityistä huomiota käytettävien indikaattoritietojen laa-
tuun. Indikaattoreita, joissa on merkittäviä laatupuutteita, ei ole käytetty alueen arvioinnissa. Tämä on 
rajoittanut tietojen hyödyntämisen mahdollisuuksia osassa alueita. Laadukas ja ajantasainen tieto on 
sote-toimijoiden yhteinen tavoite.

Hoitoilmoitusjärjestelmän kolmen rekisterin (sosiaalihuollon hoitoilmoitusrekisteri, terveydenhuollon hoi-
toilmoitusrekisteri ja perusterveydenhuollon avohoidon hoitoilmoitusrekisteri eli Avohilmo) tietojen laatu 
ja kattavuus vaihtelevat alueittain. Laatupuutokset johtuvat sekä tietojen toimittamiseen että vastaanot-
toon liittyvistä vaikeuksista. Kyselytutkimuksiin perustuvissa indikaattoreissa vastausten kattavuudessa on 
aluekohtaisia rajoitteita. Sosiaalipalvelujen toimintatilaston luotettavuuteen vaikuttaa se, kuinka täsmälli-
siä tietoja sinne on toimitettu, sekä kuntien vastausaktiivisuus; suurten kuntien toimintatietojen jättäminen 
ilmoittamatta vaikuttaa mittarien väestösuhteutettuihin lukuihin ja vääristää alueiden välistä vertailua.

Tiedolla johtamista kehitetään ja tiedon tuotantoa uudistetaan voimakkaasti käynnissä olevassa ohjel-
massa Tiedolla johtaminen päätöksenteon ja palvelujen kehittämisen tukena (Toivo-ohjelma). Ohjelman 
Virta-hankkeessa kehitetään hyvinvointialueiden tiedolla johtamista sekä määritellään kansallisen ja alu-
eellisen tilannekuvan yhdistävä vähimmäistietosisältö. Valtava-hankkeessa kehitetään monen muun ohella 
sosiaalihuollon rekisteriä, talous- ja henkilöstötiedonkeruuta sekä tietojen raportointia ja laadun seuran-
taa. Vuosina 2021–2023 KUVA-mittaristokokonaisuutta kehitetään vastaamaan aikaisempaa paremmin vai-
kuttavuusperusteisen ohjauksen ja arvioinnin tarpeisiin. Uudistettu Tietoikkuna-verkkopalvelu on käytet-
tävissä vuoden 2021 lopussa.

Lisätietoa arvioinnista ja tietopohjasta: thl.fi/arviointi

Käynnissä oleva kehittäminen (Toivo-ohjelma): https://soteuudistus.fi/tiedolla-johtaminen

Indikaattoriarvot Tietoikkunassa: thl.fi/tietoikkuna

Tilasto- ja indikaattoripankki Sotkanet: sotkanet.fi

http://thl.fi/fi/web/sote-uudistus/sote-arviointi-ja-tietopohja
http://soteuudistus.fi/tiedolla-johtaminen
http://thl.fi/tietoikkuna
http://sotkanet.fi
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Lähteet ja arvioinnissa käytetty tausta-aineisto

Väestö ja palvelutarve
1.  Saamelaiskäräjät. Väestörekisterikeskus. Saamelaisten lukumäärä vuoden 2019 Saamelaiskäräjien  

vaaleissa. Verkkolähde

Järjestämistehtävän yleiset edellytykset

Palvelujen järjestämisen nykytila ja palveluverkko

2.   Tilastokeskus. Alueellinen matkailutilinpito 2018–2019. Verkkolähde

3.   Lapin sairaanhoitopiiri. Tilinpäätös ja toimintakertomus 2020. Lapin sairaanhoitopiiri. Verkkolähde

4.   Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymä (2021). Toimintakertomus 
2020. Verkkolähde

5.   Mehiläinen Länsi-Pohja. Vuosikertomus 2020. Verkkolähde

6.   Lapin liitto. Aluehallintovirasto. 5.5.2021. Lapin hyvinvointiohjelman ja turvallisuussuunnitelman toimeen-
panosuunnitelma 2020–2025. Verkkolähde

7.  Lapin aluehallintoviraston valvontahavaintoraportti tulevan Lapin hyvinvointialueen sosiaali- ja terveyden-
huollon palveluiden yhdenvertaisesta saatavuudesta ja laadusta vuonna 2020. Verkkolähde

8.   Tulevaisuuden sote-keskus Lapissa. 30.4.2020. Hankesuunnitelma. Lapin maakunta. Verkkolähde

9.  Sote-rakenneuudistusta tukeva alueellinen hanke Lapissa – hankesuunnitelma 1.1.2020–31.10.2021.  
Verkkolähde

Henkilöstö

10.  Aula Research Oy. Keva. 12.2.2021. Analyysi kuntien työvoimatarpeista. Lappi. Verkkolähde

11.  Kemin kaupunki. Henkilöstöraportti 2020. Verkkolähde

12.  Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymä. Toimintakertomus 2020. 
Verkkolähde

13.  Tornion kaupunki. Tilinpäätös 2020. Verkkolähde

14.  Rovaniemen kaupunki. Tilinpäätös ja toimintakertomus 2020. Tarkastuslautakunta. Kokous 21.4.2021.  
Verkkolähde

15.  Lapin sairaanhoitopiiri. Tilinpäätös ja toimintakertomus 2020. Verkkolähde

16.  Lääkäriliitto. 16.2.2021. Terveyskeskusten lääkäritilanne 2020. Verkkolähde

17.  Työ- ja elinkeinoministeriö. Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus. TE-palvelut. Lapin ammattibarometri 
II/2021. Verkkolähde

18.  OYS-erityisvastuualueen sairaanhoitopiirien erikoissairaanhoidon järjestämissopimus 2018–2021. Päivitetty 
kesäkuussa 2021. Verkkolähde

https://www.samediggi.fi/wp-content/uploads/2020/02/v%C3%A4est%C3%B6tieteellinen-tilasto-2019-nettiin.pdf
https://tem.fi/documents/1410877/8602190/Alueellinen+matkailutilinpito+2018-2019.pdf/6f1c5845-1050-24ae-dbd5-87d3ca5071c8/Alueellinen+matkailutilinpito+2018-2019.pdf?t=1630918709569
https://lshp.fi/fi-FI/Sairaanhoitopiiri/Toiminta_ja_talous
https://www.lpshp.fi/fi/sairaanhoitopiiri/talous.html
https://mehilainenlansipohja.fi/wp-content/uploads/2021/02/Mehilainen-Lansi-Pohja-Vuosikertomus-2020-4.pdf
https://www.lapinliitto.fi/wp-content/uploads/2021/05/Lapin-hyvinvointiohjelman-ja-turvallisuussuunnitelman-toimeenpanosuunnitelma-2020-2025.pdf
https://thl.fi/fi/web/sote-uudistus/sote-arviointi-ja-tietopohja/palvelujarjestelman-arviointi/arviointi-2020/valvontahavaintoraportit
https://innokyla.fi/fi/kokonaisuus/lappi-tulevaisuuden-sote-keskus
https://innokyla.fi/sites/default/files/2020-10/Rakenneuudistushanke%20Lapissa%20Hankesuunnitelma%2030.4.20.pdf
https://www.keva.fi/globalassets/uutishuone/uutisten-tiedostoliitteet/kuntien-tyovoimatarpeet-maakunnittain-pdft/kuntien-tyovoimatarpeet_lappi.pdf
https://www.kemi.fi/wp-content/uploads/2021/06/Henkilostoraportti-2020.pdf
https://www.lpshp.fi/fi/sairaanhoitopiiri/talous.html
https://www.tornio.fi/wp-content/uploads/2021/06/TP-2020-viimeinen-versio.pdf
https://rovaniemi.cloudnc.fi/fi-FI/Toimielimet/Tarkastuslautakunta/Kokous_2142021/Tilinpaatos_ja_toimintakertomus_vuodelta(128683)
https://lshp.fi/fi-FI/Sairaanhoitopiiri/Toiminta_ja_talous
https://www.laakariliitto.fi/site/assets/files/5223/terveyskeskusten_laakaritilanne_2020_final.pdf
https://www.ammattibarometri.fi/vertailu.asp?maakunta=lappi&vuosi=21ii&kieli=
https://www.ppshp.fi/dokumentit/Ptksenteko%20sislttyyppi/OYS-Erva%20Erikoissairaanhoidon%20j%C3%A4rjest%C3%A4missopimus.pdf
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Sote-tiedonhallinta ja digitalisaatio

Sähköinen asiointi ja omahoito

19.   Sote-rakenneuudistusta tukeva alueellinen valmistelu Lapissa -hankesuunnitelma 1.1.2020–31.10.2021. 
Verkkolähde

20.  Mehiläinen Länsi-Pohja. Vuosikertomus 2020. Verkkolähde

21.  Lapin sote-uudistushankkeiden toimeenpanosuunnitelma. Tulevaisuuden sote-keskus Lapissa 1.8.2020–
31.12.2022. Rakenneuudistuksen alueellista valmistelua tukeva hanke 1.8.2020–31.12.2021. 

Asiakas- ja potilastietojärjestelmien nykytila ja kehittämistoimet

22.  Sote-rakenneuudistusta tukeva alueellinen valmistelu Lapissa -hankesuunnitelma 1.1.2020–31.10.2021. 
Verkkolähde

23.  Tilinpäätös ja toimintakertomus. Lapin sairaanhoitopiiri. Verkkolähde

24.  Lapin sote-uudistushankkeiden toimeenpanosuunnitelma. Tulevaisuuden sote-keskus Lapissa 1.8.2020–
31.12.2022. Rakenneuudistuksen alueellista valmistelua tukeva hanke 1.8.2020–31.12.2021.

Tietojohtaminen

25.  Lapin sote-uudistushankkeiden toimeenpanosuunnitelma. Tulevaisuuden sote-keskus Lapissa 1.8.2020–
31.12.2022. Rakenneuudistuksen alueellista valmistelua tukeva hanke 1.8.2020–31.12.2021. 

Sosiaali- ja terveyspalvelujen rahoitus, kustannukset ja investoinnit

26.   Lapin sairaanhoitopiiri. Tilinpäätös ja toimintakertomus 2020. Verkkolähde

27.   Länsi-Pohjan sosiaali- ja terveyspalvelujen ja sairaanhoitopiirin kuntayhtymä. Tilinpäätös- ja toimintakerto-
mus 2020. Verkkolähde

28.   Terveyden ja hyvinvoinnin laitos (2021). Ennakkotiedot: Sairaaloiden tuottavuus 2020.  
Verkkolähde [luettu 27.9.2021]

29.  Sote-palvelujen rahoituksen ja tarvetekijöiden tutkimus. Verkkolähde

30.   Valtiovarainministeriö (2021). Kuntien ja hyvinvointialueiden rahoituslaskelmat. Verkkolähde

Alueen erityisteemat

Palvelujen saatavuus ja saavutettavuus, erityisesti saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten 
sote-palvelujen saatavuus ja osaamisen tarpeet 

31.  Saamelaiskäräjät. Väestörekisterikeskus (2019). Saamelaisten lukumäärä vuoden 2019 Saamelaiskäräjien 
vaaleissa. Verkkolähde

32.   Arola, L. (2021). Saamebarometri 2020 – selvitys saamenkielisten kielellisten oikeuksien toteutumisesta. 
Oikeusministeriön julkaisuja, Selvityksiä ja ohjeita 2021:1. Oikeusministeriö. Verkkolähde

33.  Labba, E.-M., Laiti, M. & Ruotsala, P. (2016). Saamenkieliset palvelut. Teoksessa A. Niskala, R. Räisänen & M. 
Martin (toim.) Lapin sairaanhoitopiirin alueen sosiaali- ja terveydenhuollon tulevaisuuden palveluprosessit. 
Loppuraportti. Verkkolähde

https://innokyla.fi/sites/default/files/2020-10/Rakenneuudistushanke%20Lapissa%20Hankesuunnitelma%2030.4.20.pdf
https://mehilainenlansipohja.fi/wp-content/uploads/2021/02/Mehilainen-Lansi-Pohja-Vuosikertomus-2020-4.pdf
https://innokyla.fi/sites/default/files/2020-10/Rakenneuudistushanke%20Lapissa%20Hankesuunnitelma%2030.4.20.pdf
https://www.lshp.fi/fi-FI/Sairaanhoitopiiri/Toiminta_ja_talous
https://www.lshp.fi/fi-fi/sairaanhoitopiiri/Toiminta_ja_talous/Toiminta_ja_talousarkisto
http://lpshp.tweb.fi/ktwebscr/fileshow?doctype=3&docid=42073&version=1
https://thl.fi/fi/tilastot-ja-data/ohjeet-tietojen-toimittamiseen/sairaaloiden-toiminta-ja-tuottavuus/raportointi/ennakkotiedot
https://thl.fi/fi/web/sote-uudistus/talous-ja-politiikka/kustannukset-ja-vaikuttavuus/sote-palveluiden-rahoituksen-ja-tarvetekijoiden-tutkimus
https://soteuudistus.fi/rahoituslaskelmat
https://www.samediggi.fi/wp-content/uploads/2020/02/v%C3%A4est%C3%B6tieteellinen-tilasto-2019-nettiin.pdf
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-840-0
https://lshp.fi/download/noname/%7B5178926E-B550-43BF-A41F-1B0557EB1F04%7D/13949
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34.  Lehtola, R. & Ruotsala, P. (2016). Saamenkielisten palveluiden nykytilakartoitus: Saamelaisten lasten, nuor-
ten ja perheiden palvelut. Saamelaiskäräjät, Posken saamelaisyksikkö. Verkkolähde

35.  Pasanen, A. (2016). Saamebarometri 2016. Selvitys saamenkielisistä palveluista saamelaisalueella. Oikeus-
ministeriön julkaisu 39. Verkkolähde

36.  Valtioneuvoston kanslia (2017). Hallituksen kertomus kielilainsäädännön soveltamisesta 2017. Hallituksen 
julkaisusarja 8. Verkkolähde

37.  Heikkilä, L., Laiti-Hedemäki, E. & Miettunen, T. (2019). Buorre eallin gávpogis. Saamelaisten hyvä elämä ja 
hyvinvointipalvelut kaupungissa. Lapin yliopiston yhteiskuntatieteellisiä julkaisuja B. Tutkimusraportteja ja 
selvityksiä 68. Verkkolähde

38.  Miettunen, T. (2021). Saamenkielisen sosiaali- ja terveysalan henkilöstön koulutuksen nykytilanne ja 
kehittämistarpeet. Selvitys saamen kielten ja saamenkielisen opetuksen kehittämistyöryhmälle. Opetus- ja 
kulttuuriministeriön julkaisuja 18. Verkkolähde

39.  Inarin kunta (2020). Inarin kunnan saamen kielistrategia – sisältäen saamelaisalueen kuntien yhteisen saa-
men kielten kielistrategian. Valtuuston hyväksymä 11.6.2020. Verkkolähde

40.  Saamelaiskäräjien lausunto Lapin alueen sote-järjestämisen arviointikysymyksiin 27.8.2021. Dnro: 
463/D.a.3./2021. Saamelaiskäräjien pöytäkirja 3/2021. 28.9.2021. Verkkolähde

41.  Lapin aluehallintoviraston valvontahavaintoraportti tulevan (viittaus HE 241/220) Lapin hyvinvointialueen 
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden yhdenvertaisesta saatavuudesta ja laadusta vuonna 2020.  
Verkkolähde

42.  Lapin sairaanhoitopiiri. Perusterveydenhuollon yksikön ohjausryhmä 24.8.2021. Sosiaali- ja terveydenhuol-
lon järjestämissuunnitelma 2021–2024. Verkkolähde

43.  Lapin sairaanhoitopiirin alueen jäsenkunnat. Perusterveydenhuollon yksikön ohjausryhmä 6.9.2016.  
Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämissuunnitelma 2017–2020. Verkkolähde

44.  Lapin sairaanhoitopiirin perusterveydenhuollon yksikkö ja Pohjois-Suomen sosiaalialan osaamiskeskuksen 
Lapin toimintayksikkö. 29.10.2018. Sosiaali- ja terveydenhuollon järjestämissuunnitelman arviointi  
– Arviointiraportti vuosien 2017–2018 toimenpiteiden toteutumisesta. Verkkolähde

Nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen riittävyys ja palvelujen 
yhteensovittaminen

45.  Lapin aluehallintoviraston valvontahavaintoraportti tulevan (viittaus HE 241/220) Lapin hyvinvointialueen 
sosiaali- ja terveydenhuollon palveluiden yhdenvertaisesta saatavuudesta ja laadusta vuonna 2020.  
Verkkolähde

46.  Ylitalo, S. & Markkula, J. (2020). Ehkäisevä päihdetyö Lapin aluehallintoviraston toimialueen kunnissa vuon-
na 2020. Aluehallintovirastojen julkaisuja 9. Lapin aluehallintovirasto. Verkkolähde

47.  Recovery-toimintaorientaatio mielenterveyspalveluissa -hanke 2018–2021 (ESR). Verkkolähde

https://stm.fi/documents/1271139/4067344/SAAMELAPEselvitys110117_final.pdf/f1418169-7e37-4d7a-803d-30d192ffed5f
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-259-530-0
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-287-463-4
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-337-152-1
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-849-6
https://www.inari.fi/media/tiedostot-2020/hallinto-2020/saamen-kielistrategia-2020.pdf
https://dokumentit.solinum.fi/samediggi/?f=dokumenttipankki/kokousasiakirjat/saamelaisk%C3%A4r%C3%A4jien_kokous/toimikausi_2020-2023/p%C3%B6yt%C3%A4kirjat
https://thl.fi/fi/web/sote-uudistus/sote-arviointi-ja-tietopohja/palvelujarjestelman-arviointi/arviointi-2020/valvontahavaintoraportit
https://lapinshp.ktweb.fi/ktwebbin/dbisa.dll/ktwebscr/pk_asil.htm?+elin=PTH&pvm=24%2e8%2e2021%2012%3a00
https://lapinshp.ktweb.fi/ktwebbin/dbisa.dll/ktwebscr/epjattn.htm?+elin=YV&pvm=23%2e11%2e2016%2013%3a00&pykno=17&lista=1
https://lapinshp.ktweb.fi/ktwebbin/dbisa.dll/ktwebscr/epjattn.htm?+elin=PTH&pvm=25%2e10%2e2018%2012%3a00&pykno=10&lista=0
https://thl.fi/fi/web/sote-uudistus/sote-arviointi-ja-tietopohja/palvelujarjestelman-arviointi/arviointi-2020/valvontahavaintoraportit
https://thl.fi/documents/605763/1475727/EPT-LAAVI-2020_ver-1.pdf/8430d4a8-b932-4930-e65d-75100f355e8d?t=1610340708980
https://thl.fi/documents/605763/1475727/EPT-LAAVI-2020_ver-1.pdf/8430d4a8-b932-4930-e65d-75100f355e8d?t=1610340708980
https://www.lpshp.fi/media/recovery-toimintaorientaatio-mielenterveyspalveluissa-hanke-2018-2021.pdf
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Hyvinvointialueiden erityisteemat

Etelä-Karjalan hyvinvointialue
• Kuntoutuksen kehittäminen osana peruspalveluja
• Päivystyksellisten palvelujen saatavuus sekä päivystyksellisten palvelujen tarpeen vähentäminen perus-

palvelujen saatavuutta parantamalla

Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue
• Ikääntyneiden palveluiden palvelurakenne ja monialaiset palvelukokonaisuudet
• Perustason palveluiden saatavuus ja laatu

Etelä-Savon hyvinvointialue
• Ehkäisevän ja terveyttä ja hyvinvointia edistävän työn järjestäminen alueellisena monialaisena yhteistyönä
• Mielenterveys- ja päihdepalvelujen saatavuus ja laatu ml mielenterveyden edistäminen ja ehkäisevä päihde-

työ

Helsingin kaupunki
• Toimenpiteet sosiaali- ja terveydenhuollossa segregaation, polarisaation ja väestömuutosten (muutto 

alueelle, ikääntyneiden sekä lasten ja nuorten määränmuutokset) haasteisiin vastaamiseen
•  Sote-integraation toteutumisen varmistaminen

Itä-Uudenmaan hyvinvointialue
• Toimenpiteet sosiaali- ja terveydenhuollossa segregaation, polarisaation ja väestömuutosten (muutto 

alueelle, ikääntyneiden sekä lasten ja nuorten määrän muutokset) haasteisiin vastaamiseen
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen

Kainuun hyvinvointialue
• Järjestäjän keinot vastata palvelutarpeeseen väestömäärän ja väestörakenteen muuttuessa
• Sote-palveluiden integraatio erityisesti paljon palveluja tarvitsevien monialaisissa palvelukokonaisuuk-

sissa

Kanta-Hämeen hyvinvointialue
• Monialaisia palveluja tarvitsevien asiakkaiden palvelukokonaisuudet
• Palvelujen vaikuttavuuden mittaaminen ja sen kehittäminen

Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue
• Ikääntyneiden palveluiden kustannukset ja palvelurakenne
• Perustason palveluiden saatavuuden ja laadun varmistaminen

Keski-Suomen hyvinvointialue
• Mielenterveys- ja päihdepalvelujen saatavuus ja palveluprosessit
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen

Keski-Uudenmaan hyvinvointialue
• Toimenpiteet sosiaali- ja terveydenhuollossa segregaation, polarisaation ja väestömuutosten (muutto 

alueelle, ikääntyneiden sekä lasten ja nuorten määrän muutokset) haasteisiin vastaamiseen
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen
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Kymenlaakson hyvinvointialue
• Ikääntyvien ja erityisryhmien asumispalveluiden kehittäminen ja monialainen yhteistyö toimintakykyä 

tukeviksi kokonaisuuksiksi
• Kuntoutuksen kehittäminen osana peruspalveluja

Lapin hyvinvointialue
• Saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten sote-palvelujen saatavuus ja osaamisen tarpeet 
• Nuorten mielenterveys- ja päihde- ja lastensuojelupalveluiden riittävyys ja palvelujen yhteensovittaminen

Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue
• Toimenpiteet sosiaali- ja terveydenhuollossa segregaation, polarisaation ja väestömuutosten (muutto 

alueelle, ikääntyneiden sekä lasten ja nuorten määränmuutokset) haasteisiin vastaamiseen
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen

Pirkanmaan hyvinvointialue
• Alueellisen yhdenvertaisuuden vahvistaminen palveluiden saatavuudessa
• Väestöryhmien välisen eriarvoisuuden vähentäminen

Pohjanmaan hyvinvointialue
• Lasten, nuorten ja perheiden mielenterveys- ja päihdepalvelujen järjestäminen
• Työikäisten ja ikääntyneiden mielenterveys- ja päihdepalvelujen järjestäminen

Pohjois-Karjalan hyvinvointialue
• Ehkäisevän ja terveyttä ja hyvinvointia edistävän työn järjestäminen alueellisena monialaisena yhteistyönä
• Perustason palveluiden saatavuus ja laatu

Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue
• Ikääntyneiden palvelujärjestelmän muutostarpeet ja muutoksen keinot
• Perustason palveluiden saatavuuden ja laadun varmistaminen

Pohjois-Savon hyvinvointialue 
• Lastensuojelun toimivat prosessit ja monialainen yhteistyö
• Mielenterveys- ja päihdepalvelujen saatavuus, mukaan lukien mielenterveyden edistäminen ja ehkäisevän 

päihdetyön monialainen toteutus 

Päijät-Hämeen hyvinvointialue
• Akuuttipalvelujen kokonaisuuden kehittäminen (sisältäen Akuutti24 päivystysyksikön, sosiaalipäivystyk-

sen, ensihoidon sekä kotisairaalan)
• Aikuissosiaalityö työikäisten arjen haasteiden tukena (kohderyhmänä erityisesti nuoret aikuiset)

Satakunnan hyvinvointialue
• Mielenterveys ja päihdeasiakkaiden palvelujen saatavuus ja laatu, ml mielenterveyden edistäminen ja  

ehkäisevä päihdetyö
•  Perustason palvelujen saatavuus ja laatu

Vantaan ja Keravan hyvinvointialue
• Toimenpiteet sosiaali- ja terveydenhuollossa segregaation, polarisaation ja väestömuutosten (muutto 

alueelle, ikääntyneiden sekä lasten ja nuorten määrän muutokset) haasteisiin vastaamiseen
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen, erityisesti nuorten mielenterveys- japäihdepalvelujen riit-

tävyys ja palvelujen yhteensovittaminen

Varsinais-Suomen hyvinvointialue
• Korjaavien palvelujen painotuksen vähentäminen ja ennaltaehkäisevien ja peruspalvelujen vahvistaminen
• Sote-integraation toteutumisen varmistaminen
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Áššedovdiárvalus

Populašuvdna čoggon gávpotguovlluide

Lappi buresbirgejupmeguovlu lea viidodagas dáfus riikka stuorimus ja olmmošdávjodagas dáfus riikka 
unnimus guovlu. Stuorámus oassi olbmuin leat Roavvenjárgga ja Kemi-Tornio guovllus. Olbmuin sullii golbma 
proseantta leat sápmelaččat. Álbmoteinnostusaid mielde guovllu olmmošmeari einnostit njiedjat dálá, sullii 
177 000 ássis. Eallilan olbmuid mearri álbmogis lea binnáš stuorit, go riikka gaskaárvu. Eallilan olbmuid mearri 
stuorru binnáš eanet, go riikka gaskadási álbmoteinnostusain. Vuollil 18-jahkásaččaid oassi álbmogis lea riikka 
gaskaárvvu sulaid, ja riegádanlohku lea binnáš stuorit, go gaskamearálaččat. Lappi álbmoga dearvvašvuođas ja 
buresbirgejumis leat máŋggaid mihttáriid mielde muhtin veardde eanet čuolmmat go riikkas gaskamearálaččat. 
Bargonávccahisvuođaealáhatolbmot leat olu ja massojuvvon eallinjagit ovdaláigge jápmimiid dihtii leat eanet go 
riikkas gaskamearálaččat. Olbmot buhcet Lappis eanet go gaskamearálaččat.

Máŋggat ordnejeaddjit ja máŋggat ordnenvuogit

Sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid ordnenstruktuvra lea Lappis bieđgái. Guovllus leat 21 gieldda, ja 
bieđgáivuođa lasiha ain guovllu guokte buohccedikšunbire, main Länsi-Pohja buohccedikšunbire lea olggudan 
eanaš oasi sierrabuohccedivššus. Oktasaš, olles guovllu gokčevaš strategiijalaš ráhkkaneapmi boahttevaš 
buresbirgejupmeguvlui ii leat dahkkon ovdal sode-ođastuspakeahta dohkkeheami riikkabeivviin.

Koronapandemiija váttásmahtii bálvalusaid ordnema. Dearvvašvuođafuolahusa bálvalusaid hoahpuhis 
fállama ja čuohppandoaimma geahpidedje giđđat 2020, ja šaddan dikšunráidu burgojuvvui loahppajagi. 
Sosiálabálvalusain erenomážit mánáidsuodjalanbálvalusaid dárbu lassánii. Guovllu ordnejeaddjit ovttasbarge 
rájáid rastá Norggain ja Ruoŧain erenomážit vuosttašdivššu ja sápmelaččaid bálvalusain. Bálvalusaid ordnemis 
galgá bajásdoallat válmmašvuođa fuolahit stuorra mátkkošteaddjijoavkkus. Koronapandemiija goittotge 
geahpedii mátkkošteaddjiid meari mearkkašahtti láhkai.

Sode-ámmátolbmuid rekryterendilli lei Lappis eará riikka láhkai váttis ovdamearkka dihtii sosiálabargiid ja 
psykologaid oasil. Nuppi dáfus dearvvašvuođaguovddážiid doavtterdilli lei Lappi guovllus čielgasit buoret go 
máŋggain eará guovlluin.

Oktasaš bálvalanportála, muhto máŋggat áššehas- ja pasieantadiehtovuogádagat

Elektrovnnalaš bálvalusain leat Lappis juo guhká atnán ávkin doaibmiid oktasaš bálvalanportála ja lassin áššehasain 
oktavuođaváldimiin ja ámmátolbmuid gaskasaš ovttasbarggus. Áššehas- ja pasieantadiehtovuogádagaid 
vuolggasadji buresbirgejupmeguvlui sirdašuvadettiin lea bieđgái. Guovllus ledje jagis 2020 geavahusas 38 sierra 
vuogádaga. Lappi buresbirgejupmeguovllu áššehas- ja pasieantadiehtovuogádagaid iešguđet molssaeavttuid 
gaskkas doarjalit váldoáššis Esko-vuogádahkii. Diehtojođiheami dássi molsašuddá mearkkašahtti láhkai iešguđet 
ordnejeaddjiid gaskkas, ja guovllu doaibmit leat ovttasbargan unnán. Vai ordnema jođiheami vuođđoeavttut 
devdojit, Lappi buresbirgejupmeguovllus galget čujuhuvvot mearkkašahtti láhkai návccat diehtojođiheami 
ovddideapmái juo ovdal jagi 2023.

Iešguđet ássiid nettogeavahusgoasttádusat riikka nubbin stuorimusat

Lappi gielddaid ekonomalaš suvdinnákca nanosmuvai háválaš koronadoarjagiid mielde. Maiddái Lappi  
buohccedikšunbire olahii positiivvalaš bohtosa. Länsi-Pohja buohccedikšunbire boađus bázii vuolláibázan 
koronadoarjagiin fuolakeahttá. Dása váikkuhii oassin somáhtalaš sierrabuohccedivššu viiddes 
olggudansoahpamuš, man haddi lea buori muddui fásta.



Päätösten tueksi 14/2021 36

Lapin hyvinvointialueÁššedovdiárvalus

Lappi guovllu sosiála- ja dearvvašvuođadoaimma iešguđet ássiid bálvalandárbui heivetkeahtes goasttádusat 
ledje riikka nubbin stuorimusat. Gorálaččat stuorámus oassi šattai sierrabuohccedivššus ja sierrabuohccedivššu 
goasttádusat ledje riikka goalmmádin stuorámusat. Nettogeavahusgoasttádusat rasttildedje riikka 
gaskaárvvu čielgasit maiddái vuođđodearvvašvuođafuolahusa seaŋgaossodatdivššus ja ruovttudivššus. 
Lappi buohccedikšunbire sode-investerengolut ledje jagi 2020 ássi nammii riikka njealjádin stuorámusat 
guovddášbuohcceviesu viiddidaninvesteremiid dihtii.

Eallilan olbmuid bálvalusain ja ruovttudivššus goasttádusat šadde jagis 2016 jahkái 2020 eanet go riikkas 
gaskamearálaččat. Vuollil 18-jahkásaččaide heivehuvvon mánáid, nuoraid ja bearrašiid sosiálafuolahusa 
rabasbálvalusaid ja mánáidsuodjalusa bálvalusaid goasttádusat ledje unnibut go riikkas gaskamearálaččat, 
muhto dat leat šaddan goalmmádasain jagis 2016 jahkái 2020, mas dihtto bearrašiid bálvalandárbbu 
lassáneapmi. Somáhtalaš sierrabuohccedivššu geavahedje Lappis álbmoga bálvalandárbbu ektui eanet go 
riikkas gaskamearálaččat. Dárbofástandahkkon rehkenaston goasttádusat ledje čielgasit stuorábut go riikka 
gaskaárvu. Lappi sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid reálalassáneami jagiid 2020–2030 einnostit leat unnit go 
olles riikkas.

Sámegiel bálvalusain ja bálvalusain kultuvrra mielde leat olu váillit

Sápmelaččain lea lágas ásahuvvon vuoigatvuohta geavahit sámegiela almmolaš bálvalusain sámiid ruovttuguovllu 
gielddain. Vuoigatvuohta geavahit sámegiela guoská lassin bálvalusaide gieldaovttastumiin, maid lahttun sámiid 
ruovttuguovllu gielddat leat. Virgeoapmahaččat galget ovddidit aktiivvalaččat sámegiela geavaheami.

Sápmelaččaid bálvalandárbbuid ja sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid fidnašuvvama govvideaddji 
diehtovuođđu lea reahkkámeahttun. Našuvnnalaš systemáhtalaš diehtočoaggin ii leat. Bálvalusaid ordnejeaddjit 
eai njuolgguslaččat raportere mot sámegiel bálvalusat ja bálvalusat kultuvrra mielde leat fidnašuvvamis, 
bálvalusaid geavaheamis dahje áššehasvásáhusain. Mannan jagiid čielggademiid ja sámedikki árvalusa mielde 
máŋggain sosiála- ja dearvvašvuođafuolahusa bálvalusain leat mearkkašahtti váillit sámegiel bálvalusain, mat 
eai praktihkas leat fállun.

Okta mearkkašahttimus čuolmmain lea sámegielalaš sode-ámmátolbmuid váili. Skuvlenvuogádat vuhtiiváldá 
hejot sámegiel bálvalusaid ja bálvalusaid dárbbu kultuvrra mielde. Dálá sámegiel bálvalusaid juvssahahttivuohta 
lea dávjá headju ovdamearkka dihtii guhkes mátkkiid dahje váilevaš dieđiheami dihtii. Sámegiel sosiála- 
ja dearvvašvuođasuorggi bagadallan ja eará materiála leat geavahusas dušše vánis ja dávjjimusat dušše 
davvisámegillii.

Lappi buohccedikšunbire sosiála- ja dearvvašvuođafuolahusa ordnenplána jagiide 2017–2020 ollašuvai 
sámiid bálvalusaid ovddidanmihttomeriid oasil hejot. Sámeguovllu gielddat ráhkadedje oktasaš sámegiela 
giellastrategiija ja álggahedje strategiija mielde doaibmabijuid, maiguin lasihit ovttasbarggu gielddaid gaskkas. 
Boahttevuođa sosiála- ja dearvvašvuođaguovddáš -prográmma Lappi-fitnus leat álggahuvvon máŋggat 
ovddidandoaimmat lasihan dihtii sámegiel bálvalusaid oažžuma. Lappi buohccedikšunbire lea beavttálmahttán 
sámegiel bálvalusaid ovddidanvuogi.

Nuoraid mielladearvvašvuođa-, gárrenávnnas- ja mánáidsuodjalanbálvalusaid 
oktiiheiveheamis váttisvuođat

Nuoraid illáveadjin lea lassánan Lappis. Ovdamearkka dihtii nuoraid vásihan áŧestus lea Lappis dábálut go 
eará riikkas. Nuoraide čujuhuvvon sierradási rabas- ja lágádusdivššu mielladearvvašvuođabálvalusaid geavahit 
Lappis eanet go eará báikkiin riikkas. Veajuiduhttinpsykoterapiija geavaheapmi lea mearkkašahtti láhkai 
uhcit go eará báikkiin riikkas, mii čujuha duhtameahttun bálvalandárbui. Mánáidsuodjalusa geavaheami 
govvideaddji indikáhtoriid mielde Lappi lea lahka riikka gaskaárvvu. Gielddaid gaskkas leat stuorra erohusat. 
Mánáidsuodjalanalmmuhusat lassánedje Lappis jagi 2020 seammá láhkái, go earáge báikkiin riikkas. Gehččui 
váldon mánát ja ruovttu olggobeallái biddjon mánáid ja nuoraid mearri lei riikka gaskaárvvu dásis. Lappis 
mánáidsuodjalanbálvalusain deattuhuvvo ámmátlaš bearašdikšu lágádusdivššu sadjái.
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Mánáidsuodjalanbálvalusaid áššehasain leat Lappis váttisvuođat beassat mielladearvvašvuođabálvalusaid 
ollái ja áššáigullevaš dikšui. Nuoraid mielladearvvašvuođa-, gárrenávnnas- ja mánáidsuodjalanbálvalusaid 
oktiiheiveheapmi ii doaimma doarvái ordnema dáfus bieđgás guovllus. Nuoraidpsykiatriija bálvalusat leat oažžumis 
hejot, mii lea báikkuid dagahan, ahte nuorat leat láidestuvvon mánáidsuodjalussii, mas váilu gokčevaš máhttu 
mielladearvvašvuođasuorggis. Čuolmmat leat čuovvumuš erenomážit Lappi buohccedikšunbire ja guovllu bieđgás 
bálvalanstruktuvrras. Čielga dikšunbálgát ja bálvalanollisvuođat eai leat meroštallon. Guovllus gillájit maiddái 
bargiid vánis. Bálvalusaid oažžuma buorideamis ja oktiiheiveheamis leat jođus máŋggat ovddidandoaimmat. 
Boahttevuođa sosiála- ja dearvvašvuođaguovddáš -prográmma Lappi fidnus Mánáidsuodjalusa máŋggasuorggat 
bálvalusat Davvi-Suomas 2020–2022 -fidnus, mas davviguovllut nanosmahttet nuoraid mielladearvvašvuođa- ja 
gárrenávnnasbálvalusaid, mánáidsuodjalusa ja čuvgehusbálvalusaid integrerejuvvon bargovuogi.
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Bálvalusaid oažžun ja juvssahahttivuohta,  
erenomážit sámegiel ja kultuvrra miel  
sode-bálvalusaid oažžun ja máhttima dárbbut

Virgeoapmahaččat galget aktiivvalaččat dorvvastit gielalaš vuoigatvuođaid ollašuvvama

Sápmelaččain lea vuoigatvuohta geavahit sámegiela almmolaš bálvalusain, mat leat sámiid ruovttuguovllus 
Anára, Eanodaga, Soađegili ja Ohcejoga gielddain. Vuoigatvuohta guoská maiddái gieldaovttastumiide, gos 
sámeguovllu gielddat leat lahttun. Mearkkašahttimus dáin lea Lappi buohccedikšunbire, mii vástida Lappi guovllu 
sierrabuohccedivššus ja Eanodaga vuođđodearvvašvuođafuolahusas. Juos sámegiel bálvalus ii leat oažžumis, 
sámegielat áššehasain lea vuoigatvuohta oažžut nuvttá dulkoma. Sámeguovllu olggobealde virgeoapmahaččaid 
geatnegahttet sihke sápmelaččaid vuoigatvuohta iežaset giela ja kultuvrra doalaheapmái ja ovddideapmái ja 
lassin geatnegasvuohta vuhtiiváldit áššehasa eatnigiela ja kulturduogáža bálvalusaid fállamis.

Sápmelaččaid vuoigatvuohta oažžut bálvalusaid sámegillii vuođđuduvvá vuođđolága paragráfii 17.3., sámi 
giellaláhkii ja sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaide guoski láhkaásaheapmái. Virgeoapmahaččat galget 
aktiivvalaččat doaimmaideaset bokte dorvvastit dán vuoigatvuođa ollašuvvama. Gielalaš vuoigatvuođat gusket 
buot golmma Suomas hállon sámegillii (davvisámegiella, anárašgiella, nuortalašgiella).

Sullii guokte goalmmádasa 10 087 sápmelaččas, geat ásset Suomas, leat sámeguovllu gielddaid olggobealde.31 Sullii 
bealli sápmelaččain ásset Lappi buresbirgejupmeguovllu gielddain. Álbmotdiehtovuogádagas ledje jagi 2020 dili 
mielde 2 008 olbmo merken eatnigiellaneaset sámegiela, mii lei sullii 19 proseantta buot sápmelaččain. Sullii 
guokte goalmmádasa eatnigielat sámegielagiin ásset sámeguovllu gielddain. Álbmotdiehtovuogádat ii dálá dilis 
atte dievaslaččat luohtehahtti gova sámegielagiid mearis.32

Sámediggi guovddáš doaibmi

Virgeoapmahaččat galget ráđđádallat sápmelaččaid sajádahkii ja eallindiliide váikkuheaddji áššiin sámedikkiin 
earret eará áššiin, mat gusket sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid ovddideapmái sámeguovllus. Sámediggi 
ollašuhttá sámiid ruovttuguovllus sápmelaččaide eamiálbmogin gullevaš, sin iežaset gillii ja kultuvrii guoskevaš 
iešstivrejumi. Davvi-Suoma sosiálasuorggi máhttinguovddážis lea lassin riikkaviidosaš sierrabargu ovddidit sámiid 
buresbirgejupmebálvalusaid. Buresbirgejupmeguovlluid álggahettiin doaimmaideaset, Lappi buresbirgenguovllu 
bargun boahtá doarjut sámegiel sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid ovddideami olles riikkas.

Stáhta oassálastá sámiid gielalaš vuoigatvuođaid ja sámegiel bálvalusaid ollašuhttimis šaddi goluid buhttemii 
gielddaid stáhtaoassevuogádaga lasáhusain sámeguovllu gielddain. Sámeguovllu gielddaid sámegiel sosiála- 
ja dearvvašvuođabálvalusat ruhtaduvvojit lassin STM (Sosiála- ja dearvvašvuođaministeriija) sámediggái 
juolludan sierra stáhtadoarjagiin. Sámediggi juohká stáhtadoarjaga ain viidásappot sámeguovllu gielddaide 
dáiguin ráđđádallojuvvon soahpamušaid vuođul. Stáhtadoarjja lei 480 000 euro jagi 2020. Doarjja lea bisson 
seammán jagis 2004 jahkái 2020. Sámediggi lea atnán stáhtadoarjaga sturrodaga reahkkámeahttumin. Gielddat 
sáhttet lassin ohcat sámi giellalága mielde stáhtadoarjaga jorgalan- ja dulkongoluide, dieđiheapmái ja lassin 
bargoveaga giellaoahpuide.

Sámegiel sode-bálvalusaid čuovvundieđut váilevaččat

Sámegielat sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid dárbbuid, oažžuma ja ovttaveardásašvuođa árvvoštallama 
váttásmahttá reahkkámeahttun diehtovuođđu. Našuvnnalaš systemáhtalaš diehtočoaggin sámegiel bálvalusain 
ja bálvalusain kultuvrra mielde ja bálvalandárbbuin ii leat, mii váttásmahttá maiddái sámeguovllu gielddaid 
bálvalusaid ordnema ja raporterema. Gielddain váilot sámegiel bálvalusaid ektui strategiijalaš mihttomearit, 
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maid sáhttá mihtidit. Gielddat ja Lappi buohccedikšunbire eai njuolgguslaččat čuovo eaige raportere sámegiel 
bálvalusain, áššehasvásáhusain ja gielalaš vuoigatvuođaid ollašuvvamis. Sámediggi ja vuoigatvuođaministeriija 
čielggadit mearrejahkásaččat sápmelaččaid gielalaš vuoigatvuođaid ollašuvvama. Dáid čielggademiid ja 
máŋggaid sierra dutkanraporttaid mielde leat olu váillit ja itkoguovllut33-37 sámegiel ja kultuvrra miel sosiála- ja 
dearvvašvuođabálvalusaid oažžumis.

Ovdamearkka dihtii sámeálbmogii čujuhuvvon Sámebaromehter-gažadeami mielde dušše čieža proseantta 
sámiid ruovttuguovllus ássi sápmelaččain atne sámegiel bálvalusaid oažžuma buorrin jagi 2020.32 Bálvalusaid 
heajos oažžumii leat gidden fuomášumi maiddái máŋggat riikkaidgaskasaš olmmošvuoigatvuođasoahpamušaid 
gozihanorgánat.38

Vátni sámegielalaš ámmátolbmuin

Sámegiel ja kultuvrra miel sode-bálvalusaid oažžumii laktásit máŋggalágan váillit. Okta stuorámus 
čuolbma lea sámegiel sode-ámmátolbmuid váili. Erenomážit áitatvuloš anáraš- ja nuortalašgielalaččain 
lea stuorra váili. Rekryteremiin sámegiellamáhttu gávnnahuvvo ovdun, muhto giellamáhttu ii leat 
gelbbolašvuođagáibádus. Sámegielalaččaide fállojuvvo giellalassi, muhto dan eai ane arvvosmahttit doarvái 
buot gielddain.39 Bálvalanvuogádat lea rašši, dasgo sámegiel bálvalusat leat dávjá sorjavaččat dušše ovttaskas 
ámmátolbmuin. Juos sii sirdásit eret gieldda bálvalusas, sámegiel bálvalusaid oažžun sáhttá gopmánit.

Sámedikki árvvoštallama mielde vuođđobálvalusat galggašedje nanosmahttojuvvot buot golmma sámegillii 
erenomážit dábálašdoavtter-, sosiála-, mielladearvvašvuođa- ja gárrenávnnasbálvalusain, mánná- ja 
bearašbálvalusain ja ruovttubálvalusas virgeáiggi olggobealde.40 Gohccivirgeoapmahačča mielde mánáid, nuoraid 
ja bearrašiid bálvalusain leat váillit erenomážit sosiálabargiid, bearašbargiid ja sadjásašfuolahusa sámegiel 
bálvalusain.41 Gohccivirgeoapmahaččain váilot gokčevaš reaiddut, maiguin árvvoštallat systemáhtalaččat 
sámegiel bálvalusaid oažžuma ja ovttaveardásašvuođa.

Sámegiel mielladearvvašvuođabálvalusat gáibidit čovdosa hohpolaččamusat. Dat eai praktihkas gávdno ollenge. 
Lappi buohccedikšunbire lea šiehttan Norgga Finnmarkssykehusetiin sámegiel mielladearvvašvuođabálvalusaid 
skáhppomis Norgga bealde, muhto praktihkas ovttasbargu lea leamaš gággat.42 Lassin koronapandemiija lea 
váttásmahttán áššehasaid ja sode-ámmátolbmuid johtima rájá rastá Norgii.

Sámegiel sosiála- ja dearvvašvuođabálvalusaid buvttadeapmái oaivvilduvvon stáhtadoarjja geavahuvvo 
sámiid ruovttuguovllu gielddain eanaš bálvalusaide, mat addojit eallilan olbmuide ruoktot ja bálvalanássama 
dikšunbargoveaga bálkágoluide. Stáhtadoarjagis fuolakeahttá Sámediggi lea ovdanbuktán mearkkašahtti váilliid 
sámegiel bargoveaga oažžumis eallilan olbmuid bálvalusain.40

Sode-suorggi skuvlejumis eai dihtomielalaččat skuvlejuvvo sámegiela ja -kultuvrra 
ekspearttat

Skuvlenvuogádat vuhtiiváldá sámegiel ja kultuvrra miel bálvalusaid dárbbu, ja skuvlendárbbut eai váldo 
ovddalgihtii vuhtii. Oulu universitehta dálkkasdiehtaga skuvlenprográmmas lea juo guhká leamaš ovtta báikki 
giddodat sámegielalaččaide. Sode-suorggi dutkosiid ii goittotge sáhte čađahit sámegillii. Giellaoahput ja 
kultuvrralaš bargovugiid ja -metodaid oahput leat dál fállun ámmátlaš vuođđooahpahusas dušše vánis, lagamustá 
Sámi oahpahusguovddážis. Okta guovddáš goazan skuvlejumis lea sámegiel sode-suorggi ámmátgiela váilun. 
Sode-suorggi materiálat leat jorgaluvvon dušše vehá sámegielaide ja dábálaččat dušše davvisámegillii.

Sámiid ruovttuguovllu gielddat sáhttet atnit ávkin sámi giellalága stáhtadoarjaga fállan dihtii ovtta dahje guokte 
bargái sámegiela skuvlejumi, mii bistá ovtta jagi. Dálá stáhtadoarjja ii leat goittotge adnojuvvon gokčevažžan.39 
Lappi buohccedikšunbire ii leat vuoigadahtton oažžut stáhtadoarjaga, muhto lea ovdal ordnen skuvlejumiid 
iežas goasttádusainis. Mannan jagiid dát vejolašvuohta ii leat leat fállon bargiide.

Bálvalusaid oažžun ja juvssahahttivuohta, erenomážit sámegiel  
ja kultuvrra miel sode-bálvalusaid oažžun ja máhttima dárbbut
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Mihttomearit ollašuvakeahttá

Bálvalusat ožžojuvvojit dávjá hejot ovdamearkka dihtii guhkes mátkkiid dahje váilevaš dieđiheami dihtii. Sámegiel 
bálvalusain ii álot dieđihuvvo aktiivvalaččat ja doarvái, ja dalle áššehasat eai vealttakeahttá dieđe, sáhttágo 
sode-ámmátolbmuin dikšut áššiid sámegillii. Juvssahahttivuođa geahnohuhttá maiddái sámegiel sosiála- ja 
dearvvašvuođasuorggi rávvagiid ja eará materiála váilun. Ámmátolbmuid geavahan sode-materiála lea hejot 
gávdnamis, iige bearráigehččo leago materiála áiggi dásis.

Sámi giellalága mielde bálvalusaid galggašii bastit vuosttaš sajis fállat sámegillii, muhto juos dat ii leat vejolaš, 
áššehasas lea vuoigatvuohta oažžut dulkonbálvalusaid. Sámedikki mielde dulkonbálvalusain leat dávjá ájit dahje 
daid eai leat álo fállan áššehassii, gii daid dárbbaša. 40

Lappi buohccedikšunbire sosiála- ja dearvvašvuođafuolahusa jagiide 2017–2020 dahkkojuvvon ordnenplánas 
ledje 29 sámegiel bálvalusaid ovddideapmái ja oažžuma buorideapmái siktejeaddji mihttomeari.43 Mihttomearit 
gokče viidát sosiála- ja dearvvašvuođafuolahusa sierra bálvalanguovlluid. Buohccedikšunbire ordnenplána 
ollašuvvama árvvoštallan čájehii, ahte masá visot mihttomearit báhce ollašuvakeahttá. Doaibmabijuide eai lean 
ollašuhttit, iige gielddaid gaskasaš ovttasbargu lean koordinerejuvvon.44

Máŋggat ovddidandoaimmat jođus

Lappis leat bárrásii jođus máŋggat ovddidandoaimmat buoridan dihtii sámegiel ja kultuvrra miel bálvalusaid 
oažžuma. Lappi buohccedikšunbire ordnenplánas jagiide 2021–2024 leat vihtta struktuvrralaš temá, mat leat 
oktiiheivehuvvon Boahttevuođa sosiála- ja dearvvašvuođaguovddáš -prográmma ja Sode-ráhkadusođastus 
Lappis -fitnuiguin. 42 Ovttaskas bálvalusaid ovddideami sadjái váldodeaddu lea ráhkaduslaš temáin. Guovllus 
leat álggahan doaibmabijuid, maiguin dálá sámegiel resurssa ožžot beaktilabbot geavahussii ovdamearkka 
dihtii juohkimiin resurssaid gielddarájáid rastá ja lasihemiin sámegiel gáiddusbálvalusaid. Eará ráhkaduslaš 
ovddidantemát leat sámegiel bálvalanbálgáid govvideapmi ja daid oinnolašvuođa lasiheapmi. Lassin 
mihttomearri lea dahkat njuovžilabbon dulkon- ja rájáid rasttildeaddji bálvalusaid. Sámegiel materiála- ja 
digibálvalusat lasihuvvojit, muhto dáid mihttomeriid ollašuvvan gáibida maiddái našuvnnalaš doarjaga. 
Ordnenplánas ásahuvvon mihttomeriid ollašuvvan ovddiduvvo vuođđudemiin praktihka dási ovttasbargoforuma 
buohccedikšunbire, gielddaid ja sámedikki gaskii. Boahttevuođa sosiála- ja dearvvašvuođaguovddáš -fidnus 
guovddáš bálvalusaid ovddideami deaddočuokkisin lea ovddidit sámegiel ja kultuvrra miel mielladearvvašvuođa- 
ja gárrenávnnasbálvalusaid ja maiddái bearašbálvalusaid oažžuma ja doaibmavugiid.

Sámeguovllu gielddat darvánedje dieđu váilliin šaddan juvssahahttivuođačuolmmaide ráhkademiin jagi 
2020 sámegielaid giellastrategiija.39 Gielddat leat strategiija mielde álggahan doaibmabijuid, maiguin 
buoriduvvojit sámegielat bargiid ja áššehasaid deaivan ja dieđiheapmi sámegiel bálvalusain. Maiddái Lappi 
buohccedikšunbires lea jođus sámegielalaččaid kárten. Buohccedikšunbire lea muđuige beavttálmahttán 
sámegiel bálvalusaid ovddidanvuogi bálkkáhemiin vuosttamuš geardde sámiid bálvalusaid ovddidanplánejeaddji 
vuođđodearvvašvuođafuolahusa ovttadahkii.

Bálvalusaid oažžun ja juvssahahttivuohta, erenomážit sámegiel  
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Ässeeh láá čoggâšum kaavpugvijđoduvváid

Laapi pyereestvaijeemvijđodâh lii asevijđoduvâs peeleest eennâm stuárráámus já ässeesaahâdvuođâs peeleest 
eennâm ucemus vijđodâh. Iänááš ässein láá čoggâšum Ruávinjaargâ já Kiemâ-Tuárnus kuávlun. Ässein suullân 
kulmâ prooseent láá sämmiliih. Aalmugennustâsâin lii arvâlum, et vijđoduv ässei meeri kiäppán tááláá suullân 
177 000 ässest. Elilâm ulmui uási ässein lii ucánjáhháá stuárráb ko ubâ eennâm koskâárvu. Elilâm ulmui 
meeri šadda ennustâsâi mield váhá eenâb ko eennâm koskâtääsi. Vuálá 18-ihásij uási lii eennâm koskâáárvu 
aldasijn, já šoddâm párnái meeri lii ucánjáhháá stuárráb ko enâmist koskâmiärálávt. Laapi ässei tiervâsvuođâst 
já pyereestvajemist láá maaŋgâi mittárijguin mottoom verd eenâb čuolmah ko eennâm koskâtääsi lii. 
Pargonavcâttesvuotâiäláttâs finnejeijee ulmui uási lii styeres já monâttum eellimiveh liijkás arâdis jäämmim 
keežild láá eenâb ko enâmist koskâmiärálávt. Puácuvuođah tiättojeh ulmui kooskâst Laapist eenâb ko enâmist 
koskâmiärálávt.

Maaŋgah uárnejeijeeh já maaŋgâlágán ornimvyevih

Sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi ornimrááhtus lii Laapist piäđgulâš. Kuávlust láá 21 kieldâd, já piäđguvuođâ 
lasseet ain lase kuávlu kyehti pyecceetipšompiiri, main Viestâr-Pohja pyecceetipšompiiri lii olgostittám váldu-uási 
sierânâspyecceetipšomist. Ohtsâš, ubâ kuávlu luávdee strategisâš rahttâttâm puáttee pyereestvaijeemvijđodâhân 
ij lah tohhum ovdil soti-uđâdempakkeet tuhhiittem ovdâskoddeest.

Koronapandemia keežild lii šoddâm vaigâdubbon orniđ palvâlusâid. Tiervâsvuotâtipšom palvâlusâi huáputtes 
faallâm já čuoppâmtoimâm kepidui kiđđuv 2020, já tast šoddâm tipšomjonoh roččuuškuottii loppâivveest. 
Sosialpalvâlusâin eromâšávt párnáisuojâlempalvâlusâi tárbu lasanij. Kuávlu uárnejeijeeh pargeh oovtâstpargoost 
raajij paijeel Taažáin já Ruotáin eromâšávt vuosâtipšo já sämmilij palvâlusâin. Palvâlusâi orniimist kalga 
paijeentoollâđ valmâšvuođâ tipšođ stuorrâ mere mađhâšeijeid. Koronapandemia kuittâg kepidij mađhâšeijei 
mere merhâšitteht.

Tego ubâ enâmist, soti-áámmátlij rekrytistemtile lâi Laapist vaigâd ovdâmerkkân sosialpargei já psykologij uásild. 
Nube tááhust tiervâsvuotâkuávdái tuáhtártile lâi Laapi kuávlust čielgâsávt pyereeb ko maaŋgâ eres kuávlust.

Ohtsâš palvâlemportal, mut maŋgâ äššigâs- já pyecceetiätuvuáháduv

Šleđgâhámásijn palvâlusâin lii Laapist jo kuhheeb ääigi kevttum tuáimei ohtsâš palvâlemportal nuuvt ohtâvuođâ 
tolâmist äššigâsâiguin ko áámmátlii koskâsii oovtâstpargoost. Äššigâs- já pyecceetiätuvuáháduvâi vuolgâtile 
pyereestvaijeemvijđodâhân sirduudijn lii piäđgulâš. Vijđoduvâst lijjii ive 2020 kiävtust 38 jieškote-uvlágán 
vuáhádâhhâd. Laapi pyereestvaijeemvijđoduv äššigâs- já pyecceetiätuvuáháduvâi maaŋgâin muulsâiävtuin 
vuosâsajasâžžân lii Esko-vuáhádâh. Tiätustivrim tääsi mulsâšud merhâšitteht jieškote-uv vuáháduvâin, já 
vijđoduv tuáimei koskâsâš oovtâstpargo lii lamaš smäävis. Orniistâlmân kyeskee stivrim vuáđuvátámušâi tevdim 
váátá Laapi pyereestvaijeemvijđoduvâst merhâšitteht tiäduttem já huámmášume tiätustivrim oovdedmân jo 
ovdil ive 2023.

Ässeekuáhtásiih nettokevttimkoloh nubben stuárráámusah enâmist

Laapi kieldâi ruttâtuálulâš kyeddimnahcâ nanosmij kerdiluándusij koronatorjui vievâst. Meiddei Laapi 
pyecceetipšompiiri uulij positivlii puátusân. Viestâr-Pohja pyecceetipšompiiri puáđus paasij vuálápásulâžžân 
koronatorjuin sorjohánnáá. Taas suijân lâi uásild somatlii sierânâspyecceetipšom vijđes olgostittemsopâmuš, 
mii lii haddees peeleest viehânáál kiddâd.
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Laapi kuávlu sosial- já tiervâsvuotâtooimâ ässeekuáhtásiih koloh, moh iä lah heiviittum palvâlemtáárbu 
mield, lijjii nubben stuárráámusah enâmist. Nettokevttimkoloh lijjii čielgâsávt eennâm koskâáárvu paajaabeln 
meid vuáđutiervâsvuotâtipšom seŋgâuásádâhtipšoost já päikkitipšoost. Laapi pyecceetipšompiiri soti-
investistemmanoh lijjii ive 2020 ässee kuáttá niäljádin stuárráámusah enâmist kuávdášpyecceeviäsu 
vijđedeminvestistmij tiet.

Elilâm ulmui palvâlusâin já päikkitipšoost koloh stuorruu ivveest 2016 ihán 2020 eenâb ko enâmist koskâmiärálávt. 
Vuálá 18-ihásijd heiviittum párnái, nuorâi já perrui sosialtipšom ávuspalvâlusâi já párnáisuojâlem palvâlusâi 
koloh lijjii ucebeh ko enâmist koskâmiärálávt, mut toh lijjii lasanâm kuálmádâssáin ivveest 2016 ihán 2020, 
mast uáinoo perrui palvâlemtáárbu lasanem. Somatlâš sierânâspyecceetipšom kevttui Laapist eenâb ko 
enâmist koskâmiärálávt, jis ton kevttim lii heiviittum ässei palvâlemtárboid. Tárbustáđásmittum já rekinistmân 
vuáháduvvee koloh lijjii čielgâsávt ubâ eennâm koskâáárvu paajaabeln. Árvuštâllâm mield Laapi sosial- já 
tiervâsvuotâpalvâlusâi reaalistuárrum ivij 2020-2030 lii ucceeb ko ubâ enâmist.

Sämikielâlijn já kulttuurmiäldásijn palvâlusâin láá ennuv vááijuvvuođah

Sämmilijn lii laavâst asâttum vuoigâdvuotâ kevttiđ sämikielâ almolijn palvâlusâin, moh fállojeh sämmilij 
päikkikuávlu kieldâin. Vuoigâdvuotâ kevttiđ sämikielâ kuáská ton lasseen palvâlussáid kieldâovtâstuumijn, moi 
jesânin sämmilij päikkikuávlu kieldah láá. Virgeomâhááh kalgeh ovdediđ aktivlávt sämikielâi kevttim.

Sämmilij palvâlustáárbuid já sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi finnimvuođâ kovvejeijee tiäđuh láá vájuvááh. 
Tiätu ij nurruu aalmuglávt systematlávt. Palvâlusâi uárnejeijeeh iä njuolgâduslávt raportist sämikielâlij já 
kulttuurmiäldásij palvâlusâi finnimvuođâst, palvâlusâi kevttimist tâi äššigâsfeeriimijn. Moonnâm ivij ääigi 
tohhum čielgiittâsâi já sämitige árvuštâllâm mield maaŋgâin sosial- já tiervâsvuotâtipšom palvâlusâin láá 
merhâšittee vááijuvvuođah sämikielâlijn palvâlusâin. Eromâš stuorrâ čuolmâ lii sämikielâlijn já kulttuurmiäldásijn 
mielâtiervâsvuotâpalvâlusâin, moh iä keevâtlávt lah finnimnáál.

Ohtâ puoh merhâšitteemus čuolmâin lii sämikielâ mättee soti-áámmátlij vänivuotâ. Škovlimvuáhádâh váldá 
hyeneeht huámmášumán sämikielâlij já kulttuurmiäldásij palvâlusâi táárbu. Tääl fáállun leijee sämikielâlij 
palvâlusâi juksâmvuotâ lii távjá hyeni ovdâmerkkân kuhes kooskâi tâi vájuváá tieđettem tiet. Sämikielâliih sosial- 
já tiervâsvuotâsyergi ravvuuh já eres materialeh láá kiävtust tuše uccáá já iänáážin tuše tavekielân.

Laapi pyecceetipšompiiri sosial- já tiervâsvuotâtipšom ornimvuávám ivvijd 2017–2020 olášui sämmilij 
palvâlusâi ovdedemuulmij uásild hiäjuht. Sämikuávlu kieldah rahtii ohtsii sämikielâ kielâstrategia já algâttii 
strategia miäldásávt tooimâid, moiguin lasettuvvoo oovtâstpargo kieldâi kooskâ. Puátteevuođâ sosial- já 
tiervâsvuotâkuávdáá -ohjelm Laapi-haavâst láá algâttum maŋgâ ovdedemtooimâ sämikielâlij palvâlusâi 
finnimvuođâ lasettem várás. Laapi pyecceetipšompiiri lii pastalmittám sämikielâlij palvâlusâi ovdedemvuovijdis.

Nuorâi mielâtiervâsvuotâ-, uáivádittee- já párnáisuojâlempalvâlusâi oohtân heivitmist láá 
vaigâdvuođah

Nuorâi illávaijeem lii lasanâm Laapist. Ovdâmerkkân nuorâi tubdâm atâštem lii Laapist táválub ko eres kuávluin 
enâmist. Nuoráid čuosâttum sierânâstääsi ávus- já lájádâstipšo mielâtiervâsvuotâpalvâlusah kiävttojeh 
Laapist eenâb ko eres kuávluin. Vajoidittempsykoterapia kiävttoo čielgâsávt ucceeb ko eres kuávluin, mii 
čuujoot tuđâmettumis palvâlustáárbun. Párnáisuojâlem kevttim kovvejeijee indikaattorijguin Lappi lii eennâm 
koskâáárvu alda. Kieldâi koskâsiih iäruh láá stuárráh. Párnáisuojâlemalmottâsâi meeri lasanij eres kuávlui náálá 
Laapist ive 2020. Aitârdâsân valdum já pääihi ulgguubel saijejum párnái já nuorâi meeri lâi eennâm koskâáárvu 
tääsist. Laapist párnáisuojâlempalvâlusâin paijaan áámmátlâš peerâtipšom lájádâstipšom saajeest.

Párnáisuojâlempalvâlusâi äššigâsâin láá Laapist vaigâdvuođah peessâđ mielâtiervâsvuotâpalvâlusâi siisâ 
já ääšimiäldásii tiipšon. Nuorâi mielâtiervâsvuotâ-, uáivádittee- já párnáisuojâlempalvâlusâi oohtân 
heiviittem ij tooimâ tuárvi pyereest orniistâlmijdis peeleest piäđgulii kuávlust. Nuorâipsykiatria palvâlusâi 
finnimvuotâ lii hyeni, mii lii pááihui čuávvum toos, et nuorah stivrejuvvojeh párnáisuoijâlmân, mast váilu 
rijttájeijee mielâtiervâsvuotâmáttu. Čuolmah láá vuálgus eromâšávt Laapi pyecceetipšompiiri já kuávlu 
piäđgulii palvâlusráhtusist. Čielgâ tipšompálgáh já palvâlusubâlâšvuođah iä lah miäruštâllum. Kuávlust lii 
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meiddei pargeevänivuotâ. Palvâlusâi finnimvuođâ pyeredem já oohtân heiviittem várás láá joođoost maŋgâ 
ovdedemtooimâ Puátteevuođâ sosial- já tiervâsvuotâkuávdáš -ohjelm Laapi-haavâst já Párnáisuojâlem 
maaŋgâsuárgásiih palvâlusah Tave-Suomâst 2020–2022 -haavâst, mast taavaah kuávluh nanodeh nuorâi 
mielâtiervâsvuotâ- já uáiváditteepalvâlusâi, párnáisuojâlem já čuovviittâspalvâlusâi integristum pargovuovijd.



Päätösten tueksi 14/2021 44

Lapin hyvinvointialue

Palvâlusâi finnimvuotâ já juksâmvuotâ, 
eromâšávt sämikielâlij já kulttuurmiäldásij soti-
palvâlusâi finnimvuotâ já táárbuh máátu várás

Virgeomâhááh kalgeh aktivlávt turviđ kielâlij vuoigâdvuođâi olášume

Sämmilijn lii vuoigâdvuotâ kevttiđ sämikielâ almolijn palvâlusâin, moh láá sajadum sämmilij päikkikuávlun 
Aanaar, Iänuduv, Suáđigil já Ucjuv kieldâin. Vuoigâdvuotâ kuáská meid taid kieldâovtâstumijd, main 
sämikuávlu kieldah láá jesânin. Puoh merhâšitteemus täin lii Laapi kuávlu sierânâspyecceetipšomist já Iänuduv 
vuáđutiervâsvuotâtipšomist västideijee Laapi pyecceetipšompiiri. Jis sämikielâlâš palvâlus ij lah finnimnáál, te 
sämikielâlii äššigâsâst lii vuoigâdvuotâ mávsuttes tulkkuumân. Sämikuávlu ulgguubeln virgeomâháid kenigitteh 
sehe sämmilij vuoigâdvuotâ jieijâs kielâ já kulttuur paijeentolâmân já oovdedmân já kenigâsvuotâ väldiđ 
huámmášumán äššigâs eenikielâ já kulttuurtuáváá palvâlusâid falâdijnis.

Sämmilij vuoigâdvuotâ finniđ palvâlusâid sämikieláid vuáđuduvá vuáđudemlaavâ ciäkán 17.3, säämi kielâlaahân 
já sosial- já tiervâsvuotâpalvâlussáid kyeskee lahâaasâtmân. Virgeomâhááh kalgeh aktivlávt turviđ toimâidiskuin 
taam vuoigâdvuođâ olášume. Kielâliih vuoigâdvuođah kyeskih puoh kuulmâ Suomâst sarnum sämikielân 
(tavekielâ, anarâškielâ, nuorttâlâškielâ).

Suullân kyehti kuálmádâs Suomâst ässee 10 087 sämmiliist ääsih sämikuávlu kieldâi ulgguubeln.31 Suullân peeli 
sämmilijn ääsih Laapi pyereestvaijeemvijđoduv kieldâin. Aalmugtiätuvuáháduvâst lijjii ive 2020 tile mield 2 008 
olmožid merkkejum eenikielâs uásild sämikielâlâžžân, mii lâi suullân 19 prosenttid puoh sämmilijn. Suullân 
kyehti kuálmádâs eenikielâs uásild sämikielâlijn ääsih sämikuávlu kieldâin. Aalmugtiätuvuáhádâh ij tááláá tiileest 
addel ollásávt lyetittettee kove sämikielâlij meereest.32 

Sämitigge lii kuávdáš tuáimee

Virgeomâhááh kalgeh ráđádâllâđ sämmilij sajattâhân já eellimtiilijd vaikutteijee tahhein sämitiggijn iärrás 
lasseen aašijn, moh kyeskih sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi oovdedmân sämikuávlust. Sämitigge olášut sämmilij 
päikkikuávlust sämmilijd aalgâaalmugin kullee, sii jieijâs kielân já kulttuurân kyeskee jiešhaldâšem. Tave-Suomâ 
sosialsyergi mättimkuávdáást lii ton lasseen väldikodálâš sierânâspargo sämmilij pyereestvaijeempalvâlusâi 
oovdedmist. Ko pyereestvaijeemvijđoduvah algâtteh tooimâs, te Laapi pyereestvaijeemvijđoduv pargon šadda 
tuárjuđ sämikielâlij sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi ovdedem ubâ enâmist.

Staatâ uásálist sämmilij kielâlij vuoigâdvuođâi já sämikielâlij palvâlusâi olášutmist šaddee koloi sajanmäksimân 
kieldâi staatâruttâvuáháduv laseoosijn sämikuávlu kieldâin. Sämikuávlu kieldâi sämikielâliih sosial- já 
tiervâsvuotâpalvâlusah ruttâduvvojeh ton lasseen STM sämitiigán mieđettem sierânâs staatâišeruuđáin. 
Sämitigge juáhá staatâišeruuđâ ovdâskulij sämikuávlu kieldáid toiguin ráđádâllum sopâmušâi vuáđuld. 
Staatâišeruuđâ stuárudâh lâi 480 000 eurod ive 2020. Išeruttâ lii pissoom siämmán ivveest 2004 ihán 2020. 
Sämitigge lii ciälkkám, et staatâišeruuđâ meeri lii liijkás vyeligâš. Kieldah pyehtih ton lasseen uuccâđ säämi 
kielâlaavâ miäldásii staatâišeruuđâ jurgâlem- já tulkkumkoloid, tieđeetmân já pargovievâ kielâuáppoid.

Sämikielâlij soti-palvâlusâi čuávvumtiäđuh láá vájuvááh

Sämikielâlij sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi táárbui, finnimvuođâ já oovtâviärdásâšvuođâ árvuštâllâm lii 
vaigâdub rijttáámettumis tiäđu tiet. Tiätu sämikielâlijn já kulttuurmiäldásijn palvâlusâin já palvâlustáárbuin ij 
nurruu aalmuglávt systematlávt, mon keežild lii vaigâdub meid sämikuávlu kieldâi palvâlusâi ornim já raportistem 
jieijâs tooimâin. Kieldâin váiluh strategisiih já mittedemmáhđuliih ulmeh sämikielâlijd palvâlussáid. Kieldah já 
Laapi pyecceetipšompiiri iä njuolgâduslávt čuávu iäge raportist sämmilij palvâlusâin, äššigâsfeeriimijn já kielâlij 
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vuoigâdvuođâi olášuumist. Sämitigge já riehtiministeriö čielgejeh meri-ivij sämmilij kielâlij vuoigâdvuođâid 
olášume. Täi čielgiittâsâi já maaŋgâi sierânâs tutkâmušraportij mield sämikielâlij já kulttuurmiäldásij sosial- já 
tiervâsvuotâpalvâlusâi finnimvuođâst láá ennuv vááijuvvuođah já kávčáldâhvijđoduvah.33-37

Ovdâmerkkân sämiaalmugân čuosâttum Säämi barometri -koijâdâllâm mield tuše čiččâm prosenttid sämmilij 
päikkikuávlust ässee sämmilijn arvâlii, et sämikielâlij palvâlusâi finnimvuotâ lâi pyeri ive 2020.32 Palvâlusâi hiäjus 
finnimvuotân láá kiddim huámmášume meid maaŋgah aalmugijkoskâsiih olmoošvuoigâdvuotâsopâmušâi 
kocceemorgaaneh.38 

Vänivuotâ sämikielâ mättee áámmátlijn

Sämikielâlij já kulttuurmiäldásij soti-palvâlusâi finnimvuotân lohtâseijee vänivuođah láá maaŋgânálásiih. Ohtâ 
stuárráámusâin čuolmâin lii sämikielâlij soti-áámmátlij vänivuotâ. Ulmuin, kiäh mättih uáli uhkevuálásijd anarâš- 
já nuorttâlâškielâ, lii stuorrâ vänivuotâ. Rekrytistmist sämikielâi mättim kiäččoo hiättun, mut kielâ mättim ij lah 
kiälbulâšvuođâ iähtu. Sämikielâ mätteid fálloo kielâlase, mut kieldâin arvâluvvoo, et tot ij lah tuárvi movtijdittee.39 
Palvâlemvuáhádâh lii raše, tondiet ko sämikielâliih palvâlusah sorjoh távjá ovtâskâs áámmátlijn, moi sirdum 
meddâl kieldâ palvâlusâst sáttá komettiđ sämikielâlij palvâlusâi falâlduv.

Sämitige árvuštâllâm mield vuáđupalvâlusâid kolgâččij nanodiđ puoh kulmáin sämikieláin eromâšávt 
almostuáhtár-, sosial-, mielâtiervâsvuotâ- já uáiváditteepalvâlusâin, pärni- já peerâpalvâlusâin já päikkipalvâlusâin 
virgeääigi ulgguubeln.40 Kocceemvirgeomâháá mield párnái, nuorâi já perrui palvâlusâin lii vänivuotâ eromâšávt 
sosialpargei, peerâpargei já sajasâštipšom sämikielâlijn palvâlusâin.41 Kocceemvirgeomâháást kuittâg váiluh 
rijttájeijee riäiduh sämikielâlij palvâlusâi finnimvuođâ já oovtâviärdásâšvuođâ systematlii árvuštâllâm várás.

Puoh akutlumosijd čuávdusijd vättee čuolmah láá sämikielâliih mielâtiervâsvuotâpalvâlusah, moh iä keevâtlávt 
lah. Laapi pyecceetipšompiiri lii sooppâm Taažâ Finnmarkssykehusetáin sämikielâlij mielâtiervâsvuotâpalvâlusâi 
hahâmist Taažâ peln, mut keevâtlávt lii čielgâm, et oovtâstpargo lii kaggâd.42 Ton lasseen koronapandemia 
keežild äššigâssáid já soti-áámmátlijd lii šoddâm vaigâdubbon jotteeđ rääji paijeel Taažân.

Sämikielâlij sosial- já tiervâsvuotâpalvâlusâi pyevtitmân uáivildum staatâišeruttâ kiävttoo sämmilij päikkikuávlu 
kieldâin iänáážin pälkkikoloid, moh šaddeh elilâm ulmuid pááikán adelum palvâlusâi já palvâlemaassâm 
tipšompargovievâ pálkkátmist. Staatâišeruuđâst sorjohánnáá Sämitigge lii puáhtám oovdân merhâšittee 
vááijuvvuođâid sämikielâlii pargovievâ finnimvuođâst elilâm ulmui palvâlusâin.40

Soti-syergi škovliimist iä meritiäđulávt škuávlejuu sämikielâ já kulttuur mätteeh

Škovlimvuáhádâh váldá hyeneeht huámmášumán sämikielâlij já kulttuurmiäldásij palvâlusâi táárbu, já 
škovlimtáárbuh iä vuávájuu muuneeld. Oulu ollâopâttuv talhâstiettuu škovlimohjelmist lii jo kuhháá lamaš ohtâ 
väridum saje sämikielâid mättee occeid. Soti-syergi totkosijd ij kuittâg pyevti čođâldittiđ sämikielân. Kielâuápuh 
já kulttuurlij pargovuovij já -metodij uápuh láá tääl fáállun áámmátlii vuáđumáttááttâsâst tuše uccáá, iänáážin 
Sämikuávlu máttááttâskuávdást. Ohtâ kuávdáš puttâlniekki škovliimist lii sämikielâlij soti-syergi áámmátlij váilum. 
Soti-syergi materialeh láá jurgâlum sämikieláid tuše uccáá já táválávt tuše tavekielân.

Sämmilij päikkikuávlu kieldah pyehtih kevttiđ säämi kielâlaavâ miäldásii staatâišeruuđâ falâmáin ive pištee 
sämikielâ škovlim oovtâ teikkâ kyevti pargei, mut tááláá hámásâš staatâišeruttâ ij lah onnum tuárvi styeresin.39 
Laapi pyecceetipšompiirist ij lah vuoigâdvuotâ staatâišeruutân, mut lii ovdeláá ornim škovliimijd jieijâs ruđâiguin. 
Moonnâm ivij taat máhđulâšvuotâ ij lah pargoviehân fallum.

Ulmeh olášuuhánnáá

Palvâlusâi finnimvuotâ lii távjá hiäju ovdâmerkkân kuhes kooskâi tâi vájuváá tieđettem tiet. Sämikielâlijn 
palvâlusâin ij ain tieđettuu aktivlávt já tuárvi ennuv, já talle äššigâsah iä veltihánnáá tieđe, et puáhtá-uv soti-
áámmátlijn ášástâllâđ sämikielân. Finnimvuođâ hiäjusmit meid sämikielâlii sosial- já tiervâsvuotâsyergi ravvui 
já eres materialij váilum. Áámmátlij kevttim soti-material lii hiäjuht kavnâmnáál, ige kihheen čuávu, et láá-uv 
materialeh ääigi tääsist.
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Säämi kielâlaavâ mield palvâlusâid kolgâččij pyehtiđ vuosâsajasávt faallâđ sämikielân, mut jis tot ij lah máhđulâš, 
te äššigâsâst lii vuoigâdvuotâ tulkkumpalvâlussáid. Sämitige mield tulkkumpalvâlusâin lii távjá ääji tâi toh iä ain 
lah fallum äššigâssáid, kiäh liččii taid tarbâšâm.40

Laapi pyecceetipšom sosial- já tiervâsvuotâtipšom ivij 2017–2020 várás rahtum ornimvuáváámist lijjii 29 
ulmed sämikielâlij palvâlusâi ovdedem já finnimvuođâ pyeredem várás.43 Ulmeh lovdii vijđáht sosial- já 
tiervâsvuotâtipšom jieškote-uv palvâlemvijđoduvâid. Pyecceetipšompiiri olášuttem ornimvuávám olášume 
árvuštâllâm čaaitij, et masa puoh ulmeh paccii olášuuhánnáá. Toimáid iä lamaš olášutteeh, ige kieldâi koskâsâš 
oovtâstpargo lamaš koordinistum.44

Maaŋgah ovdedemtooimah joođoost

Laapist láá tääl joođoost maaŋgah ovdedemtooimah sämikielâlij já kulttuurmiäldásij palvâlusâi finnimvuođâ 
pyeredem várás. Laapi pyecceetipšompiiri ornimvuáváámist ivvijd 2021–2024 láá vittâ rááhtuslii teema, moh láá 
heiviittum oohtân Puátteevuođâ sosial- já tiervâsvuotâkuávdáš -ohjelm já Soti-ráhtusuđâdem Laapist -havâiguin.42 
Ovtâskâs palvâlusâi ovdedem saajeest tiäddu lii rááhtuslijn teemain. Kuávlust láá pieijum joton tooimah, moiguin 
tááláš sämikielâlâš reesuurs šadda pehtilubbooht kiävtun ovdâmerkkân jyehimáin resursijd kieldâraajij paijeel 
já lasseetmáin sämikielâlijd káiduspalvâlusâid. Eres rááhtusliih ovdedemteemah láá sämikielâlij palvâlempálgái 
kuvvim já toi pyehtim pyerebeht uáinusân. Ton lasseen ulmen lii njyebžilittiđ tulkkum- já raajijd rastaldittee 
palvâlusâid. Sämikielâliih material- já digipalvâlusah lasettuvvojeh, mut täi uulmij olášum váátá meid aalmuglii 
torjuu. Ornimvuáváámist asâttum uulmij olášum ovdeduvvoo vuáđudmáin keevâtlii tääsi oovtâstpargofoorum 
pyecceetipšompiiri kieldâi já sämitige kooskâ. Puátteevuođâ sosial- já tiervâsvuotâkuávdáš -haavâst kuávdáš 
palvâlusâi ovdedem čuosâttâhhân lii sämikielâlij já kulttuurmiäldásij mielâtiervâsvuođâ- já uáiváditteepalvâlusâi 
já peerâpalvâlusâi finnimvuođâ já toimâmvuovij ovdedem.

Sämikuávlu kieldah riemmii čuávdiđ tiäđu vänivuođâst šaddee finnimvuođâ čuolmâid rähtimáin ive 2020 
sämikielâi kielâstrategia.39 Kieldah láá strategia miäldásávt algâttâm tooimâid, moiguin pyereduvvoo sämikielâlij 
pargei já äššigâsâi kuáhtám já tieđettem sämikielâlijn palvâlusâin. Meid Laapi pyecceetipšompiirist lii joođoost 
sämikielâ mättei karttim. Pyecceetipšompiiri lii mudoi-uv pastalmittám sämikielâlij palvâlusâi ovdedemvuovijd 
pálkkátmáin vuossâmuu tove sämmilij palvâlusâid ovdedeijee vuávájeijee vuáđutiervâsvuođâtipšom ohtâdâhân.
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Äʹšštobddi-aʹrvvõs

Meer kõskkõõvvâm gååradvuuʹdid

Lappi pueʹrrvââjjamvuʹvdd lij šorradvuõđ mieʹldd jânnam šuurmõs da meermeäʹr mieʹldd jânnam uuʹccmõs 
vuʹvdd. Šuurmõs mieʹrr meerast kõskktââvv Ruäʹvnjaarǥ da Ǩeeʹmm–Tornio võudda. Meerast nuʹt koumm 
proseeʹnt liâ säʹmmla. Meeroudldõõzzin vuuʹdi meer ouddtuʹmmjet õccnem ânnʼjõõžžâst nuʹt 177 000 
aassjest. Âkkõõvvâm oummui vuässõs meerast lij siõmmna jânnam kõskkäärv šuurab. Âkkõõvvâm meer mieʹrr 
šâdd meeroudldõõzzin siõmmna jânnam kõskktääʹzz jäänab. Vuâlla 18-âkksai meervuässõs lij jânnam kõskkäärv 
meäʹrest, da šõddâmvuõtt lij siõmmna kõskkmeärrsa šuurab. Lappi meer tiõrvâsvuõđâst da pueʹrrvââjjmest liâ 
määŋgain mettrin mõõn-ne veeʹrd jânnam kõskktääʹzz jäänab vaiggâdvuõđ. Reâuggpââʹstʼteʹmesvuõttjeältõõǥǥ 
vuäǯǯai vuässõs lij šurr da mõõntum jieʹllemeeʹjj ouddäiggsai jäämmʼmõõžži diõtt liâ jäänab ǥu jânnmest 
kõskkmeäʹrin. Puõccâmvuõtt lij Lappist kõskkmeärrsa šuurab.

Määŋg jäʹrjsteei da määŋg riâššâmnääʹl

Sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi riâššâmraajõs lij Lappist piõdggnallšem. Vuuʹdest liâ 21 kååʹdd, da 
piõdggnallšemvuõđ lââʹzzat õõudâs vuuʹd kueʹhtt puõccihåiddamvuuʹd, koin Länsi-Pohja puõccihåiddamvuʹvdd 
lij ålggâttam väʹlddvueʹzz spesiaalpuõccihååidast. Õhttsa, obb vuuʹd käʹtti strateeglaž valmštõõttmõõžž puõʹtti 
pueʹrrvââjjamvõudda iʹlla tuejjuum õuddâl soti-oođeempaʹǩaat priimmʼmõõžž eeʹttiǩ-kååʹddest.

Koronapandemia vaiggii kääzzkõõzzi riâžžmõõžž. Tiõrvâsvuõtthuâl kääzzkõõzzi ǩirrsâʹttem taʹrjjeem 
da čuõppâmtåimmjummuž ǩeäʹppeeš ǩeâđđa 2020, da šõddâm håiddrääid puʹrǧǧeeš loppeeʹjjest. 
Sosiaalkääzzkõõzzin jeäʹrben päärnaisuõjjeemkääzzkõõzzi tarbb šõrrni. Vuuʹd jäʹrjsteei tuejjee õhttsažtuâj 
raaji pâʹjjel Taarrin da Ruõccin jeäʹrben vuõsshååid da säʹmmlai kääzzkõõzzin. Kääzzkõõzzi riâššmõõžžâst âlgg 
tuõʹllʼjed vaalmâšvuõđ ââʹneeʹl huõl šuurâst jooukâst turiistid. Koronapandemia kuuitâǥ uuʹccii turiist meäʹr 
miârkteeinalla. 

Soti-ämmatuâjjlai rekrytâʹsttemvueʹǩǩ leäi Lappist jeeʹres jânnam naaʹlin vaiggâd ouddmiârkkân sosiaaltuâjjlai 
da psykoloogi beäʹlnn. Nuuʹbb beäʹlnn tiõrvâsvuõttkõõskõõzzi dåhttarvueʹǩǩ leäi Lappi vuuʹdest čiõlggsânji 
pueʹrab ǥu määŋgain jeeʹres vuuʹdin.

Õhttsaž kääzzkõsportaal, leša mäŋgg äʹššneǩ- da puõcciteâttriâžldõõǥǥ

Liâdǥlaž kääzzkõõzzin lij Lappist juʹn kuuʹǩǩab ääiʹj äuʹǩǩuum tåimmji õhttsaž kääzzkõsportaal nuʹt äʹššniiʹǩǩi 
õhttvuõđvälddmõõžžin ǥu ämmat-tuâjjlai kõskksaž õhttsažtuâjast. Äʹššneǩ- da puõcciteâttriâžldõõǥǥi 
vueʹlǧǧemvuʹeǩǩ pueʹrrvââjjamvõudda seerdeen lij piõdggnallšem. Vuuʹdest leʹjje eeʹjjest 2020 âânnmõõžžâst 
38 jeeʹres riâžldõõǥǥ. Lappi pueʹrrvââjjamvuuʹd äʹššneǩ- da puõcciteâttriâžldõõǥǥi jeeʹres vaajtõsmääinain 
tuärjjõõđât vuõss-sâjjsânji Esko-riâžldõʹǩǩe. Teâttjååʹđtem tääʹss vaajtââll miârkteeinalla järjsteeʹji mieʹldd, da 
vuuʹd tåimmji kõskksaž õhttsažtuâjj lij leämmaž vännaz. Riâššmõõžž jååʹđtummuž vuâđđõudldõõzzi tiuddummuš 
õõlǥat Lappi pueʹrrvââjjamvuuʹdest miârkteei lââʹsstuâjaid teâttjååʹđtummuž ooudâsviikkmõʹšše juʹn ouddâl 
eeʹjj 2023.

Äʹššneǩpuõđla nettââʹnnemkuul jânnam nuʹbben šuurmõõzz

Lappi kooʹddi ekonoomlaž kueʹddemodd ravsmi vuârrluânddnallšem koronatuärjjõõzzi mieʹtt. Še Lappi 
puõccihåiddamvuʹvdd vuälai positiivlaž puäđõʹsse. Länsi-Pohja puõccihåiddamvuuʹd puäđõs kuâđđji 
vueʹllpääʹcclmiʹžžen koronatuärjjõõzzin huõlǩani. Tääzz vaaikti pieʹǩǩeld somaattlaž spesiaalpuõccihååid 
veiddsõs ålggâʹttemsuåppmõš, kååʹtt lij hââʹddes mieʹldd kuuʹǩǩeld ǩiiddõs.
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Lappi vuuʹd sosiaal- da tiõrvâsvuõtt-tååim äʹššneǩpuõđla kääzzkõstaʹrbbe veʹrddtem kuul leʹjje jânnam nuʹbben 
šuurmõõzz. Veʹrddeeʹl šuurmõs vuässõs šõõddi spesiaalpuõccihååidast, da spesiaalpuõccihååid kuul leʹjje 
jânnam kuälmten šuurmõõzz. Nettââʹnnemkuul pââʹjte jânnam kõskkäärv čiõlggsânji še vuâđđtiõrvâsvuõđhuâl 
puõccisââʹjjhååidast da dommhååidast. Lappi puõccihåiddamvuuʹd soti-investâʹsttemkuul leʹjje eeʹjjest 2020 
aazzi mieʹldd jânnam nelljõssân šuurmõõzz kruugghospital veeideeminvestâsttmõõžži diõtt. 

Âkkõõvvâm kääzzkõõzzin da dommhååidast kuul šõʹdde eeʹjjest 2016 ekka 2020 jäänab ǥu jânnmest kõskkmeäʹrin. 
Vuâlla 18-âkksaid õʹhtte suåvtum päärnai, nuõri da piârrji sosiaalhuâl äävkääzzkõõzzi da päärnaisuõjjõõzz 
kääzzkõõzzi kuul leʹjje uuʹccab ǥu jânnmest kõskkmeäʹrin, leša tõk liâ šõddâm kuälmõõzzin eeʹjjest 2016 ekka 
2020, koʹst kuâsttai piârrji kääzzkõstaarb šõddmõš. Somaattlaž spesiaalpuõccihååid õʹnneš Lappist meer 
kääzzkõstaʹrbbe veʹrddeeʹl jäänab ǥu jânnmest kõskkmeäʹrin. Tarbbmottjeteʹmes laʹsǩǩeemnallšem kuul pââʹjte 
čiõlggsânji jânnam kõskkäärv. Lappi sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi reaalšõddmõõžž iiʹjjin 2020–2030 
ouddtuʹmmjet åårram uuʹccab ǥu veezz jânnmest. 

Sääʹmǩiõllsaž da kulttuur meâldlaž kääzzkõõzzin jiânnai vääʹn 

Säʹmmlain lij lääʹjjmeâldlaž vuõiggâdvuõtt ââʹnned sääʹmǩiõl õõlmâs kääzzkõõzzin, kook sâjjdâʹtte säʹmmlai 
dommvuuʹd kooʹddin. Vuõiggâdvuõtt sääʹmǩiõl âânnmõʹšše kuâskk lââʹssen kääzzkõõzzid kåʹddõhttõõzzin, kooi 
vuäzzliʹžžen säʹmmlai dommvuuʹd kååʹdd liâ. Veʹrǧǧneeʹǩǩ aʹlǧǧe õõuʹdeed aktiivlânji sääʹmǩiõli âânnmõõžž. 

Säʹmmlai kääzzkõstaarbid da sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõđ kovveei teâttvuâđđ lij riʹjttjetem. 
Meersaž systemaattlaž teâđnoorrmõõžž jeäʹla. Kääzzkõõzzi jäʹrjsteei jiâ vuâkkõõzz meâldlânji raportâstt 
sääʹmǩiõllsa da kulttuur meâldlai kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõđâst, kääzzkõõzzi âânnmõõžžâst leʹbe äʹššneǩ-
ǩiõččlâsttmõõžžin. Mõõnni iiʹjjin tuejjuum čiõlǥtõõzzi da sääʹmteeʹǧǧ aʹrvvõõzz mieʹldd määŋgain sosiaal- da 
tiõrvâsvuõtthuâl kääzzkõõzzin liâ miârkteei vääʹn sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzzin. Jiijjâsnallšem šurr vaiggâdvuõtt lij 
sääʹmǩiõllsaž da kulttuur meâldlain miõltiõrvâsvuõttkääzzkõõzzin, kook jiâ vueʹjjest leäkku vuäǯǯmõõžžâst.

Õhtt miârkteeʹjin vaiggâdvuõđin lij sääʹmǩiõli siltteei soti-ämmat-tuâjjlai vääʹnn. Škooultemriâžldõk väldd 
lokku hueʹneld sääʹmǩiõllsai da kulttuur meâldlai kääzzkõõzzi taarb. Juʹn åårrai sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzzi 
âsttjemvuõtt lij täujja rââʹžžes ouddmiârkkân kuʹǩes kõõski leʹbe vännsõs teâđtõõzz diõtt. Sääʹmǩiõllsaž sosiaal- 
da tiõrvâsvuõttsueʹrj raʹvvjõõzz da jeeʹres materiaal liâ âânnmõõžžâst pâi väʹnnsânji da tääujmõsân tåʹlǩ 
tâʹvvsääʹmǩiõlin.

Lappi puõccihåiddamvuuʹd sosiaal- da tiõrvâsvuõđhuâl riâššâmplaan iiʹjjid 2017–2020 teâuddji säʹmmlai 
kääzzkõõzzi ooudâsviikkâmtäävtõõzzi mieʹldd hueʹneld. Sääʹmvuuʹd kååʹdd raʹjje õhttsaž sääʹmǩiõl ǩiõllstrategia 
da alttee strategia meâldlânji tååimid, koin lââʹzztet õhttsažtuâj kooʹddi kõõsk. Pueʹttiääiʹj sosiaal- da 
tiõrvâsvuõttkõõskõs -prograamm Lappi-haʹŋǩǩõõzzâst liâ alttuum määŋg ooudâsviikkâmtååim sääʹmǩiõllsa 
kääzzkõõzzi vuäǯǯmõõžž lââʹzztem vääras. Lappi puõccihåiddamvuʹvdd lij tääʹrǩtam sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzzi 
ooudâsviikkâmoodd.

Nuõri miõltiõrvâsvuõtt-, peäʹnec- da päärnaisuõjjeemkääzzkõõzzi õʹhttešiõttummuž 
vaiggâdvuõđ 

Nuõri pannvââʹjj lij lâssnam Lappist. Ouddmiârkkân nuõri tobddâm tåʹsǩǩ lij Lappist jeeʹres jânnam tääuʹjab. 
Nuõrid tillʼlõvvum spesiaaltääʹzz ääv- da strooiʹtelhååid miõltiõrvâsvuõttkääzzkõõzzid ââʹnet Lappist jeeʹres 
jânnam jäänab. Säuʹrsmâʹttempsykoterapia âânnmõš lij miârkteeinalla jeeʹres jânnam vännsab, mii viʹjttai 
toođteʹmes kääzzkõstaʹrbbe. Päärnaisuõjjummuž âânnmõõžž kovveei indikaattorin Lappi lij ââlda jânnam 
kõskkäärv. Kooʹddi kõskksa jeäʹrdõõzz liâ šuur. Päärnaisuõjjeemiʹlmmtõõzzi mieʹrr šorrni jeeʹres jânnam maʹlle 
Lappist eeʹjjest 2020. Huõlddu valddum da doom åålǥbeälla sâjjdõttum päärnai da nuõri mieʹrr leäi jânnam 
kõskkäärv tääʹzzest. Lappist päärnaisuõjjeemkääzzkõõzzin teäʹddââvv ämmatlaž piârhåidd strooiʹtelhååid sâjja.

Päärnaisuõjjeemkääzzkõõzzi äʹššniiʹǩǩin liâ Lappist vaiggâdvuõđ piâssâd miõltiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi kruuʹǧǧe 
da ääʹššmeâldliʹžže hoiddu. Nuõri miõltiõrvâsvuõtt-, peäʹnec- da päärnaisuõjjeemkääzzkõõzzi õʹhttešiõttummuš 
ij toiʹmme riʹjttjeei tääʹzzest jäʹrjstemnallšem mieʹldd piõdggnallšem vuuʹdest. Nuõripsykiatria kääzzkõõzzi 
vuäǯǯamvuõtt lij rââʹšš, mii lij paaiʹǩi paaiʹǩi jååʹđtam nuõri ohjjõõvvmõõžž päärnaisuõjjõʹsse, koʹst jeäʹla riʹjttjeei 
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miõltiõrvâsvuõttsilttummuž. Vaiggâdvuõđ puäʹtte jeäʹrben Lappi puõccihåiddamvuuʹd da vuuʹd piõdggnallšem 
kääzzkõsraajõõzzâst. Čiõlgg håiddpälggsid da kääzzkõsceâlaivuõđid jeät leäkku meäʹrtõllum. Vuuʹdest ǩiirdât 
še tuâjjlažkåʹddjeäʹđest. Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõđ pueʹrummšest da õʹhttešiõttummšest liâ jååttmen 
määŋg ooudâsviikkâmtååim Pueʹttiääiʹj sosiaal- da tiõrvâsvuõttkõõskõs -prograamm Lappi haʹŋǩǩõõzzâst da 
Päärnaisuõjjummuž määŋgvuâla kääzzkõõzz Tâʹvv-Lääʹddjânnmest 2020–2022 -haʹŋǩǩõõzzâst, koʹst tââʹv beäʹl 
vuuʹd nâânee nuõri miõltiõrvâsvuõtt- da peäʹneckääzzkõõzzi, päärnaisuõjjummuž da čuõvtemkääzzkõõzzi 
integrõsttum tuâjjoodd.
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Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da âsttjemvuõtt, 
jeäʹrben sääʹmǩiõllsai da kulttuur meâldlai soti-
kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da silttummuž taarb

Veʹrǧǧniiʹǩǩin âlgg aktiivlânji tuõrvvâd ǩiõlʼlaž vuõiggâdvuõđi teâuddjummuš

Säʹmmlain lij vuõiggâdvuõtt ââʹnned sääʹmǩiõl õõlmâs kääzzkõõzzin, kook sâjjdâʹtte säʹmmlai dommvuuʹdest 
Aanar, Jeänõõǥǥ, Suäʹđjel da Uccjooǥǥ kooʹddin. Vuõiggâdvuõtt kuâskk še kåʹddõhttõõzzid, koin sääʹmvuuʹd kååʹdd 
liâ vuäzzliʹžžen. Miârkteei täin lij Lappi vuuʹdi spesiaalpuõccihååidast da Jeänõõǥǥ vuâđđtiõrvâsvuõđhuâlast 
vaʹstteei Lappi puõccihåiddamvuʹvdd. Jõs sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzz jiâ leäkku vuäǯǯamnalla, sääʹmǩiõllsaž 
äʹššneeʹǩǩest lij vuõiggâdvuõtt määusteʹmes tuʹlǩǩõʹsse. Sääʹmvuuʹd åålǥbeäʹlnn veʹrǧǧniiʹǩǩid õõlǥte nuʹt 
säʹmmlai vuõiggâdvuõtt ǩiõlâs da kulttuuʹres tuõʹllʼjummša da ooudâsviikkmõʹšše ǥu õõlǥtummuš väʹldded 
lokku äʹššneeʹǩǩ jieʹnnǩiõll da kulttuurtuâǥǥaž kääzzkõõzzid taʹrjjeen.

Säʹmmlai vuõiggâdvuõtt vuäǯǯad kääzzkõõzzid sääʹmǩiõlin vuâđđââvv vuâđđlääʹjj paragraʹffe 17.3, sääʹm ǩiõll-
läkka da sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzid kuõskki lääʹjjšiõttummša. Veʹrǧǧneeʹǩǩ aʹlǧǧe aktiivlânji tuõrvvâd 
tooimineez tän vuõiggâdvuõđ teâuddjummuž. Ǩiõlʼlaž vuõiggâdvuõđ kueʹsǩǩe pukid kooum Lääʹddjânnmest 
mainstem sääʹmǩiõlid (tâʹvvsääʹm, aanarsääʹm, nuõrttsääʹm).

Nuʹt kueʹhtt kuälmad vueʹzz Lääʹddjânnmest jälsteei 10 087 säʹmmlain liâ sääʹmvuuʹd kooʹddi äälǥbeäʹlnn.31 Nuʹt 
peäʹl säʹmmlain jäälast Lappi pueʹrrvââjjamvuuʹd kooʹddin. Meerteâttriâžldõõǥǥâst leʹjje eeʹjj 2020 vueʹjj mieʹldd 
2 008 oummu mieʹrǩǩuum jieʹnnǩiõlâs mieʹldd sääʹmǩiõllsiʹžžen, mii lij nuʹt 19 proseeʹnt pukin säʹmmlain. Nuʹt 
kueʹhtt kuälmad vueʹzz jieʹnnǩiõlâs mieʹldd sääʹmǩiõllsain jäälast sääʹmvuuʹd kooʹddin. Meerteâttriâžldõk ij 
ânnʼjõžvueʹjjest uuʹd samai nuʹt snäätnas kaart sääʹmǩiõllsaž oummui meäʹrest.32 

Sääʹmteʹǧǧ kõskksaž tåimmai 

Veʹrǧǧniiʹǩǩin âlgg saǥstõõllâd säʹmmlai sâjja da jieʹllemåårrmõõžžid vaaikteei tuejjeeʹjin sääʹmtiiʹǧǧin 
jeäʹrbi mieʹldd aaʹššin, kook kueʹsǩǩe sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi ooudâsviikkmõõžž sääʹmvuuʹdest. 
Sääʹmteʹǧǧ čõõđat säʹmmlai dommvuuʹdest saaʹmid alggmeeran kuulli, sij jiijjâs ǩiõlâs da kulttuuʹres kuõskki 
jiõččvaaldšem. Tâʹvv-Lääʹddjânnam sosiaalsueʹrj siltteemkõõskõõzzin lij lââʹssen väʹlddkååddlaž spesiaaltuâjj 
säʹmmlai pueʹrrvââjjamkääzzkõõzzi ooudâsviikkmõõžžâst. Pueʹrrvââjjamvuuʹdi altteen tåimmjummšes Lappi 
pueʹrrvââjjamvuuʹd tuâjjan šâdd tuärjjeed sääʹmǩiõllsai sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi ooudâsviikkmõõžž 
veezz jânnmest.

Riikk vuässââtt säʹmmlai ǩiõlʼlaž vuõiggâdvuõđi da sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzzi teâuddjummšest šõddi kuuli 
koʹrvvummša kooʹddi riikkvueʹssriâžldõõǥǥ lââʹssvueʹzzin sääʹmvuuʹd kooʹddin. Sääʹmvuuʹd kooʹddi sääʹmǩiõllsaid 
sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzid teäggtet lââʹssen STM sääʹmtegga miõttmin pååđ riikkveäʹǩǩvuõđin. 
Sääʹmteʹǧǧ juâkk riikkveäʹǩǩvuõđ õõudâs sääʹmvuuʹd kooʹddid täivuiʹm saǥstõllum suåppmõõžži vuâđald. 
Riikkveäʹǩǩvuõđ šorradvuõtt leäi 480 000 euʹrred eeʹjjest 2020. Veäʹǩǩvuõtt lij põõššâm seämmanallšemmen 
eeʹjjest 2004 ekka 2020. Sääʹmteʹǧǧ lij âânnam riikkveäʹǩǩvuõđi šorradvuõđ riʹjttjeʹtemmen. Kååʹdd vueiʹtte 
lââʹssen vuäǯǯeed sääʹm ǩiõll-lääʹjj meâldlaž riikkveäʹǩǩvuõđ jåårǥlõs- da tuʹlǩǩeemkuulid, teâđtummša di 
tuâjjlažkååʹdd ǩiõllmäättaid.

Sääʹmǩiõllsai soti-kääzzkõõzzi seuʹrrjemteâđ vännai

Sääʹmǩiõllsai sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi taarbi, vuäǯǯamvuõđ da õõutverddsažvuõđ ärvvtõõllmõõžž 
vaiggad riʹjttjeteʹmes teâttvuâđđ. Meersaž systemaattlaž teâđnoorrmõõžž sääʹmǩiõllsaž da kulttuur meâldlaž 
kääzzkõõzzin da kääzzkõstaarbin jiâ leäkku, mii vaiggad še sääʹmvuuʹd kooʹddi kääzzkõõzzi riâžžmõõžž da 
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raportâsttmõõžž jiijjâs tåimmjummšest. Kooʹddin jeäʹla strateeglaž metteemnalla åårrai täävtõõzz sääʹmǩiõllsaž 
kääzzkõõzzid. Kååʹdd da Lappi puõccihåiddamvuʹvdd jiâ vuâkkõõzz meâldlânji seuʹrre jiâ-ǥa raportâstt 
säʹmmlai kääzzkõõzzin, äʹššneǩtobdmõõžžin da ǩiõlʼlaž vuõiggâdvuõđi teâuddjummšest. Sääʹmteʹǧǧ da 
vuõiggâdvuõttministeria seʹlvvte mieʹrrpiirieeʹjji säʹmmlai ǩiõlʼlaž vuõiggâdvuõđi teâuddjummuž. Täi čiõlǥtõõzzi 
da määŋgai pååđtuʹtǩǩeemrapoorti mieʹldd sääʹmǩiõllsai da kulttuur meâldlai sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi 
vuäǯǯamvuõđâst liâ jiânnai vääʹn da õõtkâsvuuʹd.33-37

Ouddmiârkkân sääʹm-meeru tillʼlõvvum Sääʹmbaromeetr-kõõjjõõzz mieʹldd tåʹlǩ čiččâm proseeʹnt 
säʹmmlai dommvuuʹdest jälsteei säʹmmlain õõʹni sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõđ pueʹrren 
eeʹjjest 2020.32 Kääzzkõõzzi rââʹžžes vuäǯǯamvuõʹtte liâ ǩiʹddjam vuâmmšõõzz še määŋg riikkikõskksaž 
ooumažvuõiggâdvuõttsuåppmõõžži vuåppâmorgaan.38 

Jeäʹđ sääʹmǩiõl siltteei ämmat-tuâjjlain

Sääʹmǩiõllsa da kulttuur meâldlaž soti-kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõʹtte õhttneei vääʹn liâ määŋgnallšeeʹm. Õhtt 
šuurmõs vaiggâdvuõtt lij sääʹmǩiõllsai soti-ämmat-tuâjjlai vääʹnn. Samai vaarvuâlaž sââʹjest åårrai aanar- 
da nuõrttsääʹm ǩiõl siltteeʹjin lij jõnn jieʹtt. Rekrytâsttmõõžžin sääʹmǩiõl täidd ǩiõččât ouddõssân, leša ǩiõl 
silttummuž jeät ââʹn ââʹntem-mäinnan. Sääʹmǩiõl siltteeʹjid taʹrjjeet ǩiõll-lââʹzz, leša tõn smeʹllkâʹttemvuõđ 
jiâ ââʹn pukin kooʹddin riʹjttjeeʹjen.39 Kääzzkõsriâžldõk lij nuʹt lääʹđes, ǥu sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzz liâ ǩidd täujja 
oʹdinakai ämmat-tuâjjlain, kooi seʹrddjummuš meädda kååʹdd kääzzkõõzzâst vuäitt kââmted sääʹmǩiõllsa 
kääzzkõõzzi taʹrjjummuž.

Sääʹmteeʹǧǧ aʹrvvõõzz mieʹldd vuâđđkääzzkõõzzid õõlǥči nââneed pukin kooumin sääʹmǩiõlin jeäʹrben takaidåhttar-, 
sosiaal-, miõltiõrvâsvuõtt- da peäʹneckääzzkõõzzin, päärnaž- da piârkääzzkõõzzin di dommkääzzkõõzzin 
veʹrǧǧääiʹj åålǥbeäʹlnn.40 Vuåppâmveʹrǧǧneeʹǩǩ mieʹldd päärnai, nuõri da piârrji kääzzkõõzzin lij väjjaǥvuõtt 
jeäʹrben sosiaaltuâjjlai, piârtuâjjlai da sâjjsažhuâl sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzzin.41 Vuåppâmveʹrǧǧneeʹǩǩest kuuitâǥ 
jeäʹla käʹtti neävv sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõđ da õõutverddsažvuõđ systemaattliʹžže ärvvtõõllmõʹšše.

Akuuttlab räʹtǩǩõõzz õõlǥteei vaiggâdvuõđ liâ sääʹmǩiõllsa miõltiõrvâsvuõttkääzzkõõzz, kook jiâ vueʹjj 
âânnmest leäkku. Lappi puõccihåiddamvuʹvdd lij suåppam Taarr Finnmarkssykehusettin sääʹmǩiõllsa 
miõltiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi haʹŋǩǩummšest Taarr beäʹlnn, leša vueʹjjest õhttsažtuâjj lij čuäjtõõttâm 
hueʹnnen.42 Lââʹssen koronapandemia lij vaiggääm äʹššniiʹǩǩi da soti-ämmat-tuâjjlai liikkummuž raaj pâʹjjel 
Taʹrre.

Sääʹmǩiõllsa sosiaal- da tiõrvâsvuõttkääzzkõõzzi puuʹtʼtummša miârktum riikkveäʹǩǩvuõđ ââʹnet säʹmmlai 
dommvuuʹd kooʹddin vueiʹvv-vueʹzzin puärrsab oummuid põrttses vuäǯǯmi kääzzkõõzzi da kääzzkõsjälstem 
håiddpersonkååʹdd päʹlǩǩ-kuulid. Riikkveäʹǩǩvuõđâst huõlǩani Sääʹmteʹǧǧ lij põhttam õuʹdde miârkteei vääʹnid 
sääʹmǩiõllsa tuâjjlažkååʹdd vuäǯǯamvuõđâst puärrsab oummui kääzzkõõzzin.40

Soti-sueʹrj škooultõõzzâst jeät täävtõõzzlânji škooulât sääʹmǩiõl da kulttuur siltteeʹjid

Škooultemriâžldõk väldd lokku hueʹneld sääʹmǩiõllsa da kulttuur meâldlaž kääzzkõõzzi taarb, da škooultemtaarbid 
jeät ouddtuʹmme. Oulu universiteeʹtt taalkâstiõtti škooultemprograammâst lij juʹn kuuʹǩǩ leämmaž õõut pääiʹǩ 
mieʹrr sääʹmǩiõlid siltteei ooccjid. Soti-sueʹrj tuʹtǩǩõõzzid jeät kuuitâǥ vueiʹt spraavâd sääʹmǩiõlin. Ǩiõllmäättaid 
da kulttuursaž tuâjjnaaʹli da -mõõntõõllmõõžži määtt liâ vuäǯǯamnalla ämmatlaž vuâđđmättʼtõõzzâst pâi 
väʹnnsânji, âlddsin Sääʹmvuuʹdi škooultemkõõskõõzzâst. Õhtt kõskksaž poottâlčeäppat škooultõõzzâst lij 
sääʹmǩiõllsaž soti-sueʹrj ämmatǩiõl puuttmõš. Sote-sueʹrj materiaalid liâ jåårǥlâttam pâi siõmmna sääʹmǩiõlid 
da täujja tåʹlǩ tâʹvvsääʹmǩiõʹlle.

Säʹmmlai dommvuuʹd kååʹdd vueiʹtte äuʹǩǩeed sääʹm ǩiõll-lääʹjj meâldla riikkveäʹǩǩvuõđ eeʹjj piʹštti sääʹmǩiõl 
škooultõõzz taʹrjjummšen õõut leʹbe kueiʹt tuâjjliʹžže, leʹbe ânnʼjõžmallša riikkveäʹǩǩvuõđ jeät leäkku õnnum 
riʹjttjeeʹjen.39 Lappi puõccihåiddamvuʹvdd iʹlla vuõiggõttum riikkveäʹǩǩvuõʹtte, leša lij ääiʹjab jäʹrjstam 
škooultõõzzid jiijjâs kuulin. Mââimõs iiʹjjin näkam vueitlvažvuõđ jeät leäkku tuâjjlažkådda taʹrjjuum.

Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da âsttjemvuõtt, jeäʹrben sääʹmǩiõllsai da 
kulttuur meâldlai soti-kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da silttummuž taarb
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Täävtõõzz teâuddjeǩani

Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt lij täujja rââʹžžes ouddmiârkkân kuʹǩes õhttvuõđi leʹbe vännsõs teâđtõõzz diõtt. 
Sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzzin jeät pâi teâđat aktiivlânji da riʹjttjeeinalla, nääiʹt äʹššneeʹǩǩ jiâ vieʹltǩani tieʹđ, vuäitt-a 
soti-ämmat-tuâjjlain ääʹššeed sääʹmǩiõlin. Âsttjemvuõđ rââʹžžat še sääʹmǩiõllsa sosiaal- da tiõrvâsvuõttsueʹrj 
raʹvvjõõzz da jeeʹres materiaal puuttmõš. Ämmat-tuâjjlai ââʹnnem soti-materiaal lij hueʹneld kaunnâmnalla, 
jeät-ǥa materiaal ääiʹjtäässʼsažvuõđ vuåpp.

Sääʹm ǩiõll-lääʹjj mieʹldd kääzzkõõzzid õõlǥči pâʹstted vuõss-sââjest taʹrjjeed sääʹmǩiõlin, leša jõs tõt iʹlla 
vueiʹtvaž, äʹššneeʹǩǩest lij vuõiggâdvuõtt tuʹlǩǩeemkääzzkõõzzid. Sääʹmteeʹǧǧ mieʹldd tuʹlǩǩeemkääzzkõõzzin liâ 
täujja mâʹŋŋnummuž leʹbe tõid jeäʹla taʹrjjääm tõid taarbšeei äʹššniiʹǩǩid.40

Lappi puõccihåiddamvuuʹd sosiaal- da tiõrvâsvuõđhuâl iiʹjjid 2017–2020 tuejjuum riâššâmplaanâst leʹjje 29 
sääʹmǩiõllsa kääzzkõõzzi ooudâsviikkmõʹšše da vuäǯǯamvuõđ pueʹrummša tillʼlõvvum täävtõõzz.43 Täävtõõzz 
kaʹtte veiddsânji sosiaal- da tiõrvâsvuõđhuâl jeeʹres kääzzkõsvuuʹdid. Puõccihåiddamvuuʹd tuejjeem riâššâmplaan 
teâuddjummuž ärvvtõõllmõš čuäʹjti, što âlddsin puk täävtõõzz kuâđđje teâuddjeǩani. Tååimid jiâ leämmaž čõõđ 
viikki, ij-ni kooʹddi kõskksaž õhttsažtuâjj leämmaž koordinõsttum.44

Mäŋgg ooudâsviikkâmtååim tuâj vueʹlnn

Lappist liâ ååʹn tuâj vueʹlnn mäŋgg ooudâsviikkâmtååim sääʹmǩiõllsa da kulttuur meâldlaž kääzzkõõzzi 
vuäǯǯamvuõđ pueʹrummšen. Lappi puõccihåiddamvuuʹd riâššâmlplaanâst iiʹjjid 2021–2024 liâ vitt raajõõzzlaž 
teeʹmm, kook liâ õʹhttesuåvtum Pueʹttiääiʹj sosiaal- da tiõrvâsvuõttkõõskõs -prograamm da Soti-raajõsoođummuš 
Lappist -haʹŋǩǩõõzzivuiʹm.42 Oʹdinakai kääzzkõõzzi ooudâsviikkmõõžž sâjja teäddceäkldõs lij raajõõzzlaž teeʹmin. 
Vuuʹdest liâ älggam tååimid, koin ânnʼjõž sääʹmǩiõllsaž resurss vuäǯǯat viõkkšubân âânnmõʹšše ouddmiârkkân 
jueʹjjeeʹl resuursid kåʹddraaji pâʹjjel da lââʹzzteeʹl sääʹmǩiõllsaid ougglõskääzzkõõzzid. Jeeʹres raajõõzzlaž 
ooudâsviikkâmteeʹmm liâ sääʹmǩiõllsa kääzzkõspälggsi kovvummuž da tõi kuâsttjummuž lââʹzztummuš. Lââʹssen 
täävtõssân lij soljvâʹtted tuʹlǩǩõs- da raajid râstldeei kääzzkõõzzid. Sääʹmǩiõllsaž materiaal- da digikääzzkõõzzid 
lââʹzztet, leša täi täävtõõzzi teâuddjummuš õõlǥat še meersaž tuärjjõõzz. Riâššâmlplaanâst šiõttuum täävtõõzzi 
čõõđ viikkmõõžž õõuʹdeet altteeʹl vueʹjj tääʹzz õhttsažtuâjjfoorum puõccihåiddamvuuʹd, kooʹddi da sääʹmteeʹǧǧ 
kõʹsǩǩe. Pueʹttiääiʹj sosiaal- da tiõrvâsvuõttkõõskõs -haʹŋǩǩõõzzâst kõskksaž kääzzkõõzzi ooudâsviikkmõõžž 
teäddceäkldõssân lij sääʹmǩiõllsai da kulttuur meâldlaž miõltiõrvâsvuõtt- da peäʹneckääzzkõõzzi di piârkääzzkõõzzi 
vuäǯǯamvuõđ da tåimmjemnaaʹli ooudâsviikkmõš. 

Sääʹmvuuʹd kååʹdd vaʹldde ǩidd teâđ vääʹnin šõddi vuäǯǯamvuõttvaiggâdvuõđid raajeeʹl eeʹjjest 2020 
sääʹmǩiõli ǩiõllstrategia.39 Kååʹdd liâ strategia meâldlânji alttääm tååimid, koin pueʹreet sääʹmǩiõllsa tuâjjlai 
da äʹššniiʹǩǩi vueiʹnlõõttmõõžž da teâđtummuž sääʹmǩiõllsaž kääzzkõõzzin. Še Lappi puõccihåiddamvuuʹdest 
lij jååttmen sääʹmǩiõl siltteeʹji kaartʼtummuš. Puõccihåiddamvuʹvdd lij muđoi še tääʹrǩtam sääʹmǩiõllsa 
kääzzkõõzzi ooudâsviikkâmoodd paʹlǩǩeeʹl vuõssmõs vuâra säʹmmlai kääzzkõõzzid ooudâsviikki plaaneei 
vuâđđtiõrvâsvuõđhuâl juâǥǥtõʹsse.

Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da âsttjemvuõtt, jeäʹrben sääʹmǩiõllsai da 
kulttuur meâldlai soti-kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da silttummuž taarb


	Sosiaali- jaterveyspalvelutLapinhyvinvointialueella 2020
	Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen asiantuntijaryhmä
	Sisällys
	Lukijalle
	Asiantuntija-arvio
	Väestö ja palvelutarve
	Järjestämisen yleiset edellytykset
	Palvelujen järjestämisen nykytila ja palveluverkko
	Henkilöstö

	Sote-tiedonhallinta ja digitalisaatio
	Sähköinen asiointi ja omahoito
	Asiakas- ja potilastietojärjestelmien nykytila ja kehittämistoimet
	Tietojohtaminen

	Sosiaali- ja terveyspalvelujen rahoitus, kustannukset ja investoinnit
	Alueen erityisteemat
	Palveluiden saatavuus ja saavutettavuus, erityisesti saamenkielisten ja kulttuurinmukaisten sote-palvelujen saatavuus ja osaamisen tarpeet
	Nuorten mielenterveys-, päihde- ja lastensuojelupalvelujen riittävyys ja palvelujen yhteensovittaminen

	Menetelmät ja laatuseloste
	Lähteet ja arvioinnissa käytetty tausta-aineisto
	Liite
	Áššedovdiárvalus
	Bálvalusaid oažžun ja juvssahahttivuohta, 
erenomážit sámegiel ja kultuvrra miel 
sode-bálvalusaid oažžun ja máhttima dárbbut
	Äššitobdeeárvuštâllâm
	Palvâlusâi finnimvuotâ já juksâmvuotâ, eromâšávt sämikielâlij já kulttuurmiäldásij soti-palvâlusâi finnimvuotâ já táárbuh máátu várás
	Äʹšštobddi-aʹrvvõs
	Kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da âsttjemvuõtt, jeäʹrben sääʹmǩiõllsai da kulttuur meâldlai soti-kääzzkõõzzi vuäǯǯamvuõtt da silttummuž taarb



